
4/2019

Živý Zlín  str. 4 Sportovec roku str. 9 CZECH DRIVE  str. 14

Rybář spoléhá více na hltavost ryb než na 
svou vlastní inteligenci. Valeriu Butulescu, básník



Magazín Zlín 4/2019  

Pracovní party � � � � � � � � � � � � � � � � �
Vážené čtenářky a čtenáři, 
tentokrát se nám v redakci sešly 
fotografie několika pracovních 
kolektivů. Věříme, že potěší neje-
nom známé a příbuzné zvěčně-
ných, ale ještě třeba i samotné 
pracovníky, kteří se na některé 
fotografii najdou.
1. Snímek z technické prohlídky 
aut ve Velkoobchodu obuví je 
starý zhruba padesát let. (foto 
Josef Paták)

2. Foto z ukončeného kurzu 
svářečů, řidičů v roce 1965 (foto 
Josef Paták).
3. Fotografie pracovníků elektro-
údržby z let 1939, 1949 a 1969. 
(bohužel ani u autora ani čtená-
ře, který nám fotografie donesl, 
jméno neznáme).
4. Skupina svářečů ve Svitu. (po-
piska je nečitelná, nejde určit ani 
rok pořízení tohoto snímku)

5

4

2

3

1

6



3� �Magazín�Zlín�4/2019 3úvodem

Z obsahu
Foto na titulní straně:
Festival NEZNÁMÁ ZEMĚ napíše v dubnu 
další kapitolu. Letošní ročník bude po-
ctou stoletému cestovateli a spisovateli 
Miroslavu Zikmundovi. Tématem budou 
i žraloci. Foto: NEZNÁMÁ ZEMĚ

Téma: Živý Zlín
Koordinátorka projektu Jana Kubáčová 
představuje letošní ročník.  . . . . . . . . 4 - 5

Aktuálně: Svatopluk Březík
Rozhovor s předsedou představenstva 
společnosti VaK Zlín.  . . . . . . . . . . . . . . .12

Informace: Zápis dětí do MŠ
Podání žádosti o přijetí dítěte k předškol-
nímu vzdělávání bude mít čtyři fáze.  . .13

Sport: CZECH DRIVE
Chystá se již 3. ročník výstavy automobilů 
a motocyklů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14

Volný čas: Sbírka 4NATURE
Projekt sbírky určené na ochranu zvířat 
návštěvníky skutečně oslovil.  . . . . . . . .22

A na závěr: Otto Wichterle
Fiktivní rozhovor s jednou z nejvýrazněj-
ších osobností vědy 20. století.  . . . . . .30

Tiráž
Periodický tisk územního 
samosprávného celku
Vydavatel magazínu:
Statutární město Zlín
IČO: 00283924
ve spolupráci s HEXXA.CZ s.r.o. 
Registrace MK ČR 13000
Vychází v nákladu 34 300 ks.
NEPRODEJNÉ.
Vydavatel neodpovídá za obsah inzerce.
Inzertní strany: 15-18, 29, 31-32

Redakce:
MMZ (radnice), 
náměstí Míru 12, 761 40 Zlín 
Zdeněk Dvořák, šéfredaktor 
tel. 577 630 211, zdenekdvorak@zlin.eu
Irena Orságová, redakce 
tel. 577 630 250, irenaorsagova@zlin.eu 
Lukáš Fabián, redakce
tel. 577 630 152, lukasfabian@zlin.eu

Redakční rada:
Jiří Severin – předseda,
Ivan Bergmann, Pavel Stojar, 
David Valůšek, Zdeněk Dvořák,
Světlana Divilková, Zdenka Žáková 
a Vladimír Fekar.

Inzerce:
HEXXA.CZ, s.r.o.; Radoslav Šopík 
602 850 180, radoslav.sopik@hexxa.cz

Distribuce:
Česká pošta, s.p., tel. 954 303 013
Datum vydání: 26. března 2019 
Uzávěrka dalšího čísla: 8. dubna 2019

Miroslav Chalánek: Každá činnost 
formuje osobnost a charakter 
člověka, sport o to víc  � � � � � � � � � � � 
V roce 1985 získal bronz s ho-
kejisty Zlína, v roce 1994 oslavil 
mistrovský titul s Olomoucí. A daří 
se mu i mimo mantinely. Miro-
slav Chalánek je v současnosti 
členem Rady města Zlína a také 
zlínským zastupitelem.
Jak se tak stane, že se z hokejis-
ty stane politik?
Ani nevím. Po skončení mé karié-
ry profesionálního sportovce jsem 
začal pracovat jako sportovní ma-
nažer. Při této práci jsem se čas-
to setkával s lidmi ve veřejných 
funkcích, a tak jsem se postupně 
stále více začal zajímat o věci ve-
řejné. 
A protože jsem nechtěl jen kriti-
zovat, ale měl jsem ambici i věci 
řešit, rozhodl jsem se aktivně 
zapojit. Což v mém případě zna-
menalo, že jsem v roce 2001 
vstoupil do politiky, konkrétně do 
Občanské demokratické strany. 
Od řadového člena až po součas-
nost, kdy jsem ve funkci předse-
dy ODS Zlín. Když se ohlížím zpět, 
asi by mne na začátku vůbec ne-
napadlo, že někdy budu ODS za-
stupovat v Radě města Zlína.
Dají se zkušenosti z hokeje ně-
jak uplatnit při práci na radnici?
Určitě. Každá činnost formuje 
osobnost a charakter člověka, 
sport o to víc. Mě naučil tvrdě 
na sobě pracovat a jít si za svým 
cílem, nevzdávat se, i když se 
nedaří, pracovat pro tým a také 
respektovat své soupeře. To 
jsou návyky, které jsou dobré pro 

sport, profesní kariéru a hodí se 
i na radnici.
Do zastupitelstva města jste se 
vrátil po čtyřech letech. Je jiné 
než to v období 2010-2014?
Samozřejmě, ta období se srov-
nat nedají. Dnes máme úplně jiné 
složení stran v zastupitelstvu. Ty 
strany, které byly pravidelně za-
stoupeny, tam již nejsou. Vznikly 
nové strany a hnutí, které se ve 
volbách prosadily a získaly man-
dáty. Více než polovina zastupi-
telů je nových, bez předchozích 
zkušeností. Rozhodování o rozvoji 
a směřování města v době, která 
si žádá rychlé změny, se stávají 
stále složitější. Co však i v dnešní 
dynamické době zůstává stejné, 
je potřeba problémy řešit a dělat 
správná rozhodnutí.
Máte na starosti mimo jiné míst-
ní části. Jak je nastavená jejich 
spolupráce s radnicí?
Projekt místních částí a jejich 
kanceláří, který funguje od roku 
1999, má za cíl maximálně vy-
užít spolupráci občanů žijících 
v daných lokalitách. Jedná se 
také o jednu z možností, jak ob-
čany vtáhnout do správy města 
a využít jejich iniciativy a znalosti 
místních problémů. V okrajových 
místních částech města pak 
byly v roce 2009 zřízeny komise 
místních částí, které mají každo-
ročně z rozpočtu města přiděleny 
finanční prostředky na realizaci 
malých investičních akcí, o kte-
rých si samy rozhodnou. Část 

těchto prostředků mohou také 
využít na podporu společenského 
života a kulturních akcí. Adminis-
trativně tento projekt zastřešuje 
Odbor kanceláře primátora.
Co nyní v místních částech řeší-
te?
Kromě běžné agendy, jsme v sou-
časné době řešili situaci kolem 
Komise místní části v Lužkovi-
cích. Tato komise, jako jediná 
v celé desetileté historii existence 
komisí, v loňském roce zanikla. 
Byla to výjimečná situace. Na 
základě jednání a široké shody 
občanů Lužkovic se nám podařilo 
vytvořit návrh nového personální-
ho složení komise, která by měla 
být na březnovém jednání zastu-
pitelstva potvrzena a tím obnove-
na její činnost.
Poslední otázkou bych se ještě 
vrátil k tématu, kterým jsme náš 
rozhovor začali. Stále platí, že je 
Zlín městem sportu?
Jsem přesvědčen, že ano. Náš 
současný způsob života se dra-
maticky mění a je v našem zájmu, 
aby sport zůstal jeho součástí.
 Zdeněk Dvořák

Krajský soud zamítl návrh na uspořádání referenda
Krajský soud v Brně zamítl návrh 
na uspořádání místního referenda 
k vodárenské problematice. Ne-
vyhověl tak žádosti přípravného 
výboru v čele s Pavlem Sekulou, 
současným zastupitelem města.
Krajský soud posuzoval, zda lze 
uspořádat referendum k otázkám 
navrženým přípravným výborem. 
Jeho verdikt je stejný jako roz-
hodnutí zlínského zastupitelstva, 
které odmítlo referendum vyhlásit 
– jako důvod uvedlo špatně polo-
žené otázky, které jsou v rozporu 
s právními předpisy. „Těší mě, že 
soud dospěl ke stejnému názoru. 
Potvrdil tak, že rozhodnutí zastupi-
telstva bylo správné,“ konstatoval 
primátor Jiří Korec.
K řešení vodárenské problematiky 
přistupuje město Zlín dlouhodobě 
velmi aktivně, a to z pozice největ-
šího akcionáře společnosti Vodo-

vody a kanalizace Zlín (VaK). Daří 
se tak navyšovat například objem 
investic do vodárenské infrastruk-

tury. Rozhodnutí Krajského soudu 
v Brně je v plném znění zveřejně-
no na úřední desce města.  [dvo]

Objem peněz do vodohospodářské infrastruktury se daří navyšovat. / foto: archiv



4 Magazín Zlín 4/2019  téma 

Živý Zlín loni rostl. A letos? � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Živý Zlín – projekt, který nabízí v průběhu roku zdarma desítky akcí 
kulturních, hudebních i společenských, vždy na veřejných místech. 
Pro malé i velké návštěvníky, pro rodiny s dětmi. Původně vznikl pod 
názvem Živé náměstí. Letos se uskuteční jeho šestý ročník. Garantem 
programu je opět Městské divadlo Zlín ve spolupráci s městem Zlí-
nem. Jaký bude, prozradila jeho koordinátorka Jana Kubáčová.

Nejprve se vraťme k loňskému 
ročníku Živého Zlína. Jak ho hod-
notíte?
Byl… velmi intenzivní. Podařilo se 
nám nabídnout akce pro všech-
ny, bez ohledu na věk. Myslím, že 
velmi cenné je to, že se Živý Zlín 
stal platformou pro setkávání, pro 
propojování komunit, ale i skvělou 
startovací půdou třeba pro talen-
tované muzikanty, osobité tvůrce. 
Nahlédli jsme do světů hudebních, 
zábavních, sportovních, vzdělá-
vacích, do oblasti módy, umění 
i životního prostředí. Návštěvnicky 
byly naše akce oblíbené a já i celý 
tým, který Živý Zlín tvoří – a tím my-
slím i další pořadatele a partnery 
- jsme za to nesmírně rádi. Daří se 
nám propojovat, posouvat akce, 
vyplňovat chybějící místa, hrát si 
s veřejným prostorem a zároveň 
nabízet aktivity s rostoucí úrovní.
Máme-li to shrnout čísly, nabídli 
jsme přesně 68 akcí ve veřejném 
prostoru města. Mezi nejnavště-
vovanější zpravidla patří akce pro 
rodiny s dětmi. Což se potvrdilo. 
Kolem hranice 4 500 návštěvníků 
se pohybovala zbrusu nová akce 
s názvem Pohádkování. Letos ji 
chceme opět o kousek vylepšit 
a zajistit návštěvnický komfort 
i při tak vysoké návštěvnosti. Mezi 

nejúspěšnější aktivity patřily dále 
Sousedské besedování, Velikono-
ce v parku, Busker Fest Zlín, Dý-
ňobraní, oblíbený byl Lampionový 
průvod i Cirkus Šapitó. Ale radost 
máme z aktivit, které oslovily 
i méně početné zájmové skupiny – 
jako jsou koncerty před zámkem, 
pouliční muzikanti, procházky s ar-
chitekty, sportovní akce. Rostla 
návštěvnost prakticky u všeho.
Co nabídne projekt v letošním 
roce?
V letošním roce se chceme zaměřit 
především na zkvalitňování jednot-
livých programů, ale i představo-
vání dalších forem kontaktního 
umění ve veřejném prostoru. Těšit 
se můžete opět na akce, které jste 
si oblíbili, ale zároveň nabídneme 
i některé nové prvky. V dubnu to 
je Putování za tajemným zlínským 
hradem, Velikonoce v parku, od-
startují pouliční koncerty, připra-
vujeme v květnu Sousedské be-
sedování, procházky po zlínských 
zajímavostech s odborným výkla-
dem architektů a kurátorů a další.
Podařilo se nám díky spolupráci se 
základními uměleckými školami, 
Domem dětí a mládeže i dalšími 
organizacemi založit akce na Již-
ních Svazích i v Malenovicích - Živé 

Malenovice, Živé Jižňáky… Jsem 
nesmírně šťastná, když vidím na 
událostech, jako jsou Dny architek-
tury či Gallery Tour, návštěvníky, 
kteří oceňují náš program, který 
jim pořádající organizace posky-
tují. Krásná je spolupráce i s kraj-
skou knihovnou a veřejná čtení. Za 
povýšení kultury ve veřejném pro-
storu považuji i koncerty klasické 
hudby v parku, které mají naprosto 
ojedinělou atmosféru a předsta-
vují naše špičkové profesionální 
muzikanty. Zlín je krásné město 
a Živý Zlín má tu výsadu předsta-
vovat a podporovat mnoho z toho 
dobrého, co se zde zrodilo.
Je v něčem letošní ročník odlišný 
od ročníků předchozích?
Určitě bude letošní rok jiný. Kromě 
toho, co jsem už zmínila, každý rok 
upozorňujeme na nějaké téma či 
oblast. Letos to je podněcování 
k pohybovým aktivitám a pracu-
jeme ještě intenzivněji s téma-
tem životní prostředí. Na akcích 
chceme třídit odpad, podporovat 
různými cestami nevytváření od-
padu. Chceme dát možnost použí-
vat vlastní nádobí na občerstvení, 
vytvořit si vlastní plátěnou tašku, 
recyklovat oděvy, ušít si pytlíky na 
potraviny a další. Ve Zlíně je v tom-

Živý Zlín je už pevnou součástí společenského života ve městě. / foto: Živý Zlín

Park Komenského 
ožije svátky jara 
a Velikonoc
Už počtvrté se bude ve Zlíně konat 
rodinná akce Velikonoce v parku. 
Uskuteční se v sobotu 20. dubna od 
14.00 do 18.00 v parku Komenské-
ho. Tato rodinná zážitková akce bude 
společnou oslavou velikonočních 
svátků a jara.
Pro děti budou připravena poznávací 
zastavení s jarní tematikou – sázení 
kytiček, poznávání stěhovavých ptá-
ků, mláďátka, jarní květiny, společ-
né zdobení parku a další zajímavé 
aktivity. Děti si pak budou muset 
v parku objevit králíka, od kterého 
získají odměnu. Nebude chybět ple-
tení pomlázky, výtvarné aktivity s Mojí 
dílnou, Ateliérem Radost a s orga-
nizací Ruce v akci, zdobení vajíček 
a řemeslné dílničky, ve kterých si děti 
vyzkouší tradiční řemesla. Některé si 
poprvé s rodiči vyrobí píšťalku z vr-
bového proutí. Součástí akce bude 
minijarmark, na kterém bude možné 
zakoupit občerstvení a velikonoční 
výrobky. Jako letošní novinka se nám 
představí Králičí hop – Zdounky, kte-
rý se zaměřuje na překážkové závody 
králíků. A jaké je vstupné na akci? 
Pouze vajíčko, které si děti tradičně 
ozdobí zajímavou technikou. Akce je 
podpořena městem Zlínem v rámci 
projektu Živý Zlín.  [vs]

Jubileum 
M. Zikmunda 
připomíná i výstava 
na radnici
V prostorách zlínské radnice si mo-
hou návštěvníci připomenout 100. 
narozeniny Miroslava Zikmunda, dr-
žitele Ceny města Zlína, které oslavil 
14. února 2019. Najdete zde foto-
grafie, knihy, deskovou hru o cestě 
Hanzelky a Zikmunda i pozvánku do 
Muzea jihovýchodní Moravy ve Zlíně.
V Muzeu jihovýchodní Moravy je, kro-
mě stálé cestovatelské expozice, až 
do 5. května 2019 k vidění i výstava 
z uměleckých děl inspirovaných ži-
votem a dílem Miroslava Zikmunda 
a Jiřího Hanzelky.  [fab]

Vzpomínky
 ■ 143. výročí narození T. Bati

Statutární město Zlín uctí položením 
květin a tichou vzpomínkou výročí 
narození Tomáše Bati. Vzpomínkový 
tichý akt se uskuteční 3. dubna u so-
chy T. Bati před UTB a v Univerzitním 
parku.

 ■ 74. výročí vypálení Ploštiny 
Statutární město Zlín se zúčastní kvě-
tinovým darem vzpomínky na vypále-
ní obce Ploštiny, ke kterému došlo 
19. dubna 1945 (termín vzpomínky 
na webu města).



5� �Magazín�Zlín�4/2019 5

Živý Zlín pro muzikanty � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Šance pro nové hudební talenty! 
Jste na začátku kariéry nebo ješ-
tě nejste objeveni? A nebo nemá-
te možnost hrát pro publikum? 
Pak zkuste prorazit přímo na ulici 
s Živým Zlínem. Ten hledá talen-
tované hudebníky, kteří mohou 
vystoupit během pouličních kon-
certů v parku Komenského. Piš-
te a posílejte nahrávku na info@
zivy-zlin.cz
Živý Zlín pro ty, kteří mají co 
říct! Buďte součástí květnového 
Sousedského besedování!
Jste domácí umělec, máte sbírku 
motýlů a chcete se pochlubit, jste 
součástí komunity či organizace, 
která chce rozvíjet Zlín, výborně 
vaříte, angažujete se v oblasti 
eliminace odpadu, jste jedineční 
v nějakém oboru a máte co na-
bídnout, čím se pochlubit? Tak 
pojďte do toho! Vytvořte svou 
prezentaci, výstavu, dílnu či 
workshop a buďte součástí Sou-
sedského besedování – my vám 
samozřejmě pomůžeme!
Festival místních komunit, uměl-
ců, domácích kuchařů i kutilů 
chce už potřetí nabídnout „Zlín na 
jednom místě“, propojit jednotliv-
ce, komunity a organizace.
Pište na info@zivy-zlin.cz

Tipy na duben:
16. dubna: Den Země / park Ko-
menského
20. dubna: Velikonoce v parku /
park Komenského
21. dubna: Potkej Zlín – Zlín spor-
tovní! (procházky s architekty), 
sraz vchod do lázní, 14.00
26. dubna: Pouliční koncert /park 
Komenského
27. dubna: Putování za tajemným 
zlínským hradem

28. dubna: Hudební bazárek na 
zámku
Tipy na květen:
4. května: Gallery tour
7. května: Čtení v parku s KKFB, 
tvořivou dílnou a hudbou
11. května: SOUSEDSKÉ BESE-
DOVÁNÍ, park Komenského
12. května: Koloběžková tour 
Zlín, start náměstí Míru
16. května: Živé Malenovice, kon-
certy v parku

téma

Primátor města Zlína 
a velvyslankyně 
Kanady zasedli ke 
společnému obědu

V rámci týdenní návštěvy Zlínského 
kraje zamířila velvyslankyně Kanady 
Barbara C. Richardson s doprovo-
dem i do krajské metropole. Tady 
diplomatická delegace zasedla ke 
společnému pracovnímu obědu 
s primátorem města Zlína Jiřím Kor-
cem a ředitelem Nadace Tomáše 
Bati Pavlem Velevem. Hlavními té-
maty neformální rozpravy byl rozvoj 
města Zlína s jeho krátkodobými 
i dlouhodobými prioritami, o kterých 
pohovořil primátor Jiří Korec, nebo 
také nakládání s odpadem v Kana-
dě, které nastínila velvyslankyně.
„Bylo to velmi příjemné setkání, 
u kterého jsme diskutovali aktuální 
témata týkající se většiny vyspě-
lých zemí světa. Navrhli jsme také 
možnost spolupráce s Kanadou jak 
z pohledu města, tak soukromých fi-
rem, o které budeme ještě dále jed-
nat,“sdělil Jiří Korec. Ve vzájemné 
debatě nemohl chybět ani baťovský 
fenomén. Její Excelenci Richardson 
zaujaly zejména informace o unikát-
ní funkcionalistické výstavbě města 
Zlína či systému vzdělávání u Baťů, 
kterými přispěl Pavel Velev.
Na programu kanadské velvyslan-
kyně ve Zlíně, který navštívila vůbec 
poprvé, byla také schůzka s hejtma-
nem Zlínského kraje a návštěva Na-
dace Tomáše Bati.
Barbara C. Richardson je velvyslan-
kyní Kanady v České republice od 
roku 2016. Svou profesní kariéru 
začínala jako ředitelka marketin-
gu a náboru studentů na univerzitě 
v Calgary. Poté přešla na Minister-
stvo zahraničních věcí a mezinárod-
ního obchodu Kanady. Pracovala též 
dlouhá léta v Africe, velvyslankyní 
Kanady byla například v Angole, 
Zimbabwe a Botswaně.  [io]

to směru řada aktivních lidí a je 
skvělé, že se podělí o své doved-
nosti i poznatky. První příležitost 
se nám naskytne ve spolupráci 
s Odborem životního prostředí 
a zemědělství magistrátu, kdy 
jsme na 16. dubna připravili krás-

ný tvůrčí a hravý program v parku 
Komenského. Vstup na akce je 
zdarma.
Je zájem účinkujících vystupovat 
v projektu Živý Zlín?
Zájem je o účinkování na akcích 
i o spolupráci s námi. Teď jsem 

zrovna poslouchala nahrávky 
dvou děvčat, která budou jistě no-
vým objevem zlínské hudební scé-
ny! Chceme dát šanci hlavně zdej-
ším talentovaným muzikantům či 
kapelám. Ale měli jsme buskery 
ze Slovenska i Čech. Hrát „na 

ulici“ je velmi intenzivní začátek. 
Pro hudebníka to znamená oka-
mžitou zpětnou vazbu – lidé buď 
zůstanou a tleskají, nebo odejdou. 
A takové hraní může otevřít i dal-
ší cesty – řada našich do té doby 
tady neznámých muzikantů si pak 

zahrála na vánočních trzích, na 
festivalech, v místních podnicích. 
Dokonce teď jeden z muzikantů, 
kterého jsme v předchozích dvou 
letech slyšeli v parku, boduje v te-
levizní pěvecké soutěži.
Jaké jsou celkové náklady na 
letošní ročník Živého Zlína?
Letošní rozpočet, včetně provoz-
ních nákladů a nákladů na propa-
gaci a investice, činí dva miliony. 
Z toho se pokryje také většina 
nákladů na akce. Živý Zlín kromě 
vlastních aktivit tvoří i akce 17 
iniciativ či jednotlivců – Inspirace 
Zlín, aArchitektury, Hudební kut-
loch, UNKO… Snažíme se praco-
vat efektivně, máme jednotnou 
strategii v propagaci, pro naše 
pořadatele máme k dispozici vy-
bavení, které na akcích vídáte. To 
všechno snižuje náklady na jed-
notlivé akce.
Je doslova nabíjející, když vidíte, 
jak jsou kolem vás lidé, kteří ne-
jsou lhostejní, jsou aktivní, pozi-
tivní, záleží jim, kde tráví svůj čas, 
kde vychovávají děti, jakou kulturu 
a volnočasovou aktivitu jim před-
kládají. Toho si nesmírně vážím, 
protože to díky nim Živý Zlín ros-
te a je oblíbený. A do jisté míry je 
to odraz i našeho města – svěží, 
nápadité a s obrovským potenciá-
lem. 
 Zdeněk Dvořák

Projekt nabízí spoustu zábavy. / foto: Živý Zlín

Koordinátorka Živého Zlína Jana Kubáčová. / foto: Martina Crlová
Pracovní oběd. / foto: Barbora Frolková



6 Magazín Zlín 4/2019  aktuálně 

I letos mohou Zlíňané změnit své město k lepšímu.  
Projekt Tvoříme Zlín po loňském úspěchu pokračuje� � � � � � � � � � � � � � � � �
Spolurozhodovat o rozdělení pěti milionů korun a navrhovat vlastní menší projekty k realizaci. Takovou možnost měli v loňském roce oby-
vatelé Zlína v rámci projektu participativního rozpočtu s názvem Tvoříme Zlín. Po vyhodnocení prvního ročníku je nyní jasné, že stejnou 
možnost budou mít Zlíňané i letos.
„V loňském roce se nám od na-
vrhovatelů sešlo několik desítek 
podnětných nápadů. Řadu z nich 
se podaří brzy také zrealizovat. 
Jsme rádi, že lidem není vzhled 
města lhostejný a chtějí svými 
nápady posouvat město kupředu 
a zlepšovat své okolí. I to je dů-
vod, proč letos v tomto projektu 
pokračujeme,“ uvedl primátor 
Jiří Korec.
V prvním ročníku se do projektu 
se svými vizemi a nápady zapo-
jilo téměř pět desítek zájemců 
o proměnu veřejného prostran-
ství ve vnitřním Zlíně. Díky hla-
sování obyvatel města se pak 
rozhodlo o realizaci celkem dva-
nácti projektů, mezi nimi např. 
komunitní zahrady, pítka u cyklo-
stezky, vybudování workoutové-
ho hřiště a dalších projektů. Vět-
šina projektů bude realizována 
v letošním roce. U větších akcí, 
které vyžadují různá povolení, 
pak v roce následujícím.
Nápady již v dubnu
„Od začátku dubna mohou lidé 
začít podávat své návrhy a ná-
pady do dalšího ročníku. Během 
léta bude nutné tyto nápady roz-
pracovat a prověřit, zda jsou re-
álně proveditelné. Na podzim by 
mělo dojít na veřejné představe-
ní soutěžních návrhů a budeme 
veřejnost informovat o možnosti 
hlasování. Samotné hlasování 
by se uskutečnilo stejně jako 
loni v listopadu. Poté by se vítěz-
né návrhy představily veřejnosti 
a začalo by se pracovat na jejich 
realizaci, která bude zahájena 
v roce 2020,“ představila časo-
vou osu projektu „Tvoříme Zlín“ 
jeho koordinátorka Kamila Ga-
malová.
Zlíňané budou moci navrhovat 
dva druhy projektů, a to tzv. malý 
projekt (do 0,5 milionu korun) 
a velký projekt (až 1,5 milionu 
korun). Realizováno bude právě 
tolik projektů, kolik se jich vejde 
do stanoveného rozpočtu pět mi-
lionů korun. 
O vítězných návrzích rozhodnou 
lidé v hlasování prostřednictvím 
internetu a mobilního telefonu. 
Zapojit se však mohou i Zlíňané 
bez přístupu na síť.
„Kdo nemá přístup na internet, 
pomohou mu s hlasováním stej-
ně jako loni pracovníci městské-
ho informačního centra, nebo 
mohou hlasovat v kancelářích 

místních částí za asistence pří-
slušného pracovníka kanceláře,“ 
ujistila radní Jana Bazelová.
I pro ty, co „jen“ bydlí
Navrhovat projekty mohou nejen 
přímo obyvatelé Zlína, ale i lidé, 
kteří ve Zlíně „jen“ bydlí, ale 
nemají zde trvalé bydliště. Pří-

kladem jsou studenti univerzity. 
Návrhy lze zasílat od 15 let. Pod-
mínkou přijetí návrhu však je, že 
navrhovatel musí mít alespoň 
dva zástupce, kteří v den podání 
návrhu dovršili 18 let. Podrob-
ná pravidla a další informace 
jsou k nalezení na webu města, 

webu projektu, tedy na www.tvo-
rimezlin.cz, na stejnojmenném 
facebookovém profilu https://
www.facebook.com/tvorime- 
zlin/ a s dotazy se lze obracet 
také přímo na e-mailovou adresu 
koordinátorky projektu tvorime- 
zlin@zlin.eu.  [fab]

��te�n����������v�le��it�ne�o�o�r�vit�ve�e�n���ro�tor��
�vnit�n��o��l�n�������o�te��e��o��ro�e�t���vo��me��l�n��

�ter����m��mo�n�����e����n����lnit.�
���nice��o���tne��������������n�����e�n������

����to�v�ec�no���n���e�
1)Obyvatel��města�vymyslí�a�navrhno��
zlepšení�podoby�veřejných�prostor�
„vnitřního��lína”.

2)Radnice�ověří�realizovatelnost�podaných�
návrhů.

3)Návrhy�společně�představíme�veřejnosti.

4)Obyvatel��hlasováním�vybero��nejlepší�
návrhy.

5)Radnice�se�postará�o�realizaci�vítězných�
návrhů.

Návrhy�lze�podávat�

o���.��.��o���.��.�����.�

�íce�in�ormací��

www.tvorimezlin.cz



7� �Magazín�Zlín�4/2019 7aktuálně

Zlínský zámek hostí 
výstavu návrhů na 
proměnu náměstí 
Míru
Detaily vítězné práce i podrobnosti 
dalších návrhů plánované revitali-
zace náměstí Míru ve Zlíně. To vše 
představuje výstava projektů a vý-
sledků architektonicko-urbanistic-
ké soutěže, která je od 11. března 
k vidění v prostorách zlínského zám-
ku. „Veřejnost se zde může seznámit 
se všemi návrhy, které vzešly z ar-
chitektonické soutěže. Celkem se 
sešlo 24 návrhů,“ prozradil Zdeněk 
Dvořák, tiskový mluvčí města Zlína.
Do dvoukolové veřejné architek-
tonické soutěže se v loňském roce 
zapojilo dvacet čtyři návrhů. Na zá-
kladě doporučení odborné poroty 
zvítězil návrh od ateliéru P. P. Archi-
tects s. r. o. Brno. „Tím, že máme 
vítězný návrh, můžeme zahájit již 
konkrétní jednání o možnostech 
spolufinancování první etapy re-
konstrukce náměstí ze soukromých 
zdrojů,“ nastínil další postup primá-
tor Jiří Korec. Obyvatelé i návštěvníci 
města si mohou došlé návrhy pro-
hlédnout ve druhém patře zlínského 
zámku denně od 9.00 do 17.00 a to 
až do 14. dubna.  [fab]

Oprava informace z minulého čísla: 
V březnovém Magazínu Zlín jsme 
informovali na str. 4 o vítězném 
návrhu na proměnu náměstí Míru. 
Ve výsledcích veřejné soutěže ne-
byla správně uvedena 3. cena, nyní 
opravujeme. 3. cenu ve veřejné 
soutěži získal: Ing. Arch. Jindřich 
Nový a TRANSPARENT studio s.r.o., 
Praha. Za předchozí uvedení neúpl-
ného názvu se omlouváme. Redakce 
Magazínu Zlín 

Pořadí:
1. cena – atelier P.P. Architects 
s.r.o., Brno
2. místo – ATELIER 111 architekti 
s.r.o., Praha
3. místo – Ing. Arch. Jindřich Nový 
a TRANSPARENT studio s.r.o., Praha

Přírodě blízké hospodaření v lesích města  � � � � � � � � �
Už žádné holoseče, ale přírodě 
blízké hospodaření. To je nyněj-
ší motto společnosti Lesy města 
Zlína, která pečuje o 373 hekta-
rů lesních pozemků především 
v okolí místních částí, jako jsou 
Velíková, Kostelec, Salaš, Kudlov 
a další. V praxi to znamená, že se 
zde již čtvrtým rokem nekácí kom-
pletně celá území, takzvané holo-
seče, ale jednou za čas se vykácí 
jen ty ekonomicky nejvýhodnější 
stromy, nebo naopak ty bez velké 
perspektivy. Vychází to na každý 
osmý až desátý strom při jednom 
těžebním zásahu. Zatímco na ho-
linách se musí les obnovit uměle 
výsadbou sazenic, při použití to-
hoto hospodaření se lesy stačí 
obnovovat postupně samy bez 
přičinění člověka.
„Stále více lidí si naštěstí uvě-
domuje, že les nemůže sloužit 
jen jako zásobárna dřeva a zdroj 
zisku, ale že má i další nezastupi-
telné úlohy. Lesy v okolí města za-
držují vodu v krajině, čistí vzduch 
a při smogu pomáhají zachycovat 
prach a filtrovat škodliviny. Je pro-
to zájmem města i jeho obyvatel, 
aby lesů v okolí neubývalo,“ pro-
zradil Bedřich Landsfeld, náměs-
tek primátora pro oblast životního 
prostředí. S přechodem na příro-
dě blízké hospodaření začala spo-
lečnost Lesy města Zlína v roce 
2014, kdy se tento model zkoušel 
v okolí Velíkové.

Bohužel stále častější je praxe, 
kdy těžební firmy skupují od drob-
ných vlastníků lesní porosty, které 
pak ihned vytěží. Takto ztracený 
les se však obnoví až za desítky 
let. Pokud by měl některý z drob-
ných vlastníků lesa v okolí Zlína 
zájem o prodej lesa a byl by záro-
veň rád, aby tento les nebyl ihned 
vytěžen, ale sloužil i dalším gene-
racím, nabízí se odprodej přímo 
městu. „V poslední době takto 
Lesy města Zlína vykoupily tři hek-
tary. Rádi bychom v tom pokra-
čovali, ale v ideálním případě by 
mělo jít o pozemky, které již sou-
sedí s našimi lesy,“ doplnil Marek 

Koutný, jednatel společnosti Lesy 
města Zlína. Kromě lesů, kde hos-
podaří Lesy města Zlína, má měs-
to Zlín ve své správě dalších cca 
300 hektarů lesů na Tlusté hoře, 
které spadají pod správu Odboru 
městské zeleně. V těchto lesích 
se těžba řídí s ohledem na aktu-
ální kůrovcovou kalamitu. I zde 
má však část lesa i jiný účel než 
maximalizaci zisku. Přibližně na 
25 hektarech byly zřízeny takzva-
né bezzásahové zóny, kde bude 
hospodařit pouze příroda. Za pár 
desítek let tak najdeme prales 
s divokou přírodou i nedaleko Zlí-
na.  [fab]

V sadu Svobody se zkoušel nově vyvinutý preparát  
na likvidaci jmelí  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Vysokozdvižná plošina a muž, 
který s postřikovačem operuje 
vysoko v korunách stromů. Tako-
vý výjev se v březnu naskytoval 
návštěvníkům zlínského sadu 
Svobody. Jedná se o výzkumné-

-experimentální ošetření stromů 
napadených jmelím. Na výzku-
mu boje se jmelím spolupracuje 
zlínský Odbor městské zeleně 
s vědci z Mendelovy univerzity 
v Brně. „Tento výzkum boje proti 

jmelí probíhá již několik let. Apli-
kační látku zajistil Jiří Rozsypálek 
z Mendelovy univerzity v Brně, 
který na výzkumu pracuje. Po 
aplikaci bude pravidelně probíhat 
ze strany Mendelovy univerzity 
kontrola reakce jmelí na postřik a 
vyhodnocování účinnosti,“ popsa-
la Petra Halašková, arboristka 
Odboru městské zeleně. 
V rámci této spolupráce byly ošet-
řeny cca tři desítky stromů. Pou-
žitá technologie působí postupné 
opadání asimilačního aparátu, 
pokles vitality a následující roz-
pad keříků jmelí bez poškození 
hostitelské dřeviny. Jmelí je cizo-
pasník, který je napojen na cévní 
systém stromů, čerpá z nich vodu 
a v ní rozpuštěné látky. Dosud 
není jednoznačně znám účinný 
způsob likvidace jmelí. Mimo 
zkoušení boje se jmelím speci-
ální technikou postřiku aplikační 
látkou se jmelí doposud muselo 
odstraňovat ořezem napadených 
větví.  [fab] 

Lesy města Zlína se chovají k přírodě šetrně. / foto: Lukáš Fabián

Preparát se aplikoval pomocí vysokozdvižné techniky. / foto: MMZ

podívejte se...
www.zlin.eu



8 Magazín Zlín 4/2019  aktuálně

Zlínská stopa 
v prestižní vědecké 
soutěži

Již 21. ročník prestižní vědecké 
soutěže Wernera von Siemense 
vyvrcholil 28. února 2019 v pod-
večer v historických prostorách 
Betlémské kaple v Praze předáním 
cen. Kromě hlavních cen určených 
mladým vědcům, studentům a pe-
dagogům byla předána i zvláštní 
ocenění.
Jedno z nich obdržel profesor Petr 
Sáha z Univerzity Tomáše Bati ve 
Zlíně. Za své dlouholeté úsilí, kte-
ré vynaložil jako rektor školy, zís-
kal speciální ocenění generálního 
ředitele společnosti Siemens za 
propojování průmyslu a vysokých 
škol. Hlavní ceny byly letos uděleny 
v 7 kategoriích. Ocenění za nejlepší 
diplomovou práci předával rektor 
UTB profesor Vladimír Sedlařík. 
„Pro mě je to symbolické uzavření 
kruhu. Před dvanácti lety jsem sám 
obdržel cenu Siemens za disertač-
ní práci, nyní jsem ji mohl předat 
dalším nadaným studentům,“ po-
znamenal rektor. V minulých letech 
získalo Cenu Siemens v některé 
z hlavních kategorií již 9 studentů 
a 1 výzkumný tým z UTB. Soutěž 
od roku 1998 pravidelně vyhlašuje 
společnost Siemens společně s vy-
sokými školami a Akademií věd ČR. 
Rozsahem, výší odměn i historií jde 
o jednu z nejvýznamnějších iniciativ 
tohoto druhu v Česku.  [ps]

Poctivé třídění 
odpadu přináší 
městu a občanům 
také finanční bonus
Téměř 1 828 tun druhotných su-
rovin dokázali vytřídit obyvatelé 
Zlína za poslední čtvrtletí roku 
2018. Znamená to, že právě tolik 
tun odpadu neskončilo rovnou na 
skládce, ale našlo opětovné využi-
tí. Městu Zlínu a jeho obyvatelům 
navíc náleží za tuto snahu finanční 
odměna, která činí více než dva mi-
liony a dvě stě čtyřicet tisíc korun. 
Díky dlouhodobé spolupráci prů-
myslu, obcí a měst v systému EKO-
-KOM při rozvoji třídění a recyklace 
obalových odpadů se podařilo do-
sáhnout stavu, kdy své odpady třídí 
více než 72 % občanů.  [fab]

Čestmír Vančura 
získal ocenění� � 
Zlínský podnikatel a prezident 
Zlín Film Festivalu získal další vý-
znamné ocenění v rámci prestižní 
soutěže EY Podnikatel roku 2018 
České republiky. Po vítězství 
v krajském kole převzal v úterý 
5. března v pražském paláci Žofín 
také Cenu České televize – Podni-
katelský přínos kultuře a umění.
Toto ocenění bylo letos uděleno 
potřetí v historii soutěže a je-
jím držitelem se za rok 2018 
stal Čestmír Vančura ze společ-
nosti Kovárna VIVA a.s. „Velmi si 
toho vážím. Je to pro mě osobně 
pocta získat uznání v tak prestiž-
ní soutěži a současně také velké 
povzbuzení pro náš tým v tom, co 
děláme - především na filmovém 
festivalu, v obecně prospěšné 
společnosti Zlínský zámek i v ko-
várně. A je to také dobrá zpráva 
pro Zlín,“ reagoval na vítězství 
Čestmír Vančura a dodal: „Zlín 
mi toho hodně dal, a proto své 
aktivity v oblasti podpory kultury 
a umění vnímám jako možnost se 
městu, regionu a spoluobčanům 
odvděčit.“ Čestmír Vančura za-
čal podnikat na počátku 90. let. 
V roce 1992 ve Zlíně spoluzaložil 

průmyslovou Kovárnu VIVA, která 
navazuje na tradici baťovských 
strojíren. 
Od mládí je Čestmír Vančura vel-
kým milovníkem a systematickým 
podporovatelem historie, kultury 
a umění. Pokouší se o citlivou re-
konstrukci areálu se zachováním 
baťovského rázu, v roce 2012 se 
zasadil o záchranu torza proslulé 
baťovské zdi, která v minulosti 
lemovala Baťovy závody. Kovárna 
VIVA zbývající úsek zdi odkoupila 
a zrestaurovala. V jedné z budov 

kovárny Vančura otevřel galerii vý-
tvarného umění. Patří také mezi 
zakladatele společnosti Zlínský 
zámek o.p.s., která usiluje o revi-
talizaci historicky nejstarší zlínské 
budovy. 
Čestmír Vančura se také věnuje 
projektům rozvíjejícím zlínskou 
filmovou tradici. Od roku 2015 je 
majitelem společnosti pořádající 
mezinárodní filmový festival pro 
děti a mládež Zlín Film Festival 
a je prezidentem tohoto prestižní-
ho podniku.  [km]

Čestmír Vančura je také prezidentem filmového festivalu. / foto: archiv

Petr Sáha přebírá cenu. / foto: UTB

Ze zlínských ulic zmizí tuny špíny, ubyde prachu� � � � � �
Druhý dubnový den ulice Družstev-
ní a Javorová, 10. října pak lokalita 
Kúty. A mezi tím většina ulic ve Zlí-
ně. Celkem jde o více než 160 kilo-
metrů. Tak vypadají v kostce hlav-
ní parametry letošního maratonu 
s názvem blokové čištění. Jedním 
z důležitých přínosů úklidu je vý-
razné snížení prašnosti ve městě.
Blokové čištění, prováděné Tech-
nickými službami Zlín, je osvědče-
nou metodou vedoucí ke zlepšení 
životního prostředí ve městech. 
Byť se to nemusí na první pohled 

zdát, množství odstraněných ne-
čistot a prachu je obrovské. „Z jed-
noho úseku v podobě průměrné 
ulice odstraníme kolem šesti tun 
smetků,“ naznačuje rozsah prací 
ředitel Technických služeb Zlín Ja-
kub Černoch. Kromě samotných 
komunikací a chodníků pracovníci 
městské společnosti uklízí i další 
plochy, například parkoviště.
Nicméně i přes zjevné přínosy pro 
zvýšení kvality životního prostředí 
ve městě provázejí blokové čistění 
problémy. „Je nutné si uvědomit, 

že celkový efekt výrazně snižují 
řidiči, kteří své vozy nechají stát 
v čištěném úseku. Technika je 
musí objet. Pod vozem a v jeho 
okolí zůstávají nečistoty a hlav-
ně prach, který se časem znovu 
rozfouká i na již očištěné plochy,“ 
vysvětluje Jakub Černoch. Právě 
součinnost s řidiči je tak pro maxi-
mální efekt nákladné akce klíčový.
Přehled všech úseků, kde se bude 
čistit, je znám dlouho dopředu. In-
formace lze nalézt na webu Tech-
nických služeb Zlín, kromě toho je 
týdenní přehled publikován i na 
jejich facebookovém profilu. Přímo 
u dotčených úseků je v týdenním 
předstihu instalováno dopravní 
značení, upozorňující řidiče na 
přesný termín blokového čištění. 
„Chápeme, že to přináší řidičům 
komplikace, vždy jde ale o ome-
zení jen na několik málo hodin. 
Čištění je vždy prováděno od 8.00 
do 12.00, v některých případech 
pak od 6.00 do 10.00,“ vysvětluje 
Jakub Černoch.
Technické služby Zlín jsou plně 
vlastněny městem, zaměstnáva-
jí asi 200 pracovníků, kteří mají 
k dispozici bezmála stovku vozidel 
a strojů. Starají se o odpadové 
hospodářství, údržbu komunikací 
a chodníků, provoz parkovišť a ve-
řejného osvětlení.  [jjn]Blokové čištění se provádí od dubna do října. / foto: Tomáš Novosád



9� �Magazín�Zlín�4/2019aktuálně

ADRA. Nábor dobrovolníků� � � � � � �
Je vám 15-99 let? Máte hodinku 
týdně volnou? Chcete ji věnovat 
potřebným? Dobrovolnické cen-
trum ADRA Zlín hledá dobrovol-
níky jako kamarády a společníky 
pro seniory, děti nebo pro lidi se 
zdravotním postižením pro orga-
nizace ve Zlíně a okolí. Pro všech-
ny zájemce o dobrovolnictví se 
koná informační schůzka, která 
se uskuteční ve středu 10. dubna 
od 16.00 v Domově pro seniory 
na Burešově. Více na webových 
stránkách www.adrazlin.cz.
Hlavním úkolem dobrovolníků je 
zpříjemnit volný čas klientů, po-
vídat si s nimi, předčítat knihy, 

doprovázet je na procházky, hrát 
si s dětmi nebo jim pomáhat se 
školní přípravou. Dobrovolníci se 
mohou zapojit v organizaci pod-
le výběru – například v Domově 
pro seniory na Burešově, v Domě 
pokojného stáří Naděje nebo 
v klubech pro děti Unie Kompas. 
Dobrovolnictví je přínosem ze-
jména pro klienty, ale dobrovolní-
ci mohou získat nové zkušenosti 
a přátele. Dobrovolnické centrum 
ADRA Zlín funguje na Zlínsku již 
od roku 2008 a každoročně vy-
sílá přes 100 dobrovolníků na 
pomoc klientům v různých zaříze-
ních.  [red]

Univerzita získala institucionální 
akreditaci  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně 
(UTB) získala institucionální akre-
ditaci. Zařadila se tak do prestižní 
skupiny nejlepších českých vyso-
kých škol – v současné době toto 
oprávnění nemá ještě ani deset 
univerzit. „Institucionální akredi-
tace znamená, že univerzita má 
právo si sama akreditovat studij-
ní programy v oblasti vzdělávání, 
pro něž má akreditaci udělenou. 
Je potvrzením toho, že její vzdě-
lávací prostředí má vysokou kva-
litu, za kterou může sama ručit. 
Uděluje ji Národní akreditační 
úřad pro vysoké školství,“ uvedl 
prorektor UTB Jan Kalenda.

Zlínská univerzita získala insti-
tucionální akreditaci ve 4 ob-
lastech vzdělávání: v chemii, 
potravinářství, ekonomických vě- 
dách a uměleckých oborech, a to 
v bakalářském, navazujícím ma-
gisterském i doktorském studiu. 
Akreditace je platná na dobu de-
seti let.
„Ve druhé fázi bychom chtěli po-
žádat o institucionální akreditaci 
v dalších oblastech, jako jsou in-
formační technologie, neučitel-
ská pedagogika nebo mediální 
a komunikační studia,“ uzavřel 
rektor UTB profesor Vladimír 
Sedlařík.  [utb]

Akademický obřad symbolicky 
uvedl rektora do funkce  � � � � � � � � �
Slavnostní inaugurací byl symbo-
licky uveden do funkce rektora 
Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně 
(UTB) profesor Vladimír Sedlařík. 
Od svého předchůdce, prof. Ing. 
Petra Sáhy, CSc., převzal profesor 
Sedlařík akademické symboly: 
rektorské žezlo (znak pravomo-
ci nad celou akademickou obcí) 
a zlatý řetěz (znak důstojnosti 
nejvyššího akademického úřadu 
a symbol práv rektoru propůjče-
ných). Následně složil slavnostní 
rektorský slib. Za Českou kon-
ferenci rektorů, která sdružuje 
představitele všech vysokých 
škol v ČR, pak novému rektorovi 
poblahopřál její předseda prof. 
Tomáš Zima z Univerzity Karlovy. 
Hudební blahopřání Pocta Paga-
ninimu přednesl houslový virtuos 
Pavel Šporcl. V průběhu obřadu 
byli také představeni noví prorek-
toři.
Do funkce rektora byl prof. Sedla-
řík zvolen akdemickým senátem 
UTB dne 16. října 2018 a jmeno-

ván prezidentem České republiky 
Milošem Zemanem s účinností 
od 15. prosince 2018. Prof. Sed-
lařík absolvoval magisterské stu-
dium oboru Technologie životního 
prostředí, roku 2006 obhájil di-
sertační práci na téma Biologicky 
rozložitelné polymery na bázi od-
padů z mlékárenského průmyslu. 
Za disertační práci obdržel cenu 
Siemens. Během doktorského 
studia také absolvoval stáž na 
Chalmers University of Techno-
logy ve švédském Göteborgu. 
Na UTB později založil vlastní 
výzkumnou skupinu zabývající se 
bioaktivními polymerními systé-
my. Absolvoval také postdokto-
randskou stáž na Institutu Jožefa 
Stefana v Lublani. V roce 2011 
se habilitoval docentem a roku 
2017 byl jmenován profesorem 
pro obor Technologie organic-
kých látek. Od roku 2012 působil 
jako prorektor pro tvůrčí činnosti, 
od roku 2016 je ředitelem Centra 
polymerních systémů.  [jm]

Známe nejlepší sportovce  � � � � � � 
Na slavnostním večeru v Kon-
gresovém centru Zlín byla vyhlá-
šena jména deseti nejlepších 
sportovců města Zlína za rok 
2018. Titul Nejúspěšnější spor-
tovec města Zlína za rok 2018 
si odnesla plavkyně Abhejali 
Bernardová. Na nejvyšší příčce 
vystřídala loňského vítěze, hoke-
jistu Libora Kašíka.
Abhejali Bernardová jako čtvr- 
tá žena na světě a jako první 
člověk ze země bez přístupu 
k moři dokončila projekt Oceans 
Seven (Sedmička oceánů). Jako 
první Čech a celkově stý člověk 
na světě přeplavala Cookovu 
úžinu v čase 13 hodin a 9 mi-
nut. Oceans Seven – přeplavby 
bez neoprenu a zdolání vybra-
ných obtížných dálkových pře-
plaveb rozmístěných po celém 
světě dokončilo jen jedenáct 
lidí a Abhejali je desátá z nich. 
Každou přeplavbu vždy zvládla 
na první pokus. Byla nominova-
ná na světovou plaveckou cenu 
WOWSA a v Pelhřimově vyhláše-

na Rekordmankou roku v kate-
gorii žen za Oceans Seven a za 
Hodinovku skákání šipek do ba-
zénu (223x).
Mezi desítkou nejlepších spor-
tovců města Zlína za rok 2018 
byli také Vanda Šimková (spor-
tovní aerobik) Jiří Hradil (ori-
entační závody horských kol), 
Filip Chytil (lední hokej), Michal 
Jordán (lední hokej), Hana Jurá-
ňová (karate) Helena Kotopulu 
(triatlon), Filip Porteš (silový troj-
boj), Petr Vabroušek (triatlon) 
a Matěj Zábojník (plavání). Coby 
Nejúspěšnější sportovní kolek-
tiv byl oceněn RUGBY CLUB Zlín 
a Nejúspěšnějším zdravotně 
postiženým sportovcem se stal 
atlet Stanislav Náčin. 
Cena primátora v kategorii mlá-
deže putovala do rukou třinác-
tiletého karatisty Mikuláše Pře-
cechtěla. Byla udělena i Cena 
za mimořádný přínos zlínskému 
sportu. Odnesl si ji bývalý hoke-
jista a funkcionář Bohumil Kože-
la.  [io]

Profesor Vladimír Sedlařík skládá rektorský slib. / foto: UTB

Titul si odnesla plavkyně Abhejali Bernardová. / foto: Jan Salač, Ag. Velryba



10 Magazín Zlín 4/2019  

Okénko z útulku

Radostné štěkání a oslava jara � � � � 
V sobotu 27. dubna se bude konat 
již tradiční akce Útulkové jaro. Zá-
bavné odpoledne v Útulku pro zví-
řata v nouzi Zlín-Vršava připravují 
studenti Fakulty multimediálních 
komunikací Univerzity Tomáše 
Bati. Cílem je pobavit a zabavit ne-
jen sebe, ale i útulkové chlupáče. 
Akce startuje ve 14.00.
Po úspěšných Vánocích v útulku 
přichází neméně oblíbené Útul-
kové jaro, které taktéž mají na 
svědomí vysokoškolští studenti 
v rámci projektu Němá tvář a sa-
motný útulek. Na návštěvníky 

čeká bohatý program. Akci zpří-
jemní hudební vystoupení. Pro 
děti bude připraveno malování 
na obličej, soutěže a šikovné ruce 
zabaví tvořivé dílničky. K zakou-
pení bude i občerstvení. Těšit se 
tak můžete na osvěžující pivo, 
špekáčky nebo oblíbené cupca-
kes. Chybět nebudou ani dárkové 
a upomínkové předměty. 
Veškerý výtěžek z akce bude pře-
dán útulku a rozzáří psí i kočičí 
oči. Návštěvníci mohou útulek 
podpořit i tím, že přinesou chova-
telské potřeby či krmivo. [kv]

NERO II. / foto: útulek HENRI. / foto: útulek

AQUILAS. / foto: útulek

Nero II – kříženec jezevčíka, 14 
až 15 let, moc hodný psík, většinu 
dne prospí, kastrovaný

Henri – kříženec labradora, 4 
roky, aktivní a přátelský pes, chodí 
pravidelně na vycházky

Aquilas – kříženec retrívra, 7 let, 
hodný, klidný, má poruchu imuni-
ty, ale víme, jak ji léčit

Obchody a služby � � � � � � � � � � � inzerce

MALÍŘSTVÍ A NATĚRAČSTVÍ ZLÍN VÁM NABÍZÍ:
Vymalování vašich bytů, domů, kanceláří, provozních prostor i výrobních hal.
Opravy nátěrů oken, eurooken, dveří, zárubní, nábytku, radiátorů, podlah atd.
Kvalita za dobrou cenu - vaše spokojenost.
tel. 737 261 262, e-mail:  mnzlin@seznam.cz

PLASTICKÁ A ESTETICKÁ CHIRURGIE BRNO
Doc. MUDr. Jan Válka, MUDr. Zdenka Stratilová
Detašované pracoviště Zlín, Okružní 4701, Jižní Svahy (vedle lékárny u 1. seg-
mentu). tel.: 777 711 130, www.medest.cz

STAVBA BEZ STAROSTÍ
Nabízím zajištění projektů, povolení, kolaudací, výběr nejvýhodnějšího dodava-
tele, výkon technického dozoru.  Narovnání nezkolaudovaných staveb, posouzení 
ceny oprav při koupi nemovitosti. 
Kontakt: 728 176 680, www.dozornadstavbou.cz

SCHOPNOST PODNIKÁNÍ
v malém nebo středním rozsahu - přesné změření psychologickými testy.
PhDr. Otakar Rop, tel. 736 661 497

SATELITNÍ DOTACE 
- Montáž nového satelitu u Vás zdarma – dostanete: parabolu, LNB, držák, koaxi-
ální kabel a technik u Vás vše zprovozní a máte DVB-T2 VYŘEŠENO! 
- Zvýšil se Vám na satelitu servisní poplatek? – Přejděte, poradíme jak, je to jed-
noduché a zdarma! Tel. 778 527 899, www.satelitnidotace.cz

informace 

Ve městě probíhá deratizace  � � � � �
Do 11. dubna potrvá na celém 
území města Zlína jarní část de-
ratizace. Do akce zaměřené na 
hubení potkanů se mohou lidé 
také sami aktivně zapojit a pra-
covníky provádějící firmy informo-
vat o místech výskytu hlodavců. 
Kontaktní telefon přímo na pra-
covníky v terénu je 605 952 716 
nebo 732 754 501. Je možno 
volat i Odbor životního prostředí 
a zemědělství magistrátu na te-
lefonních číslech 577 630 925 
a 778 400 310. Pravidelná kon-
trola a samotný zájem obyvatel 
může zabránit zasídlení hlodavců 
a včas signalizovat nutnost pro-
vedení represivního zásahu.
Jako nástraha při deratizaci po-
slouží jednorázové antikoagulan-
ty, kladené do kanalizační sítě, 
na vybraná krmná místa a do 

vybraných objektů. Tato chemic-
ká aplikace je v současné době 
podle odborníků nejspolehlivěj-
ší a nejrozšířenější způsob boje 
proti hlodavcům.
Ochranná deratizace se provádí 
především za účelem ochrany 
lidského zdraví, protože potkani 
jsou přenašeči původců řady ne-
bezpečných onemocnění přenos-
ných i na člověka. Počet těchto 
onemocnění se pohybuje kolem 
třiceti, a k těm nejvýznamnějším 
z nich patří např. mor, leptospi-
róza a salmonelóza. Na druhém 
místě je snaha zabránit ekono-
mickým škodám, které hlodavci 
způsobují na potravinách, objek-
tech, kanalizaci, komunikacích, 
kabelových rozvodech apod. 
Celou akci provádí zlínská firma 
DERATEX.  [io]

Rozkvetlé město 2019  � � � � � � � � � � �
Odbor městské zeleně vyhlašuje již XXIII. ročník soutěže ROZKVET-
LÉ MĚSTO 2019. Do 13. 4. se můžete hlásit se svými zahrádkami, 
předzahrádkami, okny, balkony či terasami do její jarní části s názvem 
Jaro v zahradě. Tato část soutěže není rozdělena do kategorií.
Registrace v soutěži je možná: prostřednictvím kuponu v Magazínu 
Zlín, telefonicky na čísle 577 630 363, na webových stránkách www.
zlin.eu, zasláním e-mailu na adresu kristynakralova@zlin.eu. Přije-
tí přihlášky prostřednictvím e-mailu či prostřednictvím formuláře na 
www stránkách vám bude obratem potvrzeno.  [io]

Deratizace je zaměřená na hubení potkanů. / foto: archiv



11� �Magazín�Zlín�4/2019 11

Kola pro Afriku
Vhodná k darování jsou jízdní kola 
v jakémkoli stavu. Dále také náhrad-
ní díly, nářadí a reflexní vesty. Daro-
vaná kola budou předána obecně 
prospěšné společnosti Kola pro Afri-
ku, která zajistí jejich opravu, převoz 
a předání potřebným a vyškolí je v zá-
kladech údržby. Každý dárce obdrží 
certifikát, informační materiály a lís-
tek na bezplatný výjezd z parkoviště 
na ul. Bartošova v den konání sbírky:
pondělí 15. dubna 2019 od 9.00 do 
16.30 na náměstí Míru.  [red]

Dotace na sport
Město vyhlašuje výběrové řízení/
program na přidělení podpor z Fondu 
mládeže a tělovýchovy města Zlína 
k podpoře sportovních akcí, které 
mají soutěžní charakter a proběhnou 
na území statutárního města Zlína 
ve 2. čtvrtletí roku 2019. Ukončení 
příjmu žádostí bude 10. 4. ve 14.00. 
Bližší informace poskytuje Odděle-
ní prevence kriminality a sportovišť 
MMZ, Zarámí 4421, Petra Bellayová, 
tel. 577 630 361.  [io]

Talentovaní lyžaři
Sezona ukázala, že se do Zlína vrací 
na vysoké úrovní závodní lyžování. 
Oddíl Nordica Ski Zlín si vychoval 
skvělé závodníky. V čele s trené-
ry Pavlou Fuchsovou a Martinem 
Luxem dokázali vybojovat v obřím 
slalomu za oddíl 2. místo v sérii 
závodů Madeja Sport Cup. Za jed-
notlivce k vítězství nejvíce přispěli 
v předžácích Veronika Luxová (6. 
místo), Emma Hobzová (8. místo), 
Filip Fuchs (6. místo) a Tony Skřítek 
(7. místo). V přípravce byla největ-
ším přínosem Karolína Polášková  
(4. místo) a Jan Pešl (3. místo). Zlínští 
lyžaři bodovali i v Poháru Orlických 
hor, kde se dokázala v předžácích 
prosadit Veronika Luxová (3. místo), 
Filip Fuchs (1. místo) a Tony Skřítek 
(4. místo).   [ta] 

Do práce na kole 2019 bude mapovat trasy cyklistů  � �
Zlín a Otrokovice, města, kde se 
lépe dýchá, kde je víc prostoru 
a kde se po ulicích prohánějí spo-
kojení cyklisté a cyklistky, běžky-
ně a chodci. Lepší vztahy v práci, 
vyrovnanější psychika a lepší fy-
zička. Zní to jako utopie, ale kaž- 
dý květen jsme takovému obráz-
ku blíž a blíž. Také díky výzvě Do 
práce na kole, do které se loni 
zapojilo 16 300 účastníků, z toho 
742 ve městech Zlín a Otrokovice, 
která soutěží společně již šestý 
rok. Registrace do celorepubliko-
vého 9. ročníku začíná 1. března 
a přinese i řadu novinek.
„Rozjíždíme největší mapování 
skutečných tras cyklistů. Spo-
lupracujeme s analytiky a ana-
lytičkami, kteří umí porovnávat 
anonymizovaná data o trasách 
účastníků z propojených aplikací 
a srovnávat je s mapovými pod-
klady měst. Z pilotního projektu 
v Brně vyplynulo, že cyklisté lec-
kdy jezdí úplně jinudy, než jak jim 
úředníci naplánovali. Vytipovali 
jsme také několik míst, kde je 
velký pohyb cyklistů, více nehod, 
přestupků a také nedostatečná 
infrastruktura. O těchto místech 
pak budeme s městy dále jed-
nat,“ vysvětluje za organizátory 
Jan Habuda ze spolku Auto*Mat.
Tématem 9. ročníku výzvy Do prá-
ce na kole je Homo cykliens. Tedy 
nový člověk, nový druh z doby 
šlapací. Nezáleží, jestli má místo 
kyje horské kolo, silničku nebo 
třeba skládačku. Jestli je mladý, 
nebo starý, kluk, nebo holka. Prá-
vě pro studenty a studentky od 
13 let je určena výzva Do školy 
na kole. Ta motivuje k boji proti 
fenoménu „mamataxi“ a s ním 
spojeným emisím a nedostat-
kem pohybu. „Výzva Do práce 
i do školy na kole je určená úplně 
pro každého. Ať už pro vyzyvatele 

Jana Kavalíra, který loni zvítězil ve 
výkonnostní kategorii s 5 005 km 
za 22 pracovních dní, nebo pro 
kohokoliv, kdo se chce jen každý 
den protáhnout při svých 5 km 
tam a zpátky a dvou kafíčkách 
cestou,“ dodává Anna Kociánová 
ze spolku Auto*Mat.
Tváří Do práce na kole 2019 je 
dánský velvyslanec, pan Ole Frijs-
-Madsen. Není to náhoda, protože 
právě Dánsko je cyklistická vel-
moc. Přesto i tam funguje výzva 
Do práce na kole s názvem Vi cyk-
ler til arbejde. „Je dobré cyklistiku 
udržovat v povědomí. Lidé stále 
potřebují inspiraci a možná i tro-
chu toho soutěžení. Zároveň je tře-
ba ukázat politikům, jak je kolo dů-
ležité,“ dodává Ole Frijs-Madsen. 
Ten si dokonce zahrál v letošním 
propagačním videu české výzvy.
Akce Do práce na kole je popu-
lární zejména proto, že není vý-
zvou individuální, ale týmovou. 
Týmového ducha navíc posiluje 
i spousta doprovodných akcí. 
Členové týmů pak soutěží v kate-

goriích Pravidelnost a Výkonnost 
na kole, pěšky či poklusem. Kaž- 
dý účastník si své cesty může 
zapisovat ručně do systému Do 
práce na kole nebo nahrávat 
přes mobilní aplikace Urban Cyc-
lers, Na kole Prahou, SuperLife 
nebo Strava. Cílem však není 
jen vyhrát květnové klání, ale 
vytrvat i do dalších měsíců a také 
motivovat firmy a instituce, aby 
své zaměstnance v udržitelných 
formách dopravy podporovaly. 
A i to se podle čísel daří.
Svůj tým nebo i samostatně se 
registrujte ideálně ještě v břez-
nu na www.dopracenakole.cz. 
Samotná výzva se koná během 
května. 
V květnu jsou pro soutěžící při-
praveny různé akce na triko. Vy-
hlašování letošní motivační sou-
těže bude 6. června na náměstí 
3. května v Otrokovicích. Pro ví-
tězné týmy i jednotlivce je připra-
vena spousta výher od města Zlí-
na, Otrokovic a dalších lokálních 
partnerů.  [vyb]

Projekt si získává stále větší pozornost. / foto: Jakub Kriš

Jaro na zahradě? Kvalitního kompostu je dost  � � � � � �
Technické služby Zlín mají dobrou zprávu pro všechny zahrádkáře. Od dubna se výrazně rozšiřuje okruh 
těch, kteří si mohou odebrat kvalitní kompost zcela zdarma. Rozšíření nabídky bezplatného odběru 
svědčí o rostoucí míře třídění biologicky rozložitelného odpadu na území města Zlína.
Podle standardních pravidel si 
může 250 kilogramů kompostu 
odebrat jednou za pololetí do-
mácnost, která je zapojená do 
systému odděleného sběru bio-
logicky rozložitelného odpadu – 
tedy ta, jež má u svého domu 
hnědou nádobu. 
„Nyní mohou kompost bezplatně 
odebírat všechny zlínské domác-
nosti, a to až do konce června,“ 
říká Jiří Mahel z Technických slu-
žeb Zlín s tím, že znovu pak mají 
stejnou příležitost v druhé půlce 
roku, konkrétně od 1. července 

do 31. října. Kromě bezplatného 
odběru limitovaného množství je 
kompost nabízen i k prodeji, a to 
bez omezení množství. V tako-
vém případě je cena stanovena 
na 50 haléřů za kilogram, tedy 
500 korun za tunu. Odběr kom-
postu je možný vždy ve středu od 
16.00 do 19.00 a v sobotu od 
8.00 do 13.00. 
Nakládku si zajišťuje obvykle 
každý zájemce sám, v případě 
většího jednorázově odebírané-
ho množství lze ale využít i na-
kládací techniku. Kompostárna, 

v které je zpracováván biologicky 
rozložitelný odpad jak z hnědých 
nádob, tak i zbytky ze zahradnic-
kých a sadových úprav či proře-
závek stromů, se nachází v areá-
lu skládky Suchý důl. 
Veškeré zbytky jsou drceny na 
drobné části a následně prochá-
zí za pravidelného zavlažování 
hygienizací. 
Výsledkem je kvalitní organické 
hnojivo registrované pod názvem 
Kompost TS Zlín Ústředním kont-
rolním a zkušebním ústavem ze-
mědělským.  [jjn] Zlínské naděje. / foto: archiv klubu

aktuálně



12 Magazín Zlín 4/2019  

Zlínsko vypije jednu slušovickou přehradu za rok  � � �
Vodu u nás lidé vnímají ze dvou 
pohledů, říká Svatopluk Březík, 
předseda představenstva spo-
lečnosti Vodovody a kanalizace 
Zlín. A v magazínovém rozhovoru 
prozradil, jaké pohledy to jsou – 
a také řadu dalších faktů.

Jaké tedy jsou ty dva pohledy?
První je ten, že to většina obyva-
tel ani neřeší, pokud otočí kohout-
kem a voda teče. Druhý pohled 
je, že se voda stále medializuje, 
a tak k ní i část veřejnosti přistu-
puje. Jako k problému. Přitom za 
vodu denně zaplatíme průměrně 
na osobu zhruba jen sedm korun. 
Jedna myčka přijde na dvě koru-
ny, pračka na čtyři koruny a plná 
vana asi devět korun. Za elektři-
nu přitom platíme dvakrát více 
a za plyn třikrát více. Kubík, tedy 
1 000 litrů vody, za 87,69 korun 
nám vystačí skoro na měsíc spr-
chování.
Chystáte na letošní rok nějaké 
investice?
Máme naplánováno investovat 
do infrastruktury přes čtvrt mi-
liardy korun. Je to od roku 2010 
největší objem peněz. Investuje-
me z našich vlastních zdrojů více 
než 70 milionů korun, provozova-
tel Moravská vodárenská (MoVo) 
poskytne 70 milionů korun pro-
vozních prostředků a dalších 
80 milionů korun jako smluvní 
investici – bez dopadu do ceny 
vodného a stočného, zbytek tvoří 
prostředky z úvěru.
Věnujete se také ekologii a mo-
dernímu trendům?
Téma ekologie je pro VaK pri-
oritou. Právě z toho důvodu do-
končujeme rekonstrukce dvou 
čistíren odpadních vod za 80 
milionů korun – v Luhačovicích 
a v Kašavě. Co se týká pitné 
vody, dokončíme v letošním roce 
jednu významnou akci přesahu-
jící hranice regionu, a tou je po-
sílení soběstačnosti a dostatku 
vody z našeho zdroje ve Štítné 
nad Vláří. Vodou z tohoto zdroje 
bude možno zásobovat Valašské 
Klobouky, Brumov-Bylnici, Štítnou 
nad Vláří, Jestřabí, Rokytnici a po 
přepojení na síti i další obce regi-
onu. Zrovna v tomto případě jde 
o technologicky špičkovou stav-
bu, kdy je tato metoda použita 
v našem regionu vůbec poprvé. 
Zjednodušeně řečeno do původ-
ního potrubí o průměru 150-200 
mm je zataženo „složené“ nové 
polyetylenové potrubí, které se 
následně natlakuje párou, tím při-
lne a natvaruje se zevnitř na staré 
potrubí.Investujeme tak do naší 
budoucnosti, do zdrojů vody a do 
ochrany životního prostředí. Letos 

ještě navíc vybudujeme vlastní 
řídicí manažerské a krizové cen-
trum čili srdce vodárny.
Co zajímavého se v poslední 
době VaKu povedlo?
Podařilo se nám po mnoha letech 
vyřešit problém obce Lukovečku 
s nedostatkem vody. Jeho obyva-
telé jsou nyní připojení na náš sku-
pinový vodovod a už nemusí řešit 
ze svých zdrojů nedostatek vody.
V rekordním čase se nám podařila 
rekonstrukce úpravny vody v Tlu-
mačově. Uvedli jsme do provozu 
super technologii, která nemá 
v Pomoraví obdoby a která inspi-
ruje okolní vodárny. Vodu pro spo-
třebitele dodáváme v prvotřídní 
kvalitě. Perličku jsme řešili také 
v Napajedlech, kde jsme protaho-
vali trubky z jednoho břehu řeky 
Moravy na druhý. To vše pod dnem 
řeky v délce 285 metrů! Zajímavá 
zkušenost!
Zaznamenal jsem vaši sbírku 
plyšáků. Co je jejím smyslem?
Velmi bych chtěl nejdříve poděko-
vat všem, kteří se sbírky účastni-
li a přinesli, poslali, dopravili do 
VaKu neskutečné množství plyšá-
ků. Ty jsme sbírali pro složky inte-
grovaného záchranného systému, 
které je pak budou dávat dětem 
při dopravních nehodách nebo ji-
ných krizových situacích, čímž jim 
pomohou překonat nelehké situ-
ace a zmírní dopady na dětskou 
psychiku. Během několika dní se 
strhla hotová lavina nejen nasbí-
raných hraček, ale i ohromného 
množství pozitivních reakcí. Sbír-
ka dopadla nad naše očekávání, 
budeme plyšáky rozdávat určitě 
i mimo Zlín, ale také do domovů, 
nemocnic a dalších sociálních slu-
žeb. Dokonce nám je posílali lidé 
poštou z dálky, sbírali celé třídy 
zlínských základních škol a kolek-
tivy maminek v zájmových krouž-
cích. To se fakt povedlo.

Na pátek 22. března připadl Svě-
tový den vody, jak jste ho slavili 
vy?
Jako každý rok proběhl Den ote-
vřených dveří – tentokrát na 
úpravně vody v Tlumačově. Aktu-
álně se ale soustředíme zejmé-
na na hlavní akci, která se bude 
konat 8. června – pro letošní rok 
jsme se spojili s dnem otevře-
ných dveří v Dopravním podniku 
ve Zlíně. Startujeme v depu do-
pravního podniku na Podvesné. 
Odtud společnost DSZO vypraví 
historický autobus pro zájemce o 
exkurze do vodárny na Klečůvce. 
Nedaleko této vodárny, v areálu 
Státního okresního archivu, bude 
připravena výstava o vodě, před-
vedeme servisní vozy a návštěv-
níci se mohou občerstvit v našem 
vodním baru.
Kolik vody spotřebuje 170 000 
obyvatel Zlínska za rok?
To číslo je téměř nepředstavitel-
né, ale správné – roční spotřeba 
Zlínska je 7 500 000 000 litrů 
vody, v přepočtu je to 7,5 milionu 
metrů kubických. Vodárna musí 
natlačit do trubek 300 litrů vody 
za vteřinu. 
Dá se říci, že Zlínsko vypije jednu 
slušovickou přehradu za rok. Ale 
jinak jeden člověk potřebuje celý 
rok, aby vypil kubík, tedy tisíc litrů 
vody!
Ještě jednou k ceně vody, tolik 
diskutované na Zlínsku…
Myslím si, že otázka ceny vody 
není na místě. Cena je 87,69 
korun za 1 000 litrů a je pod prů-
měrem ČR. Za daleko důležitější 
považuji fakt, že kvalitní vody 
máme dostatek a nemusíme ře-
šit problémy s nedostatkem vody. 
VaK Zlín je z hlediska ceny, kvali-
ty, dostatku a plynulosti dodávek 
připravený a je způsobilý být zod-
povědným partnerem pro všech-
ny spotřebitele.  [dvo]

Plyšáci od VaK Zlín budou pomáhat. / foto: VaK Zlín

Jarní úklid
Ve dnech 13. 4. , 4. 5. a 18. 5. pro-
běhne na území města Zlína jarní 
úklid. Lidé mohou přinášet velkoob-
jemový odpad a ke stanovištím ozna-
čeným hvězdičkou i odpad ze zahrad. 
Ve stanovené soboty budou od 8.00 
do 15.00 přistaveny velkoobjemové 
kontejnery nebo speciální vozidlo 
technických služeb.

 ■ 13. 4.–východní část:
Vršava u č. p. 225, Vršava – vedle 
Dalešické hospody, Nivy I, Kúty u č.p. 
1961, Podvesná VIII, Obeciny VII, 
Bartošova čtvrť – ulice Zborovská 
a ulice M. Knesla, Příluky – Pančava, 
kaplička, před restaurací „Přístav“ 
a Štákovy Paseky, ulice Boněcko I, 
Prostřední, Lazy – u Krajské veteri-
nární správy, Lesní čtvrť I – u hřiště 
u křižovatky s ul. Prostřední.

 ■ 4. 5.–západní část:
Malenovice – ulice Mlýnská, Zabrání 
a Brigádnická, Louky-Náves, Podho-
ří – ul. Svat. Čecha na sídlišti u gará-
ží, Prštné – Kútíky, Mladcová – Nad-
humení, Mokrá II - Stráže a sídliště 
u č.p. 290, Zlínské Paseky – točna 
MHD, Jižní Svahy - Družstevní (řadové 
RD), Valachův žleb, Na Honech I (toč-
na), křižovatka Podlesí I a II, Středová 
(u hřiště) a Nad Stráněmi.

 ■ 18. 5.–střed:
Na Požáře, Sadová, Smetanova, Vod-
ní, Santražiny (Potoky vnitroblok), 
Lorencova, parkoviště ul. K Majáku, 
Letná – Kotěrova ulice, Fabiánka I, 
U Zimního stadionu, Benešovo ná-
břeží – u hřiště, tř. T. Bati – garáže 
nad restaurací „Myslivna“, Zbožen-
sko – před domem č.p. 65, Pod Ba-
bou, Nad Ovčírnou č. p. 344, Morýso-
vy domy – u garáží.  [io]

Kontejnery 
na bioodpad
Od jara začne město Zlín přistavo-
vat velkoobjemové kontejnery na 
biologický odpad v lokalitách, kde 
není zaveden nádobový sběr od ro-
dinných domů. Kontejnery budou 
přistaveny na vyjmenovaných sta-
novištích od 8 do 12 hodin a jsou 
určeny pro větve, listí a trávu. Tento 
bioodpad je nutné ukládat do kon-
tejnerů volně ložený, tedy bez pytlů.
Termíny: 30. 3. , 11. 5. , 8. 6. : par-
koviště ul. K Majáku, Lhotka – ná-
městí u sady TO, Salaš – u úřadovny 
MČ, Klečůvka – u sady TO u hřiště
Termíny: 6. 4. , 25. 5. , 15. 6. : Kos-
telec – u požární zbrojnice ul. Na 
Rusavě, Štípa – parkoviště u sady 
TO u obchodu, Velíková – u požární 
nádrže, Lužkovice – ul. Na Gruntech 
u sady TO
Termíny: 20. 4. , 1. 6. , 22. 6. : Ja-
roslavice – kř. ul. Svažitá a K Dolině 
u TO a ul. Březová (vedle obecní 
studny), Kudlov – točna MHD (par-
koviště na ul. Zelená) a úřadovna 
KMČ Na Vrchovici  [mmz]

informace 



13� �Magazín�Zlín�4/2019informace

Přijímání dětí k předškolnímu 
vzdělávání. Jak bude vše probíhat, 
krok po kroku� � � � � � � � � � � � � � � � � �
Město Zlín zavedlo v roce 2015 pro zápis dětí k předškolnímu vzdě-
lávání novinku, elektronický zápis. Systém se osvědčil, proto bude 
město i nadále v této formě pokračovat. 
Od školního roku 2017/2018 se k elektronickému zápisu připojila 
i Církevní základní škola a mateřská škola. Portál vznikl za spoluprá-
ce statutárního města Zlína a Fakulty aplikované informatiky Univer-
zity Tomáše Bati ve Zlíně.
Podání žádosti o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání bude mít 
čtyři fáze:
REGISTRACE 
od 16. 4. 2019 do 14. 5. 2019
Od 16. dubna 2019 bude zákonným zástupcům dítěte zpřístupně-
na doména www.zapisdomszlin.cz, na které se zaregistrují a vytvoří 
elektronický profil svého dítěte. 
Na základě tohoto profilu bude dítěti přiděleno identifikační číslo 
(ID). Následně si zákonní zástupci vyberou mateřskou školu (dále 
jen MŠ) a dítě do dané MŠ online zaregistrují. Po této registraci si 
vytisknou automaticky vygenerovanou žádost. 
V případě registrace dítěte do více mateřských škol je nutno vytisk-
nout žádost pro každou vybranou MŠ zvlášť. Registrace zákonných 
zástupců spolu s vytvářením profilů dětí budou možné pouze v první 
fázi, tedy od 16. 4. 2019 do 14. 5. 2019. Online registrace je pouze 
jedním z kroků přijímacího řízení.
PŘÍJEM VYPLNĚNÝCH ŽÁDOSTÍ 
15. 5. 2019  
(8.00 -12.00 a 13.00-16.00)
Dne 15. května 2019 ve výše uvedeném čase proběhne ve všech 
MŠ přijímání žádostí. Zákonný zástupce dítěte osobně přinese vypl-
něnou, podepsanou a lékařem potvrzenou žádost do MŠ, ve které 
dítě zaregistroval. 
V případě zájmu o přihlášení dítěte do více MŠ musí zákonný zá-
stupce předat žádost v každé MŠ osobně. Při převzetí žádosti přidělí 
příslušná MŠ každému žadateli, tj. dítěti, registrační číslo. Seznámí 
zákonného zástupce s tímto registračním číslem a dalším postupem 
v přijímacím řízení. Bez osobního předání podepsané a řádně vypl-
něné žádosti v příslušné mateřské škole nemůže být přijímací řízení 
zahájeno.
ROZHODOVÁNÍ
Podáním vyplněné žádosti zákonným zástupcem v příslušné MŠ se 
zahájí přijímací řízení, tj. správní řízení ve věci podané žádosti – roz-
hodování. 
Ředitelky jednotlivých MŠ rozhodnou podle zveřejněných kritérií 
o přijetí či nepřijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání. Tato fáze může 
trvat až 30 dnů od podání žádosti.
ZVEŘEJNĚNÍ VÝSLEDKŮ
Po ukončení rozhodování budou zveřejněny výsledky přijímacího 
řízení. Na internetovém portále bude zveřejněn statistický přehled 
výsledků přijímacího řízení všech MŠ.
Každá MŠ zveřejní seznam registračních čísel žadatelů, které přija-
la na základě podané žádosti (rozhodnutí o přijetí), a to na veřejně 
přístupném místě v MŠ a na webových stránkách školy. Žadatelé, 
jejichž registrační číslo, přidělené příslušnou MŠ, nebude na zve-
řejněném seznamu, nebyli v této MŠ přijati a bude jim doručeno 
rozhodnutí o nepřijetí.
Na internetovém portále www.zapisdomszlin.cz budou souběžně od 
16. dubna 2019 zveřejněny nápovědy a návody k veškerým krokům 
zápisu.
V případě dotazů a připomínek k online registraci můžete kontakto-
vat Ing. Petru Holbíkovou na e-mailu info@zapisdomszlin.cz.
Pokud zákonní zástupci provedli registraci v roce 2018, dítě neby-
lo přijato nebo nenastoupilo do MŠ a mají zájem o jeho přijetí od 
školního roku 2019/2020, je nutné celý proces registrace opakovat. 
Seznam mateřských škol zřizovaných SMZ naleznete na webu www.
zlin.eu – Magistrát – Popis činnosti útvarů MMZ – Odbor školství – 
Mateřské školy statutárního města Zlína.  [ms]

Krátce  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Záměr na přímý prodej jednotky
Magistrát města Zlína, Odbor ekonomiky a majetku, zveřejňuje zá-
měr na přímý prodej jednotky v termínu od 12. března do 3. dubna: 
Podvesná IX 726-2, o velikosti 1 + 1, v domě čp. 726, Zlín, k. ú. Zlín 
za minimální cenu ve výši 970 000 Kč. Bližší informace naleznete na 
webových stránkách města www.zlin.eu v sekci Úřední deska / Majetek 
SMZ – byty.
Přijetí podmínek výběrového řízení a další informace jsou i na Odboru 
ekonomiky a majetku Magistrátu města Zlína, oddělení správy domů, 
Zarámí 4421, přízemí budovy, dv. č. 103 (tel. 577 630 316).  [mmz]

Pro žadatele o byt pro seniory a zdravotně postižené
Všichni žadatelé o městský byt pro seniory ve Zlíně, tj. občané, kteří 
mají podanou žádost o nájem městského bytu pro seniory a zdravotně 
postižené osoby ve Zlíně, musí dle platných Pravidel poskytování byd-
lení pro seniory a zdravotně postižené osoby v bytech k tomu určených 
v majetku statutárního města Zlína v termínu od 1. dubna do 31. květ-
na aktualizovat svoji žádost. Aktualizaci žádosti je nutno provést pouze 
v daném termínu: osobně na oddělení správy domů v budově Magis-
trátu města Zlína na Zarámí 4421 ve Zlíně, v přízemí, dveře č. 103, 
úřední dny: pondělí a středa 8:00 – 17:00; poštou (zasláním vyplněné-
ho formuláře) na adresu: Magistrát města Zlína, Zarámí 4421, 760 01 
Zlín, oddělení správy domů; elektronickou poštou: renatamoringlova@
zlin.eu; prostřednictvím datové schránky: ID: 5ttb7bs. Formulář pro ak-
tualizaci je možno získat na webových stránkách města: www.zlin.eu / 
úřední deska / formuláře / Odbor ekonomiky a majetku / Aktualizace 
žádosti o městský byt pro seniory a zdravotně postižené osoby ve Zlíně. 
Žadatelé prostřednictvím aktualizace žádosti potvrdí, případně aktuali-
zují své údaje. Současně tím potvrdí, že jejich bytová potřeba trvá a evi-
dovaná žádost je stále aktuální.  [mmz]

Město pronajme řidičům garáže
Motoristé, pozor. Statutární město Zlín nabízí k pronájmu garáže a krytá 
parkovací stání. V nabídce je 25 míst. Konkrétně si motoristé mohou 
vybrat například z podzemních hromadných stání na Jižních Svazích, 
a to v ulicích Na Honech I, II, Podlesí II, III. Garážová stání v podzemních 
garážích jsou volná také v ulicích Okružní, Středová a Družstevní. Bližší 
informace poskytne Odbor ekonomiky a majetku zlínského magistrátu, 
který sídlí v ulici Zarámí, tel. 577 630 315. Informace jsou také na www.
zlin.eu v sekci Občan / Zobrazit vše / Úřední deska / majetek SMZ / 
Objekty. Nabídky se odevzdávají do 8. dubna do 12.00.  [mmz]

Trápí vás problémy s nohama?
Včasnou prevencí předejdete trvalému poškození nohou. Diagnostika 
nohou a odborné poradenství je pro dospělé i děti zdarma. Jsou pod-
pořeny z Fondu zdraví statutárního města Zlína. Místo konání: budova 
Magistrátu města Zlína, Zarámí 4421, místnost č. 130. Dne 16. dubna: 
„Diagnostické a poradenské centrum“ v oblasti péče o nohy a zdra-
vého obouvání, které realizuje Česká obuvnická a kožedělná asocia-
ce. Z kapacitních důvodů je nutné se vždy dopředu objednat na tel.: 
577 525 230 nebo na e-mail: info@coka.cz. Dne 24. dubna: Podiatrická 
poradna „Pro zdravé nohy“, jejímž realizátorem je Columna centrum 
s.r.o. Více informací a objednávky na tel: 731 618 730 nebo na e-mail: 
vaskova@prozdravenohy.cz  [red]

Místní poplatky. Blíží se splatnost
Blíží se splatnost místního poplatku ze psů a za komunální odpad. Poš-
tovní poukázky k úhradě místního poplatku ze psů byly poslány poplat-
níkům poštou v březnu, splatnost je do 30. dubna. Splatnost místního 
poplatku za komunální odpad je 15. května. Hromadný e-mail s podkla-
dy k platbě bude rozeslán během dubna všem, kteří mají na středisku 
místních poplatků zaevidovanou e-mailovou adresu. Ostatní poplatní-
ky magistrát upozorňuje, aby nezapomněli poplatek uhradit v termínu 
splatnosti, a to obvyklým způsobem. I letos je možné uhradit poplatky 
v kancelářích místních částí v čase 15.00–17.30:
9. 4. 2019: Jaroslavice, Příluky; 11. 4. 2019: Kostelec, Lužkovi-
ce; 12. 4. 2019: Salaš, Lhotka-Chlum; 16. 4. 2019: Štípa, Kud-
lov; 23. 4. 2019: Louky, Prštné; 25. 4. 2019: Klečůvka, Velíková; 
26. 4. 2019: Mladcová, Malenovice. Upozornění pro poplatníky, že 
v případě dřívějších nedoplatků bude přijatá platba použita na úhradu 
těchto nedoplatků. Bližší informace poskytne středisko místních poplat-
ků, e-mail: komunal@zlin.eu, tel. 577 630 364, 577 630 375.  [red]



Magazín Zlín 4/2019  14 sport

Silový trojboj v podání 
TJ Olympia Zlín: 
Tři borci, tři medaile
Mistrovství ČR v silovém trojboji 
mužů a žen se neslo ve znamení 
úspěchů TJ Olympia Zlín. Její tři 
zástupci vybojovali mistra a dva ti-
tuly vicemistrů. V kategorii do 105 
kg zvítězil Adam Portéš výkonem 
800 kg v trojboji (dřep 300 kg, 
benchpress 180 kg, mrtvý tah 320 
kg). V kategorii do 74 kg získal titul 
vicemistra Vítězslav Čelůstka výko-
nem 622,5 kg v trojboji (dřep 210 
kg, benchpress 190 kg a mrtvý tah 
222,5 kg).
Další titul vicemistra ČR získal 
v kategorii do 93 kg Lukáš Kovařík 
výkonem 705 kg v trojboji (dřep 
262,5 kg, benchpress 182,5 a mrt-
vý tah 260 kg). „Vyslali jsme jen 
některé boce, protože jádro týmu 
se připravuje na obhájení titulu 
nejlepšího týmu ČR v družstvech, 
ten obhajujeme již třetím rokem,“ 
prohlásil trenér Olympie Stanislav 
Krček. Dodal, že soutěž družstev se 
uskuteční 8. června v Lukově.  [dvo]

Sledge hokejisté 
jsou popáté v řadě 
zlatí
Zlatá éra zlínského sledge hoke-
je trvá dál. Hráči SHK LAPP ZLÍN 
vyhráli popáté v řadě a celkově 
pošesté v historii Českou para 
hokejovou ligu poté, co dokázali 
v rozhodujícím třetím utkání pora-
zit doma Studénku 5:0 a dokonali 
tak obrat ve finálové sérii, ve které 
prohrávali 0:1 na zápasy. Sledge 
hokejisté Zlína tak splnili cíl, který 
po loňském titulu stanovil obránce 
Zdeněk Hábl, a to dorovnat se ho-
kejovému Vsetínu v počtu po sobě 
jdoucích titulů.
Mistrovská sestava SHK LAPP Zlín 
v sezoně 2018/2019: Brankáři: 
Stanislav Molek, Jan Matoušek. 
Hráči: Zdeněk Hábl, Pavel Julina, 
Tomáš Mach, Slavomír Ferenčík – 
Martin Joppa, Marian Ligda, Da-
vid Hábl, Zdeněk Šafránek, Dávid 
Korman, Róbert Turic, Aleš Rauš, 
Petr Stodůlka, David Palát, Michal 
Hlinka, Patrik Hetflajš, Pavel Ša-
fařík. Realizační tým: Petr Julina, 
Jaroslav Mikulka, Tomáš Sedláček, 
Jakub Kudláč.  [jk]

Motoristická výstava CZECH DRIVE ovládne město!  � � �
Již 3. ročník výstavy automobilů 
a motocyklů pod názvem CZECH 
DRIVE se uskuteční v sobotu 
6. dubna 2019 ve Zlíně. Motoris-
tický svátek pod taktovkou zkuše-
ných organizátorů z Barum Czech 
Rally Zlín proběhne opět v centru 

krajského města. Příznivci moto-
rismu uvidí nablýskané automo-
bily a motocykly na náměstí Míru 
před radnicí, v sadu Svobody 
u zlínského zámku, část výstavy 
a doprovodného programu bude 
rovněž umístěna do Obchodního 
a zábavního centra Zlaté jablko.
„Zájem veřejnosti v loňském 
roce předčil naše očekávání, 
neboť příznivci motorismu přijali 
tuto výstavu za svou. Velký ohlas 

měly u široké veřejnosti praktické 
ukázky záchranných složek, které 
se opět chystají na náměstí před 
radnicí. Rozlehlý park kolem zám-
ku opět obsadí nablýskané auto-
mobily i motocykly, chystáme jak 
historické veterány, tak závodní 

vozy z rally, okruhů atd. V parku 
bude probíhat rovněž bohatý zá-
bavný a kulturní program obsa-
hující autogramiády, rozhovory 
s jezdci či hudební vystoupení,“ 
pověděl Miloslav Regner, ředitel 
výstavy CZECH DRIVE.
Na prostranství před zlínskou rad-
nicí předvedou součinnost části 
složek integrovaného záchranné-
ho systému. „Hasiči a záchranáři 
zdravotnické záchranné služby 

spolupracují při záchranných 
pracích u dopravních nehod i mi-
mořádných událostech a ukázky 
jejich zásahu zhlédne široká ve-
řejnost. Do programu dále zahr-
neme opět ukázky výuky první 
pomoci pro veřejnost, ukázky ha-
sičského vybavení, stříhání vozu 
a prezentaci státní i městské 
policie,“ uvedl Miloslav Regner. 
Rušno bude v týdnu konání vý-
stavy i ve Zlatém jablku. Už od 
pondělí 1. dubna budou v hlavní 
pasáži tohoto centra vystavena 
tři soutěžní vozidla, rovněž tam 
proběhne výstava motoristických 
fotografií autorů Zdeňka Knapika 
a Rudolfa Fukala, děti si vyzkouší 
modely tatrovek ovládané na dál-
ku, autodráhu nebo si prohléd-
nou modely autíček ve vitrínách.
Vstupné se vybírá od návštěvníků 
pouze za výstavu v parku u zám-
ku, který bude z organizačních 
důvodů oplocen. Otevírací doba 
výstavy je stanovena od 10.00 
do 18.00, pro návštěvníky budou 
připraveny dva vchody, a to od 
náměstí Míru a na straně druhé 
od autobusového nádraží. Cena 
vstupného činí 150 korun, vstup 
zdarma je pro děti do 10 let v do-
provodu rodičů a pro zdravotně 
postižené. Předprodej vstupného 
probíhá prostřednictvím osvěd-
čeného e-shopu Barum Rally na 
stránce www.CzechDrive.com.
Předprodej zvýhodněných vstupe-
nek probíhá od pondělí 1. dubna 
rovněž v Obchodním a zábavním 
centru Zlaté jablko.  [ror]

Výstava nabídne opravdové skvosty. / foto: CZECH DRIVE

Berani. Pojďte s námi tvořit další stránky příběhu  � � � �
Na začátku tohoto roku jsme osla-
vili 90 let existence zlínského ho-
kejového klubu. V tomto dlouhém 
období jsme zažili radost, překva-
pení, úspěchy, ale někdy i chvíle 
horší. Vybudovali jsme si však 
významnou pozici mezi českými 
hokejovými kluby a jsme tak ne-
dílnou součástí českého extraligo-
vého světa. Klub nyní nese název 
Berani Zlín a budovaná obchodní 
značka je silnější než kdy dřív.
V klubu Berani Zlín se nedíváme 
pouze do minulosti, ale novým 
přístupem sledujeme především 
zdravý vývoj klubu v blízké i vzdále-
nější budoucnosti. Pečlivě a trpěli-
vě pracujeme na zlepšování jed-
notlivých stránek fungování klubu. 
Je potěšitelné, že na této cestě 
jsou nám nápomocni i osobnosti 
či partneři z dob minulých. O síle 
značky, důrazu na tradici a hrdosti 
svědčí mimo jiné i to, že se do ju-
bilejní sezony 2018/2019 zapojili 
všichni bývalí generální partneři, 

kteří tak navázali na úspěšnou 
spolupráci z let dřívějších. Velkou 
skupinu mezi partnery a sponzory 
klubu tvoří vedle celorepubliko-
vých společností i regionální fir-
my, což nás zvláště těší. Tvoří se 
tak celková sounáležitost klubu 
s městem i krajem, kde všichni 
žijeme. V této souvislosti je velmi 
příjemná vzájemná spolupráce 
a vstřícnost mezi klubem a statu-
tárním městem Zlínem a v nepo-
slední řadě i se Zlínským krajem.
Velmi nám záleží na spokojenosti 
našich partnerů. Proto se intenziv-
ně věnujeme i tomu, abychom jim 
nabídli kvalitní servis. K dispozici 
je tak nová multimediální kostka, 
která patří k těm nejmodernějším 
v celé Tipsport extralize ledního 
hokeje. Prostor pro partnery je 
kromě tradičních ploch i na našich 
neustále rostoucích a rozvíjejících 
se sociálních médiích. Prosazují 
se však i média tištěná, kam pa-
tří např. Magazín Beran. Možnost 

spolupráce vždy přizpůsobujeme 
požadavkům partnera, protože si 
uvědomujeme jeho jedinečnost 
v rámci trhu a oboru.
Zkušenost ukazuje, že vzájemná 
spolupráce hokejového klubu Be-
rani Zlín a jeho partnerů je velmi 
přínosná pro obě strany, je zna-
kem hrdosti a úspěchu. Je proto 
velmi potěšitelné, že zájem o spo-
lupráci s klubem má ze strany 
podnikatelské veřejnosti rostoucí 
tendenci, neboť pozitivní efekt 
takové spolupráce si uvědomuje 
stále větší počet podnikatelů či 
společností. Stávajícím partnerům 
klubu za úspěšnou spolupráci dě-
kujeme. Ale rádi v rodině partnerů 
přivítáme i nové subjekty. Těm, 
kteří o spolupráci teprve uvažují, 
rádi poskytneme podrobnější in-
formace. Pojďte to zkusit společně 
s námi. Má to smysl. Úspěšný klub 
a úspěšné firmy či podnikatelé 
přece patří k sobě.
 Roman Ordelt, Berani Zlín



rekl.indd   1 19/03/2019   11:31



NOVÁ PRODEJNA

OTEVÍRÁME 10. 4. 2019

OC Centro Zlín 

• OC Centro 
• Albert hypermarket
• OC Čepkov
• OC Zlaté Jablko 

4 x 
 ve Zlíně

NOVÁ PRODEJNA

OTEVÍRÁME 10. 4. 2019

OC Centro Zlín 

4 x4 x4
 ve Zlíně

OTEVÍRÁME 10. 4. 2019

OC Centro Zlín 

4
 ve Zlíně

Stavební fi rma
Provádíme: 
• kompletní i částečné rekonstrukce bytů a interiérů
• specialista na koupelny a bytová jádra
• rekonstrukce bytů „na klíč“ od návrhu, demontáže, 

dodání materiálu, celkové stavební realizace včetně 
elektra, vody, odpadů, topení, nových omítek, 
realizace bytového jádra, dodání a montáže 
podlahy a dveří, montáže kuchyně, skříní 
až po závěrečný úklid 

• zdarma nabízíme nezávaznou konzultaci 
rekonstrukce spolu s cenovou nabídkou 

• nabízíme vysokou kvalitu za nízkou cenu

Tel.: 776 797 007
www.g2rekonstrukce.cz

Realitní kancelář
• zprostředkování koupě 

a prodeje nemovitostí
• výkup nemovitostí až za 120 % 

znaleckého posudku
• řešení exekucí
• zastupování na dražbách
• vypořádávání spoluvlastnických podílů
Specializujeme se na prodej bytů po nově 
provedených kompletních rekonstrukcích

Nenabízíme tradici, nabízíme kvalitu
Tel.: 776 797 007, www.g2reality.cz

Exkluzivně nabízíme a připravujeme byty po kompletní rekonstrukci:
byt 3+1, Hlavní, Otrokovice
6. patro, 62 m2, balkón, sklep
po kompletní rekonstrukci

Připravujeme k prodeji
• byt 3+1, Kpt. Nálepky, Otrokovice, 

po kompletní rekonstrukci
• byt 3+1, Družstevní, Slušovice

po kompletní rekonstrukci
• byt 3+1, Na Honech II., Zlín, 

po kompletní rekonstrukci 
• byt 3+1, Česká, Zlín, 

po kompletní rekonstrukci 



WWW.DOWNTOWN INVEST. C Z+420 739 570 770 

NOVÉ BYTY J IŽ  OD 1 100 000,-  KčˇVE ZL ÍNE

WWW.ZALESNA.CZ

WWW.BYTYSOLE.CZ

„Neplat te za nájem, kupte si vlastní kancelář.“
‚

Crafter s 5letou zárukou.

Zaplatit méně za více.
Moje cesta.

Pracant, který vás nebude stát moc a k němuž získáte 2 + 3 roky záruky 
s limitem 200 000 km. Je to neúnavný dříč, který díky prostornosti 
a všestrannosti přiveze cokoliv. Maximálně hospodárný obr s vysokou 
střechou, moderními asistenty a nízkou cenou. 
Nenechte si tuto jedinečnou, časově omezenou 
nabídku* Volkswagen Užitkové vozy ujít 
a objednejte se na předváděcí jízdu už dnes. 
Objednání testovací jízdy na +420 844 555 599.

Autorizovaný prodejce Volkswagen SAMOHÝL MOTOR a.s.
Tř. Tomáše Bati 623, 763 02  Zlín, tel.: 577 616 119
www.samohylmotor.cz



19. ledna 2019 uplynulo 30 let 
od ustavující valné hromady, 
na které byla založena stavební 
společnost POZIMOS. Přesto, že 
založení této akciové společnosti 
předběhlo o několik měsíců pře-
vratné listopadové události roku 
1989, byl vznik této společnosti 
již neklamnou předzvěstí změn, 
které v tehdejší společnosti zrály 
a které byly listopadem 1989 od-
startovány v plné síle. 

Společnost vznikla jako vyústění již 
navázané spolupráce  rem Pozemní 
stavby Gottwaldov, jugoslávské (dnes 
slovinské) stavební  rmy IMOS Ljubl-
jana a britské obchodní  rmy Vitrea 
Ltd. London. Bylo to poprvé od zná-
rodnění v roce 1948, kdy v podmín-
kách tehdy panujícího socialistického 
řádu byla založena akciová stavební 
společnost, navíc se zahraniční účastí 
a se statutem podniku zahraničního 
obchodu. Základní motivací k zalo-
žení společnosti byl záměr společně 
realizovat zejména zahraniční staveb-

ní zakázky a to bez kurately státního 
monopolu, který v oboru stavebnictví 
tehdy vykonával podnik zahraničního 
obchodu STROJEXPORT a kde konči-
la značná část zisku stavebních  rem.
Prvním sídlem společnosti byla Vila 
Jiřinka v Luhačovicích, kde POZIMOS 
zahájil svoji činnost. První úspěšně 
realizovanou stavbou byl ještě v roce 
1989 výstavní pavilon německé strojí-
renské společnosti KANDT na brněn-
ském výstavišti. Následující měsíce 
po listopadu 1989 byly i u Pozemních 
staveb Gottwaldov ve znamení po-
stupné privatizace a v rámci tohoto 
procesu byly vykoupeny i akciové 
podíly zakládajících akcionářů. Spo-
lečnost dnes představuje rodinnou 
 rmu s jedním vlastníkem. V roce 1991 
společnost přesídlila do Zlína do bu-
dovy Centroprojektu a od roku 2007 
působí ve svém zlínském areálu v ulici 
K Pasekám.
Až do roku 1998 společnost z větší 
části svých kapacit působila na ně-
meckém stavebním trhu, zejména 
v okolí Mnichova a Ingolstadtu. Pro 
všechny české stavební společnosti 
představoval německý stavební trh 
v té době obrovskou školu podnika-
telských zkušeností. Po změně legisla-
tivních podmínek na německém trhu, 
které v té době prakticky znemožnily 
další působení východoevropských 
 rem ve Spolkové republice Němec-
ko, rozvinul POZIMOS svoji činnost 
na domácím stavebním trhu s celo-
republikovou působností. Tomu při-
způsobil i své technické zázemí, které 
vybudoval nejen v domovském Zlíně, 
ale i v Praze, kde působí jedno z jeho 
stavebních středisek.
Společnost se soustřeďuje téměř vý-
hradně na realizaci generálních dodá-
vek staveb. Do výrobního programu 

společnosti dnes patří celé spektrum 
staveb pozemního stavitelství od ro-
dinných domů, přes bytové domy, 
školy, školky, administrativní budovy, 
obchodní centra, hotely až po stavby 
výrobních a skladovacích hal. Mezi 
vedlejší činnosti patří vlastní výroba 
individuálního nábytku a interiérů.
K dosavadním vrcholům činnosti 
POZIMOSu patří účast na velkých za-
kázkách v objemech stovek milionů 
korun, jako byla rekonstrukce budov 
České národní banky v Praze, stavba 
Biotechnologického a biomedicín-
ského centra BIOCEV ve Vestci u Pra-
hy, nebo rekonstrukce budov č. 14 a 15, 
dnešního Baťova institutu ve Zlíně.
Společnost je podporovatelem řady 
zlínských a regionálních kulturních 
a veřejných institucí, jako je Filharmo-
nie Bohuslava Martinů, Městské di-
vadlo, Krajská galerie umění, Nadace 
Tomáše Bati, Rotary klub Zlín, Piveč-
kova nadace, Zlínský zámek, Dětské 
centrum Burešov, Educo a další.
Společnost POZIMOS děkuje všem 
svým dosavadním i bývalým zaměst-
nancům, zákazníkům a obchodním 
partnerům za třicetiletou spolupráci 
a i v příštích letech chce dostát své-
mu předsevzetí být vám spolehlivým 
partnerem.     
            

                                                                      
Ing. Jiří Havlík

předseda představenstva

POZIMOS – 30 LET NA STAVEBNÍM TRHU



19� �Magazín�Zlín�4/2019informace

Program tradičního festivalu 
Neznámá Země 2019  � � � � � � � � � � �
Piranhafilm a statutární město 
Zlín s podporou města Otroko-
vice pořádají XXIII. ročník festi-
valu cestování, sbližování a po-
znávání kultur:

Neznámá Země 2019
Motto: 100 let dobrodružství, 
odvahy a poznání
15. – 30. 4. 2019 VE ZLÍNĚ

Pondělí 15. dubna
11.00 hodin Alternativa – kulturní institut
TISKOVÁ KONFERENCE
17.30 hodin . Alternativa – kulturní institut
ZDENĚK THOMA – KOUZLO 
JAPONSKÝCH ZAHRAD
Beseda se Zdeňkem Thomou, držitelem festi-
valové Ceny Kantuta. V létě 2017 mu udělil ja-
ponský císař řád Vycházejícího slunce se zlatými 
a stříbrnými paprsky za dlouholetou propagaci 
japonské kultury v České republice a za význam-
ný přínos k rozvoji přátelských vztahů mezi Ja-
ponskem a ČR.
20.00 hodin Alternativa – kulturní institut
MILOŇ ČEPELKA – KOLIK TŘEŠNÍ, 
TOLIK VIŠNÍ ANEB PSAL I JÁRA 
CIMRMAN JAPONSKÉ HAIKU?
Nesmrtelnou hlášku z filmu Jáchyme, hoď ho do 
stroje zná snad každý a stejně tak asi každý zná 
Miloně Čepelku jako nezaměnitelného herce Di-
vadla Járy Cimrmana.
Miloň je ovšem taky literát a autor několika bás-
nických sbírek včetně japonských haiku. Beseda 
s mimořádnou osobností.
(Jednotné vstupné 120 Kč, předprodej od 
1. dubna v Městském informačním a turistickém 
středisku)
Úterý 16. dubna
16.00 hodin Alternativa – kulturní institut
CESTOVATELSKÝ BIOGRAF
Japonsko v dokumentech Miroslava Zikmunda 
a Jiřího Hanzelky
Hanzelka se Zikmundem strávili v roce 1963 
sedm měsíců v Japonsku. I zde pořizovali rozhla-
sové reportáže, psali články a točili dokumentár-
ní filmy. Zdeněk Thoma pro Cestovatelský biograf 
vybral osm nejzajímavějších filmů.
18.00 hodin Alternativa – kulturní institut
VLADIMÍR VÁCHAL – ÍRÁN NENÍ 
ARABSKÁ ZEMĚ
Islámská republika Írán bývá neprávem považo-
vána za zemi, kde snad zuří válka nebo kde projít 
se po ulici je nanejvýš nebezpečné. Přijďte se 
podívat na přednášku Vladimíra Váchala a spo-
lečně tak poznat, jaký Írán ve skutečnosti je.
18.00 hodin  . . . OTROKOVICE Obřadní síň 
městského úřadu
RUDOLF ŠVAŘÍČEK – ZÁPADNÍ 
AFRIKA, WOODOO, ŠAMANI 
A MYSTÉRIA
Kolébka kultu neznámého woodoo. Všudypří-
tomné gri gri a ochranné džu džu. Nikde na světě 
není tolik svatyní a mystických míst. Rituály, ze 
kterých mrazí. Tajemné obřady, kdy upadají ženy 
do transu. Extatické tance na hraně jiného světa. 
Působiví šamani. Magické médium orákulum 
umí věci! Obří masky velkých slavností i mysté-
ria zapomenuté vísky. Frenetické bubny a divoké 
tance.
20.30 hodin  . . . . . . . . . . . . Velkokavárna 
GULLIVER – budova zlínské polikliniky
JANA A DAN URBANOVI – VELKÁ 
CESTA ŠKODOU 100  
DO MONGOLSKA
Urbanovi zase vyrazili na dlouhou cestu starým 
střepem. Škodou 100 z roku 1969. Přijďte si 
poslechnout jejich vyprávění o tom, jak vyrazili ze 
Strašína přes Pamír do Mongolska, a nakonec do 
Prahy na Václavák.
Středa 17. dubna
16.00 hodin Alternativa – kulturní institut
CESTOVATELSKÝ BIOGRAF

18.00 hodin Alternativa – kulturní institut
MARTIN ROSULEK – 8 LET 
DIGITÁLNÍHO NOMÁDSTVÍ
Cestuj po světě a pracuj odkudkoli. Digitální 
nomádství je životní styl a sen, který láká mno-
hé z nás. Martin Rosulek vyrazil na svoji první 
nomádskou cestu již v roce 2011 a rád s vámi 
bude sdílet, jaké výhody a nevýhody tenhle život 
přináší.
19.30 hodin  . . . . . . . . . . . . náměstí Míru
JEDINEČNÝ FESTIVALOVÝ KONCERT 
IVAN HLAS & NORBI KOVÁCS
Tušili jste, že je Ivan Hlas vyučeným knihkupcem 
a velkým obdivovatelem Hanzelky a Zikmunda? 
Koho jiného tedy pozvat na koncert věnovaný 
nedávným stým narozeninám Miroslava Zikmun-
da! Fenomenální kytarista Norbi Kovács je např. 
autorem hudby k filmu U mě dobrý. Vstup a tanec 
zdarma.
20.30 hodin  . . . . . . . . . . . . . . . . .Kavárna 
Továrna – Vavrečkova 7074, 13. budova
INA PÍŠOVÁ – TRANSSIBIŘSKÁ 
ODYSEA: PO STOPÁCH LEGIONÁŘE 
JANA KOUBY
Putování po stopách deníku, který český legionář 
sepsal během bojů na transsibiřské magistrále. 
Na sklonku první světové války tuto legendární 
trať ovládli českoslovenští legionáři. Přesně po 
sto letech se po stopách jednoho z nich, desát-
níka 7. „Tatranského“ pluku Jana Kouby, vydává 
jeho pravnučka Ina. Na své cestě z Moskvy do 
Vladivostoku má v ruce Janův deník…
Čtvrtek 18. dubna
16.00 hodin Alternativa – kulturní institut
CESTOVATELSKÝ BIOGRAF
Úterý 23. dubna
16.00 hodin Alternativa – kulturní institut
CESTOVATELSKÝ BIOGRAF
Blues velkého bílého žraloka
(Režie: Miroslav Náplava a Jan Kiss)
Po filmovém trháku Čelisti se strhla celosvětová 
protižraločí hysterie. Vlivem předsudků a strachu 
člověka se populace monumentálních predá-
torů, velkých bílých žraloků, dostala na hranici 
vyhubení.
18.00 hodin Alternativa – kulturní institut
ANDRE HARTMAN – LEGENDÁRNÍ 
ŽRALOČÍ MUŽ VE ZLÍNĚ! JEDINÁ 
BESEDA V ČR!
Jihoafričan Andre Hartman je první člověk na 
světě, který se potápěl bez jakékoli ochrany 
k velkým bílým žralokům. Hosty besedy budou 
skvělí potápěči a filmaři Steve Lichtag, Jan Tuto-
ky, Richard Jaroněk a Vašek Pištora.
(Jednotné vstupné 120 Kč, předprodej od 
1. dubna v Městském informačním a turistickém 
středisku)
20.30 hodin  . . . . . . . . . . . . Velkokavárna 
GULLIVER – budova zlínské polikliniky
VĚRA KOCIÁNOVÁ – LITVA: 
MYSTICKÁ KRÁSKA POBALTÍ
Litva je země tajemných mýtů, písní a jazyka, kte-
rý se prý nejvíc podobá původní praindoevropei-
štině. Překladatelka Věra Kociánová do Pobaltí 
jezdí už léta, Litvu procestovala křížem krážem 
autostopem, v poslední době jsou její cesty za-
měřeny spíš literárně.
Zveme vás společně s ní na putování nejen po 
stopách románu Tula.
Středa 24. dubna
10.00 hodin Alternativa – kulturní institut
VÁCLAV PIŠTORA – TO LIVE 
NOT ONLY EXIST: ŽÍT, NE POUZE 
EXISTOVAT
Motivační beseda o žralocích a přístupu k životu. 
Potápěč Václav Pištora je milovníkem démoni-
zovaných predátorů a pravidelně jezdí na jejich 
pozorování po celém světě. Vlivem mezní životní 
situace, kterou prožil v jižní Africe, se stal vášni-
vým popularizátorem ochrany žraloků a zaklada-
telem projektu To Live Not Only Exist.
16.00 hodin Alternativa – kulturní institut
CESTOVATELSKÝ BIOGRAF
18.00  . . . . . Alternativa – kulturní institut
PAVEL SVOBODA – NAPŘÍČ JIŽNÍ 
AMERIKOU
Best of ze sedmiměsíční cesty napříč Jižní Ameri-
kou v živelném podání fotografa Pavla Svobody. 

Festival vždy nabízí silné příběhy. / foto: Neznámá země

Dva lidé, dva batohy, pět zemí a sedm měsíců 
dobrodružství. Splnění cestovatelského snu. 
Nejlepší fotky, videa a historky z velké cesty po 
Ekvádoru, Peru, Bolívii, Argentině a Chile.
18.00 hodin  . . . OTROKOVICE Obřadní síň 
městského úřadu
PETR HORKÝ, MIROSLAV 
NÁPLAVA – SLONI ŽIJÍ (ALESPOŇ) 
DO STA LET
V únoru letošního roku oslavil Miroslav Zikmund 
neuvěřitelné sté narozeniny. Tahle beseda je 
skvělou příležitostí podělit se o vzpomínky dvou 
jeho spolupracovníků na dvacet let intenzivní 
spolupráce a přátelství.
Čtvrtek 25. dubna
16.00 hodin Alternativa – kulturní institut
CESTOVATELSKÝ BIOGRAF
18.00 hodin  . . . . Lezecká stěna Vertikon
MARTIN KREJSA A PETR 
PIECHOWICZ – NAVŽDY PRVNÍ!
Beseda s autory unikátní publikace přinášející 
autorizované portréty nejvýznamnějších česko-
slovenských horolezců na jejich dlouhé cestě 
k prvním himálajským výstupům. Kniha zachycu-
je historii československého horolezectví.
20.30 hodin Café 21 – Baťův mrakodrap
MARIE BULÍNOVÁ – ZA VĚDOU DO 
GRÓNSKA A NA ŠPICBERKY
Maruška právě dokončuje magisterský obor hyd-
robiologie na Katedře ekologie Přírodovědecké 
fakulty Univerzity Karlovy. Nadšeně fotografuje 
a natáčí s dronem, obzvláště v polárních oblas-
tech.
Přijďte si poslechnout, co všechno zažila na dvou 
expedicích do chladných krajů.
Pátek 26. dubna
16.00 hodin Alternativa – kulturní institut
CESTOVATELSKÝ BIOGRAF
18.00 hodin Alternativa – kulturní institut
RICHARD JARONĚK – HIC SUNT 
LEONES: ZDE ŽIJÍ LVI
Již staří Římané značili na mapách oblasti, které 
dobře neznali, neměli dobře prozkoumané či byly 
nebezpečné bílými místy s nápisem „Hic sunt 
leones“ – Zde žijí lvi. I když na africkém kontinen-
tu takové místo v 21. století již neexistuje, přece 
stále zůstávají místa, která jsou málo turisticky 
navštěvována. Interaktivní beseda brilantního 
vypravěče Richarda Jaroňka.
20.30 hodin  . . . . . . . . . . . . Velkokavárna 
GULLIVER – budova zlínské polikliniky
KONCERT HEDA PĚŇOVÁ
Hudební cesta na sever a procházka pobřežím, 
kde se studený vítr moří mísí s hřejivým primi-
tivním šansonem prostoupeným touhou plout 
ještě chvíli na těch nespoutaných vlnách s vámi. 
Kapela hraje ve složení: Vladimíra Dvořáková, pi-
ano, zpěv; Petr Ševčík, baskytara; Tomáš Hradil, 
kytara; Ester Dvořáková, saxofon.
Neděle 28. dubna
14.00 hodin  . . . . . . . . . . . hotel Tomášov,
FESTIVALOVÝ BĚH OD HOTELU 
TOMÁŠOV NA TLUSTOU
Chcete si udělat s celou rodinou pohodové odpo-
ledne a protáhnout se při tom? V prvním ročníku 
žádný velký závod, ale radost z pohybu! Pro děti 

ovšem medaile chybět nebudou. A třeba za námi 
doběhne hned po návratu z New Yorku i náruživý 
běžec, spisovatel Josef Formánek! Spontánní 
autorské čtení není vyloučeno!
Pondělí 29. dubna

16.00 hodin Alternativa – kulturní institut
CESTOVATELSKÝ BIOGRAF
16.00 – 17.00 hodin  . . . . . . OTROKOVICE 
Městská knihovna
KÁVA SE ČTENÁŘI – JOSEF 
FORMÁNEK, PETR HORKÝ, 
MIROSLAV NÁPLAVA
Přijďte si dát lahodnou kávu s autory cestopisů 
Petrem Horkým, Miroslavem Náplavou a úspěš-
ným spisovatelem Josefem Formánkem. V červe-
né cestovní moka konvici ji uvaří Mirek Náplava, 
který s ní provandroval kus světa.
Přinese k ní někdo ze čtenářů buchty? Necháme 
se překvapit!
18.00 hodin Alternativa – kulturní institut
JOSEF FORMÁNEK – CESTY 
VNITŘNÍ A VNĚJŠÍ
Beseda s úspěšným spisovatelem Josefem For-
mánkem o jeho výpravách vnějších – po exotic-
kých místech světa a o jeho cestách vnitřních – 
po vlastní duši, když třeba uvízl v závislosti či po 
zkušenosti psychospirituálního zážitku, kdy se 
stal hluboce věřícím člověkem.
(Jednotné vstupné 120 Kč, předprodej od 
1. dubna v Městském informačním a turistickém 
středisku)
VÝSTAVY

2. – 30. dubna . . . . Alternativa – kulturní 
institut
RICHARD JARONĚK – HIC SUNT 
LEONES: ZDE ŽIJÍ LVI
Výstava Afriky Hic sunt leones je kolekce 80 
druhů zvířat, jejich příběhů, přírodních nástrah 
a strastí, bojů o přežití či mnohdy humorných, 
úsměvných a až komických situací, které život 
v Africe přináší.
Nejde jen o ‚pouhé‘ fotografie zvířat, ale o jejich 
příběhy z Jihoafrické republiky, Botswany, Zim-
babwe, Zambie, Mosambiku, Namibie atd.
15. dubna – 15. května . . . . . . .Obchodní 
centrum Centro Zlín, Malenovice
PAVEL BŘEZINA – S VÍRNÍKEM NA 
ISLAND
Přijďte se podívat na výstavu leteckých fotogra-
fií, a především funkční vírník. Pilot Pavel Březina 
se s filmovým štábem Srdcaři.cz hned po této vý-
stavě chystá na první českou vírníkovou expedici 
na Island.
15. – 30. dubna . . OTROKOVICE Městský 
úřad, nám. 3. května 1340
JINDŘICH H. BÖHM – BARVY 
AFRIKY
Fotograf a technický potápěč Jindřich H. Böhm 
má za sebou více než 4000 ponorů. Zúčastnil 
se mnoha mezinárodních expedic, třeba k vraku 
trajektu Estonia nebo k vrakům ponorek a lodí 
u norského Narviku. Tentokrát svou fotografic-
kou tvorbu představí úplně v jiné poloze. Vydal 
se totiž na souš, na jih Afriky.
Podrobný program a více informací na-
jdete na www.neznamazeme.cz



20 Magazín Zlín 4/2019  kultura

Letenku nepotřebuješ! Festival 
přiblíží Island a Mexiko � � � � � � � � � �
V sobotu 6. dubna se od 10.00 
ve 14|15 Baťově institutu ve 
Zlíně koná sedmý ročník cesto-
vatelského festivalu Culturea. 
Návštěvníkům nabídne celoden-
ní program v podobě přednášek, 
workshopů, ochutnávek specialit, 
hudby a tance. To vše se zaměře-
ním na letošní země festivalu – 
Island a Mexiko. Festival Culturea 
pořádají studenti Fakulty multi-
mediálních komunikací Univerzi-
ty Tomáše Bati ve Zlíně v rámci 
praktického předmětu Komuni-
kační agentura.
Témata přednášek jsou stejně 
zajímavá jako země sedmého 
ročníku festivalu. Doktorka Lud-
mila Šimečková přiblíží mexic-
ké zdravotnictví a Jiří Tkadlčík, 
nejsilnější muž světa do 105 
kilogramů, představí islandský 
sport. Od Daniely Krchňákové se 
návštěvníci dozví, jaké je studium 
v Mexiku, a Babetta maniaci uká-
žou, jak objet Island na mopedu. 
Svou činnost představí také Cen-
trum pro integraci cizinců. Zapo-
menout nelze ani na přednášku 
Milana Jána, tuláka na cestách. 
Nakonec promluví Veru s Lukym 
o své cestě na Island obytnou 
dodávkou a svém projektu Sha-
re Happiness. „Přednášející ná-
vštěvníkům festivalu zprostřed-
kují to nejzajímavější z obou 

zemí – od základních informací až 
po vlastní zážitky z cest,“ shrnuje 
témata přednášek hlavní mana-
žerka festivalu Gabriela Slezáč-
ková. Kromě zajímavých předná-
šek budou připraveny ochutnávky 
specialit islandské a mexické 
kuchyně. Další inspiraci pro své 
vaření mohou návštěvníci načer-
pat u mexické live cooking show. 
Součástí festivalu jsou také ru-
kodělné workshopy. Na nich si 
návštěvníci budou moci zkusit 
tvorbu tradičních výrobků, které 
se stanou vzpomínkou na den 
festivalu. Nebude chybět ani dět-
ský koutek s programem. Večer 
proběhne v rytmu tance a hudby. 
Taneční škola Starlight potěší mi-
lovníky latinskoamerických tanců 
workshopem pod vedením Karo-
líny Koutné. V tanci bude možné 
pokračovat i po workshopu, celý 
festival zakončí kapela Mariachi 
Espuelas, která je známá svým 
působením ve westernovém měs-
tečku v Boskovicích.
„V nabídce aktivit si každý přijde 
na své. Program festivalu jsme 
vytvořili pro všechny milovníky 
cestování a poznávání cizích kul-
tur bez ohledu na věk,“ dodává 
manažerka produkce Michaela 
Konštacká. Předprodej vstupe-
nek na festival a více informací 
na www.culturea.cz.  [pk]

Jeden svět hledá, co nás spojuje � �
21. ročník Mezinárodního festi-
valu dokumentárních filmů o lid-
ských právech Jeden svět míří 
opět do Zlína. Během čtyř promí-
tacích dní čeká návštěvníky zají-
mavý filmový program plný čes-
kých i zahraničních snímků.
Kdo jsem a kam patřím? Odpo-
vědi na tyto otázky jsou v době 
politických krizí, rozdělené společ-
nosti a na prahu klimatické změny 
stále složitější. Barevné otazníky 
a vykřičníky, které zaplavují vizuál, 
odkazují právě k tematice složi-
tého vyhledávání osobní identity 
v nejistém a složitém společen-
ském klimatu. Jak chápat sama 
sebe, odlišit se od ostatních a ne-
vytvořit přitom ve společnosti hlu-
bokou propast? Po tom bude pát-
rat letošní ročník, jehož mottem je 
Bezpečná blízkost.
I letos budou hlavním promíta-
cím místem projekční sály Gol-
den Apple Cinema v OZC Zlaté 
jablko, ve kterém festival uvede 
celkem sedm snímků. „Diváci 
se mohou těšit na kvalitní výběr 
tuzemských i zahraničních doku-
mentárních snímků, které budou 
obohaceny o podnětné diskuse 
se samotnými tvůrci nebo odbor-
níky na dané téma,“ uvedla hlav-
ní koordinátorka zlínského festi-
valu, Jana Pastyříková. Kromě 
projekcí určených pro veřejnost 

nebudou chybět i snímky určené 
pro školní kolektivy.
Z promítaných dokumentů stojí 
za to zmínit například snímek 
Láska a prázdná slova, který se 
věnuje tématu Alzheimerovy cho-
roby a do diskuze po filmu svými 
zkušenostmi přispějí zástupci 
Alzheimer centra Zlín. Mezi pro-
mítanými dokumenty nebude 
chybět ani snímek Rekonstrukce 
Utøyi, který přibližuje kauzu úto-
ku na norský letní tábor v roce 
2011. Několik přeživších se po-
mocí intimního scénického expe-
rimentu pokusilo zprostředkovat 
zážitek z události, která se pojí se 
jménem Anders Behring Breivik. 
Z českých dokumentů bude pro-
mítán snímek známého českého 
režiséra Filipa Remundy, který 
byl zařazen i do Českého žurná-
lu. Dokument Bratři Okamurové 
pojednává o naprosto rozdílných 
osobnostech třech bratrů skr-
ze netradiční pohled za dveře 
česko-japonské rodiny. Hostem 
diskuze po filmu bude jeden 
z hlavních protagonistů, Hayato 
Okamura. Festival Jeden svět 
se ve Zlíně uskuteční od úterý  
2. do pátku 5. dubna 2019. Další 
informace jsou postupně zveřej-
ňovány na webu www.jedensvet.
cz/2019/zlin nebo na FB stránce 
Jeden svět Zlín.  [jp]

Kdo jsem a kam patřím? Festival hledá odpovědi. / foto: Jeden svět

Filmový program  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Místo promítání: Golden Apple Cinema
2. 4. v 17.30 / Rekonstrukce Utøyi + diskuze s poválečným psycho-
logem
2. 4. v 20.15 / Vítejte v Sodomě
3. 4. v 17.30 / Láska a prázdná slova + diskuze se zástupci Alzhei-
mer centra Zlín
3. 4. v 20.15 / Dobré zprávy, Volání divočiny + diskuze s Ondřejem 
Šálkem a Karolínou Peroutkovou
4. 4. v 17.30 / Český žurnál. Bratři Okamurové + diskuze s Hayatem 
Okamurou
4. 4. ve 20.15 / Na jejích bedrech + diskuze s odborníkem
5. 4. v 17.30 / Vesnice plavajících krav

Jak těžké je být „čistěhovákem“ 
a objevovat nový jazyk?  � � � � � � � � � � 
Jak zajímaví, jak neobyčejní lidé 
jsou žáci profesora Parkhilla ve 
večerní škole pro přistěhovalce! 
Přicházejí z tolika různých zemí, 
jsou odchováni tolika různými 
kulturami! Některé žáky si pa-
matuje živě, jiné skoro vůbec. 
Ale na jednoho nezapomene 
určitě. Pan Kaplan – pohroma 
profesorů i spolužáků. Lingvis-
tickou komedii Leo Rostena Pan 
Kaplan má stále třídu rád plnou 

jedinečného slovního humoru 
zařazuje na repertoár Městské 
divadlo Zlín. 
Premiéra bude v sobotu 13. dub-
na v 19.00. Hrají Luděk Randár, 
Helena Čermáková, Stanislav 
Valla, Rostislav Marek, Gustav 
Řezníček, Jan Leflík, Josef Ko-
ller, Zdeněk Lambor, Petra Krá-
lová, Marie Vančurová, Romana 
Julinová a další. Režie Lukáš Ko-
pecký.  [mdz]



21� �Magazín�Zlín�4/2019volný čas

Z Arktidy do Zlína� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
De 3. 4. 2019 se bude konat v Novém světě ve Zlíně cestopisná přednáška s velmi zajímavým tématem. 
Jiří Lehejček, polární ekolog a viceprezident Evropského ekozemědělského hnutí, představí spolu s Ja-
nem Nezhybou veřejnosti souvislost mezi výzkumem v Arktidě a českými městy. Akci zpestří historky 
a nádherné fotografie z cest severem.
Polární oblasti představují jedny 
z posledních bílých míst na naší 
planetě. O historii a vývoji klima-
tu toho víme kvůli absenci me-
teorologických stanic minimum. 
Arktida je přitom lakmusovým 
papírkem klimatických změn. 
Nárůst teplot je tam desetkrát 
rychlejší než v Evropě. „Jsou ov-
šem i jiné metody, jak zjistit, co 
se na severu děje a co razantně 
přichází také do našich končin,“ 
říká Jiří Lehejček. 
Co to však znamená pro nás a co 
s tím můžeme dělat? Je toho 
mnoho! A právě to chtějí oba řeč-
níci sdílet se zlínskou veřejností. 
„Je důležité věnovat pozornost 
této problematice. Uvědomuje-
me si, že ač se jedná o globální 
téma, jsme také my jeho sou-
částí a přímo se nás dotýká také 
v našem městě,“ uvedl zlínský 
radní Jiří Jaroš. Přednáška chce 
vzbudit zájem veřejnosti a sdě-
lit jí, že naše města mohou zů-
stat příjemným místem k životu 
a náš venkov se nemusí změnit 
v poušť. Je třeba „jen“ vědět jak, 
mít vizi i ambici.

Akce je putovní a bude pokračo-
vat v dalších regionech a měs-
tech České republiky. Hned 
následující den 4. 4. proběhne 
v Domě kultury v Kroměříži od 
17.30. Ve Zlíně ovšem na podob-
né téma nebude poslední: „Jiří 
Lehejček nebyl ve Zlíně poprvé 
a jistě se rád opět vrátí s dalším 

zajímavým tématem. Plánujeme 
pozvat do Zlína také další hosty 
z řad odborné veřejnosti, nejen 
z oblasti vědy a výzkumy ale také 
z dalších oborů. Chceme tak 
otevírat témata, která se přímo 
týkají života nás všech,“ dodává 
Irena Drofová, koordinátorka 
projektu ve Zlíně.  [red]

Přednášku zpestří fotografie z cest. / foto: pořadatelé

Den Země 2019
Letošní osvětová kampaň na 
ochranu životního prostředí Den 
Země 2019 ve Zlíně nabídne řadu 
aktivit. V době od 8. do 17. dub-
na se mohou děti ze školek, škol, 
ale i široká veřejnost účastnit za-
jímavých aktivit. Na programu je 
například hydrobiologická exkurze 
nebo procházka Pasekářskou stez-
kou s botaničkou a zoologem. Za 
odborného výkladu arboristky se 
mohou zájemci procházet po měst-
ských parcích a nebude chybět ani 
Zlíňany oblíbená večerní vycházka 
za zvířecími obyvateli Zlína a pro-
hlídka netopýřích budek. Komu ne-
vadí ranní vstávání a má rád naše 
opeřence, jistě uvítá akci ranní 
vítání ptačího zpěvu v sadu Pod Ba-
bou. V úterý 16. 4. od 15:00 hodin 
je připravena akce pro veřejnost 
v parku Komenského ve spolupráci 
s Živým Zlínem. Bude se soutěžit 
o ceny, poznávat a hrát si, akce ne-
jen pro děti, ale i dospělé. Letošní 
programová nabídka v režii Odboru 
životního prostředí a zemědělství 
je opravdu velmi pestrá. Tyto akce 
probíhají ve spolupráci s organiza-
cemi 14|15 BAŤŮV INSTITUT, AOPK 
ČR, PEVNOST POZNÁNÍ Olomouc, 
Český svaz včelařů, DDM Astra Zlín, 
ARVITA P, Ekocentrum Čtyřlístek, 
ČSO a ČESON. Podrobný program 
sledujte na www.zlin.eu.  [red]

Velikonoce na 
zámku Lešná
Zámecké interiéry doslova rozzáří 
jedinečná velikonoční výzdoba. 
Záplavu živých tulipánů, narcisů, 
violek a hortenzií doplní vajíčka, 
vrbové proutí, peříčka a nápaditá 
velikonoční aranžmá. Třeba budou 
tou pravou inspirací pro vyzdobení 
i vašich domovů.

 ■ 27. dubna: Den Země
Zavítejte na pestrý program a vy-
užijte oblíbené akce Za starý spo-
třebič dětská vstupenka do zoo 
zdarma.

 ■ 27.-28. dubna: Škola čar 
a kouzel v zámku Lešná

aneb speciální dětské zámecké 
prohlídky s profesory z kouzelnické 
školy v Bradavicích.

Děti ze zlínské 
mateřinky vystavují 
svá díla na radnici
V prostorách zlínské radnice, v pří-
zemí u vstupu do pokladny, je v sou-
časné době vytvořena malá Galerie 
Mateřské školy Zlín, Dětská 4698. 
Neváhejte a při návštěvě radnice 
se přijďte podívat na výtvory dětí. 
Obrázky dětí budou vystaveny do 
konce května.  [red]

Fakulta technologická UTB slaví 50 let  � � � � � � � � � � � � �
Nejstarší součást Univerzity To-
máše Bati ve Zlíně, Fakulta tech-
nologická, slaví v dubnu už 50 let 
od svého založení. Součástí oslav 
pro veřejnost bude dvoudenní 
vědecký festival „Zažij vědu“, 
první svého druhu ve Zlíně.  
16. a 17. dubna 2019 jsou po celý 
den pro školy a veřejnost připra-
veny workshopy, přednášky a fil-
my o vědě a vědcích. Nadšenci do 
chemie, polymerů, potravin, kos-

metiky či životního prostředí tak 
budou mít jedinečnou možnost 
nahlédnout univerzitním vědcům 
pod pokličku.
Celkem 22 workshopů nabízí ši-
rokou škálu témat, např. Evoluce 
čokolády, Brouci na talíři, Moleku-
lární gastronomie, Chemie světla 
a barev, Není polymer jako poly-
mer a mnoho dalších. Dopolední 
blok workshopů je určený pro 
střední školy, odpolední pro veřej-

nost od 15 let. Program je dopl-
něn o projekci krátkých populár-
ně-vědeckých filmů a přednášky 
„15 minut o vědě“. Na nich se 
akademici z Fakulty technologic-
ké pokusí osvětlit současné vě-
decké problémy v pouhé čtvrtho-
dině.
V závěru každého dne festival 
promítne celovečerní film s vě-
deckou tematikou. 16. dubna 
to bude česká premiéra snímku 
„Veletrh vědy“, který získal divác-
kou cenu na festivalu Sundance 
2018. O den později britský film 
„Potěšení z úspěchu“ prozradí, 
jak může matematika pomoci 
k lepšímu světu a šťastnějšímu 
životu. Filmové projekce jsou vý-
sledkem spolupráce fakulty s me-
zinárodním festivalem populárně-
-vědeckých filmů Academia Film 
Olomouc. Promítané filmy jsou 
výběrem toho nejlepšího, co bylo 
na festivalu k vidění v posledních 
dvou letech.
Vstup na všechny akce je zdar-
ma, na workshopy je však z ka-
pacitních důvodů nutná rezerva-
ce. Bližší informace, časy konání 
a rezervační formulář jsou k dis-
pozici na webových stránkách 
50let.ft.utb.cz/zazij-vedu. [ft]Výuka má na této fakultě dlouhou tradici. / foto: UTB



Magazín Zlín 4/2019  22 volný čas, informace

Rocksymphony: 
spojení rockové 
a klasické hudby
Hardrockové a heavymetalové pecky 
v aranžmá Filharmonie Bohuslava 
Martinů rozezvučí 26. dubna od 
18.00 zlínskou sportovní halu Euro-
nics. V podání zpěváků Marty Jando-
vé a Václava Noida Bárty tady zazní 
hity kultovních kapel jako Metallica, 
AC/DC, Iron Maiden, Deep Purple, 
Scorpions nebo Guns n’Roses. Do-
provodí je živá rocková kapela a 47 
členů symfonického orchestru pod 
vedením dirigenta Viktora Kozánka.
Unikátní koncertní projekt propojuje 
tvorbu legendárních rockových sku-
pin ze 70. a 80. let 20. století a umě-
lecký potenciál orchestru. Skladby 
si zachovávají svou hlavní kostru, 
dynamičnost a přímočarost, zároveň 
ale získávají pestrou škálu symfo-
nických barev. Dramaturgie celého 
projektu si přitom zakládá na nadča-
sové hudební hodnotě a nápaditosti. 
Vybrány byly hity rockových velikánů, 
u kterých není pochyb o uměleckém 
standardu nejvyšší kvality. I proto má 
celý projekt ambice zasáhnout nejen 
posluchače pamětníky, ale i součas-
nou mladou generaci.
Zpracování písní přináší zajímavá 
a novátorská aranžmá. Klasické 
rockové trio kytara, baskytara a bicí 
stojí bok po boku velkému orchest-
ru. Ten v celém projektu neplní pou-
ze funkci doprovodného tělesa, ale 
vytváří prostor pro vlastní poutavou 
seberealizaci. Některé skladby jsou 
tak prezentovány jako instrumentál-
ní sóla, která hrají hudebníci na ná-
stroje jako například trubka, housle, 
pozoun, viola, lesní roh, hoboj, fagot 
nebo kontrabas. Znamenitý výkon 
i entuziasmus filharmoniků charak-
terizuje celý projekt od jeho počátku.
Koncert má ve Zlíně desetiletou tra-
dici, nově se ale vedle oblíbené čes-
ké zpěvačky Marty Jandové představí 
Václav Noid Bárta, který působí jako 
zpěvák, skladatel a hudební aranžér. 
Vzájemnou muzikantskou chemii 
potvrdili oba zpěváci při koncertech 
Rocksymphony v Praze, Brně a Os-
travě, kde díky svým osobitým umě-
leckým výrazům v sólech i při duetech 
doslova strhli publikum vyprodaných 
hal. Vstupenky stojí 490 Kč na stání 
a 590 Kč na sezení. Koupit se dají na 
www.ticketportal.cz či www.ticketli-
ve.cz. [tz]

950 000 korun na ochranu zvířat v divočině  � � � � � � � � �
Projekt finanční sbírky 4NATURE 
určené na ochranu zvířat ve vol-
né přírodě návštěvníky skutečně 
oslovil. Zvolením vstupného 4NA-
TURE, které obsahuje dvoukoru-
nový příspěvek na ochranu zvířat 
v divočině, lidé od dubna do pro-
since 2018 věnovali na vybrané 
projekty částku 949 328 Kč. Zlín-
ská zoo je jedinou českou zoo, 
kde návštěvníci rozhodují o výši 
příspěvku na konkrétní ochranář-
ský projekt.
Při návštěvě zlínské zoo si ná-
vštěvník může vybrat vstupné 
4NATURE s příspěvkem na ochra-
nu přírody nebo vstupné STAN-
DARD bez příspěvku. Pokud zvolí 
vstupné 4NATURE, získá žeton 
v hodnotě 2 Kč, který prostřed-
nictvím zábavných pokladniček 
věnuje na „svůj“ projekt ve volné 
přírodě. „Velmi nás těší, že z 10 
návštěvníků si 8 osob vybralo 
právě vstupné 4NATURE. Na tři 
konkrétní projekty, saolu v Laosu, 
pižmovku na Sumatře a záchran-
né centrum v Ekvádoru, se tak 
podařilo získat téměř 950 000 
korun,“ hodnotí průběh sbírky ře-
ditel zoo Roman Horský. Zahrada 
nyní s partnery projektů v daných 

lokalitách dojednala konkrétní 
využití financí získaných ze sbír-
ky 4NATURE. „Nejvyšší částku 
414 736 Kč návštěvníci věnovali 
na Ekvádor. V zahradě Zoologico 
el Pantanal podpoříme rozšíření 
záchranného centra pro zraně-
ná zvířata místní fauny a jejich 
návrat zpět do volné přírody. 
Ekvádorská zoo jen vloni poskytla 
útočiště 80 jedincům, např. kotu-
lům, mravenečníkům čtyřprstým, 
papouškům, želvám nebo vači-
cím. Nové prostory tak podstatně 
zvýší kapacitu a možnosti centra. 
Saola získala 278 162 Kč, peníze 
budou použity na pokrytí nákladů 
spojených s údržbou a kontrolou 
instalovaných fotopastí v národní 
rezervaci Xe Sap v jižním Laosu, 
nejdůležitějším místě výskytu 
saoly,“ přiblížil Roman Horský. 
Třetí projekt, ochranu kriticky 
ohrožené pižmovky bělokřídlé na 
Sumatře, lidé podpořili částkou 
256 430 Kč. „Tato suma pomů-
že australské ochranářské orga-
nizaci SIES při výstavbě centra 
pro zachráněné pižmovky a také 
pro zřízení nových vodních nádr-
ží vhodných k hnízdění pižmovek 
v národním parku Way Kambas. 

Centrum bude navíc sloužit pro 
vzdělávání obyvatel národního 
parku a přilehlých vesnic,“ dopl-
nil ředitel zlínské zoo. Ve sbírce 
4NATURE zlínská zoo pokračuje 
i v roce 2019. O přízeň se opět 
ucházejí stejné projekty.
Sbírka 4NATURE však není jedi-
nou aktivitou zlínské zoo v ochra-
ně volně žijících zvířat. „Letos sla-
víme desetileté výročí spolupráce 
s bulharskými kolegy v rámci pro-
jektu Green Balkans zaměřeného 
na obnovu populace supů v bul-
harských horách. K vypuštění do 
Bulharska jsme postupně předali 
všech dvanáct supů bělohlavých, 
které jsme od roku 2009 odcho-
vali. Vloni k nim přibyl i sup mr-
chožravý. Stejný druh supa jsme 
předali již v roce 2015 k vypuš-
tění v italském Toskánsku,“ uve-
dl Roman Horský. V roce 2015 
zoo také rozběhla finanční sbírku 
v přístřešku u expozice nosorož-
ců. Na ochranu těchto ohrože-
ných zvířat v jihoafrickém národ-
ním parku Hluhluwe-iMfolozi se 
podařilo za tři roky vybrat přes 
400 000 Kč. Finance byly použi-
ty na nákup vybavení pro strážce 
protipytláckých hlídek.  [buj]

Zámek Lešná 
zahajuje sezonu 
30. března � � � � � �
Benjamínek mezi moravskými 
šlechtickými sídly, zámek Lešná 
v Zoo Zlín, zahajuje novou sezonu 
o víkendu 30. a 31. března. Při-
praveno je opět několik novinek. 
Tou nejvýznamnější je rozšíření 
návštěvnické trasy o prohlídku 
2. nadzemního podlaží, kde je od 
letošní sezony otevřena pracovna 
hraběte Josefa Karla Seilerna. 
Ten na začátku 20. století založil 
v zámeckém parku soukromou 
zoologickou zahradu, na kterou po 
druhé světové válce navázala Zoo 
Zlín. 
Nové překvapení nabízí zámek 
Lešná i pro školáky. „Loni byly vel-
mi úspěšné prohlídky zámku s vý-
ukou etikety. Program byl primár-
ně pro školy, v září jsme však téma 
etikety využili i při speciálních dět-
ských prohlídkách pro veřejnost. 
Letos jsme pro děti z prvního stup-
ně připravili zábavnou pátrací hru 
Zámecká šifra. S žádostí o rezer-
vaci tohoto programu se již ozvaly 
desítky škol. Během prázdnin dět-
skou Zámeckou šifru nabídneme 
také veřejnosti,“ uvedla Romana 
Bujáčková ze Zoo Zlín. Zámecká 
šifra je pro všechny, kteří se bojí, 

že by děti klasický historický výklad 
nebavil. Malí návštěvníci společně 
s průvodcem pátrají v bohatě vy-
zdobených zámeckých interiérech 
po nápovědách a hledají klíč, který 
jim otevře dveře zpět do zahrady. 
Děti poznají historii a největší zají-
mavosti zámku zábavnou formou, 
na konci je čeká třpytivá odměna. 
Trase vede také do patra, do nově 
otevřené pracovny hraběte Josefa 
Seilerna.
Zámek Lešná v Zoo Zlín je nej-
mladším šlechtickým sídlem na 
Moravě a pyšní se skutečně nád-
hernými, původně zařízenými in-

teriéry. Slonovina, eben, antické 
či egyptské vykopávky, ale přede-
vším dokonalá řezbářská práce, to 
je skutečné bohatství této kulturní 
památky. Architekti dokázali na 
konci 19. století citlivě skloubit ně-
kolik architektonických stylů. Pan-
stvo si na zámku žilo ve své době 
opravdu nad poměry. Vždyť už na 
konci 19. století si mohli „odsko-
čit“ do koupelny se splachovací to-
aletou. Obyvatele zámku zahřívalo 
ústřední topení, svíčky nahradila 
elektřina a dokonalé bydlení dopl-
nila vířivka z konce 19. století. Více 
na www.zoozlin.eu.  [buj]

Zámek Lešná nabídne překvapení. / foto: Zoo Zlín



23� �Magazín�Zlín�4/2019

Sylva Knedlová: Nechval se, ale udělej  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Sylva Knedlová se řídí mottem J. A. Komenského: Nehonos se, že činíš, ale čiň, a nech věci vykonané za sebe mluviti.“ A za tuto zlínskou 
rodačku, učitelku Základní školy Fryšták, práce opravdu mluví. Učí třetí generaci dětí, z nichž ti první jsou dnes senioři. Poznala jsem ji zhruba 
před pěti lety. Energie, která z ní sršela, byla až nakažlivá, živelná. Když začala vyprávět o své milované práci s dětmi (učí češtinu a tělocvik), 
o práci v zastupitelstvu, o pořádání neobvyklých výstav, o tom, jak ještě po škole vede sportovní kroužky pro děti, o vášni k psaní (je mimo jiné 
přispěvatelkou Fryštáckých listů) a o spoustě dalšího, co ve škole i mimo ni stíhá – jen stěží jsem tomu věřila. Nadchla mne také spoustou plá-
nů do budoucna i svojí tak typickou rázností až svérázností, a velkou dávkou otevřenosti, se kterou se nebojí říkat věci na rovinu. Obdivuhodný 
je i její celoživotní postoj – neohýbat se před nikým a před ničím. Až se to některým nelíbí (bez ohledu na režim). Dnes je starší, letos oslavila 
85. narozeniny a svůj životní styl nezměnila. „Cítím, že mohu ještě něco dětem předat, a to mne nesmírně naplňuje,“ vyznala se. Navíc se 
stala rekordmankou. Z Muzea rekordů v Pelhřimově obdržela Certifikát za nejdéle provozovanou pedagogickou praxi. Letos začala 66. školní 
rok. Když jsem ji požádala o rozhovor, který by mohl být pro mnohé inspirací v tom, že i ve vyšším věku se dá žít aktivně, plnohodnotně, a co 
víc, také s prospěchem pro společnost, odbyla mne zaklínadlem doby – nemám čas. Nakonec si ho udělala a já jí za to moc děkuji.

Jak si vysvětluješ, že na rozdíl 
od většiny lidí nemáš potřebu jít 
do důchodu a odpočívat?
Když jsem měla jít do důchodu, 
tak jsem se nesmírně těšila na 
zahrádku a na vnoučátka… Jen-
že pak přišel den D a já jsem si 
uvědomila, že ten život není na-
plněný, jak bych si představova-
la.
Chtěla jsem zůstat ve škole, ale 
soudruh ředitel dal na okres do-
poručení, že není žádoucí, abych 
pokračovala v pedagogické čin-
nosti, prý nemám pedagogický 
poměr k dětem (smích). Ale bylo 
to politického charakteru, chtěl 
se mě zbavit. Tak jsem nastoupi-
la na okres jako metodik pro tě-
lesnou výchovu a pak jsem ještě 
jedenáct let učila na středních 
školách. (Než mě z Fryštáku za-
volali zpátky.)
Proč jsi byla nepohodlná?
Protože já mám ve zvyku říct, co 
si myslím, a to v té době neby-
lo žádoucí. Jakýchsi úspěchů 
bylo, co se týče sportu, vyhrávali 
jsme, ale ani jeden diplom vyhra-
ný mnou a dětmi nesměl viset 
a školník měl za úkol likvidovat 
vše s mým jménem. Přitom když 
jsem přišla do školy, tak za mnou 
přišli z obce, jestli nechci dělat 
ředitelku, s podmínkou ale, že 
vstoupím do strany. To jsem od-
mítla.
Učila jsi i na vysoké škole, ale 
táhne tě to na „základku“, 
proč?
Protože učit na základní škole je 
pro učitele nejtěžší. Středoško-
lák i vysokoškolák, když neumí 
nebo ho to nebaví, má možnost 
odejít. Tady kantor musí umět 
dětem látku tak vysvětlit, aby jí 
děti porozuměly a měly zákla-
dy. Já látku vysvětluji tak, aby ji 
pochopil i ten nejmíň nadaný. 
A děcka mají ze svých úspěchů 
velkou radost.
Je něco, co ti vadí na dnešních 
dětech?
Mně velice vadí, že si neváží 
jídla. My jsme celou válku měli 
velký nedostatek jídla. Naštěstí 
v ulici bydlel řezník, který nám 
i přes zákaz nechával polévky ze 
zabíjaček, které dělal pro Něm-

ce. Tím jsme 
sílili. Naše 
děti dostávají 
od státu zdar-
ma ovoce, 
které je někdy 
nezralé, a tak 
ho někde po-
h o d í . Č a s t o 
jim vysvětlu-
ji, že nezralé 
dozraje za tři 
dny. Také jim 
říkám, aby si 
jídla u oběda 
vzali jen tolik, 
kolik sní, aby 
to nevyhazo-
valy, nabídly maso starším. Ale 
dnes nejde jen o děti, i dospělí 
lidé si jídla neváží, jídlem plýtvají 
a neučí děti doma dojídat. To mi 
vadí.
Čekala jsem, že odpovíš, že 
nemají respekt, vždyť ty často 
supluješ u „puberťáků“.
Tak to je věc, se kterou já nemám 
potíže. Za celých 65 roků jsem 
nedala ani malinký pohlavek.
V roce 1946 jsme měli v mate-
matice učitele, který nás strašně 
mlátil, hlavou do tabule. Jeden 
spolužák se dokonce počural. 
Když dal pár facek mně, utekla 
jsem domů a moje maminka, po-
rodní asistentka, vběhla do školy 
a křičela na něho: „Jak si dovolí-
te těm dětem ubližovat, víte, jak 

jdou děti těžko 
na svět?“ Na ho-
dinu ho pak pro-
pustili.
Já si zjednávám 
pořádek a slušné 
chování dobrým 
slovem. Jsem 
tvrdá k sobě i na 
děcka, ale nena-
držuji nikomu, 
ať je z jakékoliv 
rodiny. A také jim 
říkám: Nechval 
se, ale udělej. 
Ať za tebe mluví 
práce. Nemůžu 
si stěžovat ani 

na rodiče, jim říkám vše na rovi-
nu a se všemi spolupracuji.
Z čeho pramení ta tvrdost 
k sobě samé?
Bylo nás šest děcek a máti, když 
šla někam na paseky pěšky k po-
rodu, tak nikdo nevěděl, kdy se 
vrátí. Proto jsme byli naučení, že 
ten, kdo přišel nejdřív domů, mu-
sel zatopit a vařit. Další uklízel, 
protože se to u nás s ohledem na 
povolání matky muselo lesknout. 
Pořádek musel být, byli jsme na 
to zvyklí. Úlohy to samé. Starší 
měl na starosti mladšího a ten 
mladší zase mladšího. Pokud 
někdo dostal špatnou známku, 
pokáraný byl ten, který ho to ne-
naučil. Ale také jsme si dovedli 
hrát. Už tenkrát jsem učila děcka 

na ulici hrát divadlo, psát nebo 
cvičit. Já jsem byla tvrdá od ma-
lička a vždy jsem se kamarádila 
s kluky. Holky jsem neuznávala. 
Neuměly lozit přes plot nebo 
krást ovoce (smích).
Tvůj život se točí kolem sportu, 
který kromě češtiny dodnes vy-
učuješ! Kdo tě k němu vedl?
Rodiče obětovali peníze a posí-
lali nás všechny sourozence na 
různé druhy sportů, abychom 
měli fyzičku. Závodila jsem za 
Sokol v gymnastice. Tělocvik byl 
od nepaměti moje doména. Jsem 
ctižádostivá a soutěživá a chci, 
aby děcka měla radost z toho, co 
dovedou, a také aby uměli překo-
nat strach. Vždy jsem navíc žáky 
vedla k tomu, abychom vyhráva-
li závody. Ze dvanácti disciplín 
jsme třeba jedenáct prvenství 
dovezli do Fryštáku.
Jaký má být podle tebe učitel, 
aby u dětí uspěl?
Musí zachovat za každých okol-
ností klid a úsměv na rtech. Také 
by měl mít trpělivost na „entou“, 
i když to žák nepochopí po prvé, 
po druhé, po desáté… Já dokážu 
vysvětlovat češtinu i padesátkrát 
a pokud nejsou výsledky, vy-
mýšlím různé způsoby, jak látku 
zvládnout. Třeba jim doporučím 
tahák. Až si učivo osvojí, tak ho 
už nebudou potřebovat. Mám 
radost, když vidím výsledky své 
práce, a když se děti radují, že 
něco dokázaly. To jsem spokoje-
ná já, dítě a určitě i rodiče.
Co tě baví na kantořině tak, že 
si nechceš radši užívat volna?
Úspěch těch dětí. I v mém věku 
mám pocit, že mám co předávat. 
Třeba dnes kluk měl strach udě-
lat kotoul a nechtěl ho dělat. Pak 
to dokázal a byl šťastný. Dovedu 
pochopit, že každé dítě může 
mít z něčeho strach a já ten je-
jich strach pomalu odbourávám. 
A také je chválím – samozřejmě 
i pokárám (smích) – ale dokážu 
jim, že oni to dokážou!
Ještě jedna otázka, jsi někdy 
z dětí unavená?
(zamyslí se) A víš, že ne? Jsem 
unavená, když nemám co dělat 
(smích). Irena Orságová

Bývalá Sokolka předává dětem lásku ke sportu. / foto: Irena Orságová

rozhovor

Mám radost, když 
vidím výsledky své 

práce a když se 
děti radují, že něco 
dokázaly. Dovedu 

pochopit, že dítě může 
mít z něčeho strach, 

a já ten jejich  
strach pomalu  
odbourávám.



Magazín Zlín 4/2019  přehled kulturních a sportovních akcí24

kina � � � � � � � � � � � � � � � 
 ▪ MULTIKINO  
GOLDEN APPLE CINEMA

www.gacinema.cz
4. 4. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SHAZAM!
USA – 2019 – (0) – 132 minut – akční, fantasy
režie: David F. Sandberg; hrají: Zachary Levi, Mark 
Strong, Ron Cephas Jones

TERORISTKA
ČR – 2019 – (12) – 95 minut – černá komedie
režie: Radek Bajgar; hrají: Iva Janžurová, Martin 
Hofmann, Tatiana Vilhelmová

VELKÉ DOBRODRUŽSTVÍ 
ČTYŘLÍSTKU
ČR – 2019 – (0) – 72 minut – animovaný, rodinný
Čtyřlístek slaví 50. výročí, 15. května roku 1969 
vyšel první příběh této legendární čtveřice z režie: 
Michal Žabka; hrají: Hlasy: Tereza Bebarová (Fi-
finka), Jan Maxián (Pinďa), Bohdan Tůma (Bobík)
11. 4.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HŘBITOV ZVÍŘÁTEK
USA – 2018 – (15) – 100 minut – titulky – horor
režie: Kevin Kölsch, Dennis Widmyer; hrají: Jason 
Clarke, John Lithgow, Amy Seimetz

AFTER: POLIBEK
USA – 2019 – (12) – 106 minut – titulky – roman-
tický; režie: Jenny Gage
hrají: Josephine Langford, Hero Fiennes Tiffin

HELLBOY
USA – 2019 – (15) – 121 minut – akční, fantasy
režie: Neil Marshall; hrají: David Harbour, Milla 
Jovovich, Ian McShane, Sasha Lane

TRABANTEM TAM A ZASE ZPÁTKY
ČR – 2019 – (15) – 105 minut – dokument
režie: Dan Pribáň
18. 4.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LA LLORONA: PROKLETÁ ŽENA
USA – 2019 – (15) – 93 minut – titulky – horor
režie: Michael Chaves; hrají: Linda Cardellini, Sean 
Patrick Thomas, Patricia Velasquez

HLEDÁ SE YETTI
USA – 2019 – (0) – 95 minut – dabing – animova-
ný; režie: Chris Butler

MRŇOUSKOVÉ: DALEKO OD 
DOMOVA
FR – 2018 – (0) – 90 minut – dabing – animovaný
režie: Héléne Giraud, Thomas Szabo
25. 4.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AVENGERS: ENDGAME
USA – 2019 – (12) – akční, dobrodružný
režie: Anthony Russo, Joe Russo
hrají: Chris Evans, Robert Downey Jr., Chris Hem-
sworth, Mark Ruffalo

MIA A BÍLÝ LEV
FR – 2018 – (0) – 98 minut – dabing – rodinný, 
dobrodružný
režie: Gilles de Maistre; hrají: Daniah De Villiers, 
Mélanie Laurent, Langley Kirkwood

NIKDY NEODVRACEJ ZRAK
Německo – 2018 – (15) – 188 minut – titulky – 
drama; režie: Florian Henckel von Donnersmarck
Hrají: Tom Schilling, Sebastian Koch, Paula Beer

OSTRÝM NOŽOM
SR – 2019 – (15) – 89 minut – slovensky – drama
režie: Teodor Kuhn; hrají: Roman Luknár, Ela Lehot-
ská, David Hartl

AKCE
2.–5. 4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JEDEN SVĚT
Festival dokumentárních filmů o lidských právech
Více informací na www.jedensvet.cz
10. 4.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
UMĚNÍ V KINĚ – MONETOVY 
LEKNÍNY – MAGIE VODY A SVĚTLA
Fascinující putování po mistrovských dílech Clau-
dea Moneta.
15. 4.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FRANZ LEHÁR: VESELÁ VDOVA
Záznam z Metropolitní opery New York – 169 minut 
– anglicky s českými titulky
16.–18. 4. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
REGIONÁLNÍ OZVĚNY FEBIOFESTU 
2019
Regionální ozvěny mezinárodního filmového festi-
valu FEBIOFEST 
17. 4. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ISHORTS
www.ishorts.eu

FILMOVÝ KLUB SENIORŮ
3. 4. v 10 a 14 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOKTOR MARTIN: ZÁHADA 
V BESKYDECH
ČR – 2018 – (0) - 90 minut – komedie
10. 4. ve 14 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AGENTURA POHODÁŘI: ÚTĚK NA 
SEVER
ČR – 2019 – (0) – 88 minut
17. 4. v 10 a ve 14 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZNOVU VE HŘE
USA – 2018 – (12) – titulky – 98 minut – komedie
24. 4. v 10 a ve 14 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BOHEMIAN RHAPSODY
VB/USA – 2018 – (12) – 134 minut – titulky – ži-
votopisný, hudební

divadla, filharmonie
 ▪ MĚSTSKÉ DIVADLO ZLÍN

tř. Tomáše Bati 4091, tel. 577 636 207,  
www.divadlozlin.cz, e-mail: prodej@divadlozlin.cz

VELKÝ SÁL
2. 4. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DRAHÁ LEGRACE - MEZINÁRODNÍ 
DEN UČITELŮ
3. 4. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 2
4. 4. v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 10
5. 4. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 5
27. 4. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  sk. 6
PETR A LUCIE
6. 4. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 8
HAMLET
10. 4. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
30. 4. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TESTOSTERON 
11. 4. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SMRT V HOTELU ALEXANDRIA
12. 4. v 10 h  . . . . . . . . . . . veřejná generálka
13. 4. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . sk. P, premiéra
16. 4. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 1
17. 4. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 9
26. 4. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 4
PAN KAPLAN MÁ STÁLE TŘÍDU RÁD
12. 4. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 7
18. 4. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 3
MOSKYTI
23. 4. v 10 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
28. 4. ve 14:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 19
POVÍDKY Z JEDNÉ A DRUHÉ KAPSY
Projekt MDZ a ZUŠ Zlínského kraje.
23. 4. v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. R2
UPOKOJENKYNĚ
24. 4. ve 14:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 12
25. 4. v 10 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
25. 4. ve 14:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 14
JŮ A HELE: VESELÁ POUŤ
Divadlo Loudadlo
26. 4. v 10 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NOC NA KARLŠTEJNĚ
30. 4. v 10 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SNĚHOVÁ KRÁLOVNA

STUDIO Z
9.–11. 4.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
REC FEST
15. 4. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOBRÉ MRAVY
23. 4. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . derniéra
MEZI NEBEM A ŽENOU
24. 4. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPLAŠENÉ NŮŽKY
25. 4. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MIKVE
26. 4. v 18:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LÉČIVÉ DIVADLO SATORI 
(SPIRITUÁLNÍ DÉŠŤ)
29. 4. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MASARYK/ŠTEFÁNIK

DÍLNA 
1., 8. a 16. 4. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SATURNIN

2., 10. a 30. 4. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOBRÝ PROTI SEVERÁKU
24. 4. v 17 h vernisáž výstavy . . . . . . . . . . . . .
24. 4. v 18 h projekce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POVÍDKY Z JEDNÉ  
A DRUHÉ KAPSY

JINÉ PROSTORY
2. a 12. 4. v 19 h  . . . . . . . . . šatna orchestru
BLACKBIRD
15. 4. v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .foyer
KABELKOVÝ VELETRH

 ▪ DIVADLO MANDRAGORA
studentské divadlo VOŠÚ
9. a 11. 4. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PANICKÝ KABARET
17. 4. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRINCIP CHAOSU
18. a 23. 4. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SLEČNA JULIE

 ▪ FILHARMONIE BOHUSLAVA 
MARTINŮ

Kongresové centrum Zlín 
tel. 577 005 742, 734 641 782,  
e-mail: pokladna@filharmonie-zlin.cz, 
www.filharmonie-zlin.cz 
3. a 4. 4. v 19 h . . . . . . . . . . . sk. C7, Velký sál
FRAGILE
Pharrell Williams, Jason Mraz, Leonard Cohen, 
Lorde, Sting
7. 4. v 15 h . . . . . . . . . . . . . . .sk. D2, Velký sál
OSTROV SNŮ
Binge, Rimskij-Korsakov, Ferrio, Mozart, Proko-
fjev, Grieg, Čajkovskij, Smetana...
11. 4. v 19 h  . . . . . . . . . . . . .sk. B5, Velký sál
FOLKLORNÍ INSPIRACE
L. Janáček: Šumařovo dítě, A. Chačaturjan: Kon-
cert pro violoncello a orchestr e moll, G. Enescu: 
Rumunská rapsodie č. 1 A dur, op. 11, Z. Kodály: 
Tance z Galanty
18. 4. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . sk. A7, Velký sál
v 18:15 h povídání o hudbě. . . . . . . . . . . . . . .
JAKUB HRŮŠA
L. Janáček: Příhody Lišky Bystroušky, velká suita a 
dva operní výstupy (arr. Jakub Hrůša)
R. Schumann: Symfonie č. 2, op. 61
25. 4. v 19 h  . . . . . . . . . . . . .sk. B6, Velký sál
IGOR ARDAŠEV
W. Killar: Krzesany, W. A. Mozart: Koncert pro klavír 
a orchestr č. 14 Es dur, KV 449, S. Rachmaninov: 
Symfonické tance, op. 45

kongresové centrum 
zlín � � � � � � � � � � � � � � � � 
nám. T. G. Masaryka 5556, Zlín, www.kc-zlin.cz 
tel. 577 008 920.  
Koncerty Filharmonie Bohuslava Martinů jsou 
zařazeny v rubrice Filharmonie B. Martinů
9. 4. ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
ZLÍNSKÝ ŠKRPÁLEK 2019
Přehlídka MŠ Zlínského kraje.
10. 4. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
VYHLÁŠENÍ NEJÚSPĚŠNĚJŠÍCH 
SPORTOVCŮ ZK ZA ROK 2018
12. 4. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
PRO TEBE COKOLIV – DIVADELNÍ 
PŘEDSTAVENÍ
www.september.cz
13. 4. v 9 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
X. MEZINÁRODNÍ VČELAŘSKÁ 
AKADEMIE
http://csvoozlin.cz
15. 4. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
GALAVEČER K 50. VÝROČÍ FT UTB
26. 4. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
NA STOJÁKA – 15 LET
Stand up comedy; www.nastojaka.cz.
27. 4. v 9 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
ZLÍNSKÝ TANEČNÍ FESTIVAL
www.tkfortuna.cz
29. 4. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
MARIE ROTTROVÁ – LADY SOUL 
& PETR NĚMEC
www.marierottrova.cz

EDUCO Zlín spojuje 
odborníky, zve na 
workshop
Středisko rané péče EDUCO Zlín 
letos zahájilo projekt s názvem Tým 
okolo dítěte, který spojuje odbor-
níky ze zdravotnictví, školství a so-
ciálních služeb. V České republice 
nemá tato forma mezioborové spo-
lupráce obdobu. Hlavní myšlenkou 
dlouhodobého projektu je propo-
jení odborníků ze všech tří resortů 
tak, aby jejich péče poskytla uce-
lenou podporu rodinám s dětmi se 
zdravotním postižením.
Metodu Tým okolo dítěte odstar-
tovalo EDUCO pilotním projektem 
v roce 2017 a od samého začátku 
sklízí pozitivní ohlasy jak ze strany 
rodičů, tak ze strany odborníků. 
„Ze setkání Týmu okolo dítěte si 
odnáším ucelenější představu toho, 
co mám se svým synem dělat, což 
mě uklidnilo. Bylo bezvadné slyšet 
celistvé informace u jednoho sto-
lu od všech odborníků, ke kterým 
chodíme,“ poznamenala po setká-
ní týmu maminka malého Honzíka. 
K setkání se vyjádřila také speci-
ální pedagožka Petra Slováková ze 
Speciálně pedagogického centra ve 
Zlíně: „Tým okolo dítěte považuji za 
unikátní a velkolepý projekt s mož-
ností podpořit rodinu s dítětem 
se zdravotním postižením v jejich 
mnohdy nelehké situaci. Můžeme 
jim touto metodou vyjádřit podporu, 
nabídnout jim podpůrná opatření 
a zajistit jim tak pro jejich dítě kva-
litnější život.“ EDUCO přeneslo prin-
cipy mezioborové spolupráce z Vel-
ké Británie, kde s metodou Team 
Around the Child přišel autor Peter 
Limbrick. Sám autor bude o metodě 
přednášet spolu s dalšími kolegy 
z Velké Británie na mezinárodním 
workshopu, který EDUCO pořádá 
v prostorách Univerzity Tomáše Bati 
12. – 13. dubna. Workshop je určen 
kolegům z rané péče, ze zdravotnic-
tví a školství, kteří se zajímají o téma 
mezioborové spolupráce v praxi. 
„Část programu je určena přímo 
rodičům dětí se zdravotním posti-
žením, kteří by si chtěli poslechnout 
více informací o metodě Tým okolo 
dítěte,“ vysvětlila vedoucí služby 
EDUCO Jana Hunáková. Více se do-
zvíte na FB, tel. 737 033 988 nebo 
e-mailové adrese stepanikova@ 
ranapecezlin.cz.  [šš]



přehled kulturních a sportovních akcí  Magazín Zlín 4/2019 25

galerie, výstavy � � � � �
 ▪ ALTERNATIVA

Osvoboditelů 3778, 577 018 162,  
604 220 473, www.zlin.eu/alternativa 
e-mail: alternativa@zlin.eu 
po– pá 8–12 a 13–17 h, so 10–16 h. Vstupenky 
možno zakoupit v informačním středisku na 
radnici nebo před akcí. 
2.–30. 4.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RICHARD JARONĚK – HIC SUNT 
LEONES: ZDE ŽIJÍ LVI 
Výstava Afriky Hic sunt leones je kolekce 80 druhů 
zvířat, jejich příběhů, přírodních nástrah a strastí, 
bojů o přežití, či mnohdy humorných, úsměvných 
a až komických situací, které život v Africe přináší.
4. 4. v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONCERT MUSICA ANGELICA
Magdalena Malaníková (zpěv), Lucie Fajkusová 
(harfa)
Zazní irské balady, šansony, filmová hudba a také 
známé muzikály. Jako host vystoupí Fanda Domi-
nec – akordeon.
9. 4. v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ČERNÝ VEČER S MIRKEM ČERNÝM 
A MISTRY – STAVITELI HUDEBNÍCH 
NÁSTROJŮ
Michal Smetánka, Vít Kašpařík, Marek Gonda, 
Martin Heřkovič, houslařská dílna Pavla Celého, 
Jiří Macků, Dominik Matůšů
11. 4. v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAZZOVÝ KONCERT SAX AND CRIME 
– RAKOUSKO 
Harald Kräuter – saxofon, zpěv, show, Thomas Vigl 
– kytara, baskytara, show
15.–30. 4. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
XXIII. ROČNÍK FESTIVALU 
CESTOVÁNÍ, SBLIŽOVÁNÍ A 
POZNÁVÁNÍ KULTUR – NEZNÁMÁ 
ZEMĚ 2019
Podrobné informace o programu na www.nezna-
mazeme.cz 

 ▪ KRAJSKÁ GALERIE 
VÝTVARNÉHO UMĚNÍ VE ZLÍNĚ

14. budova, tel. 573 032 220,  
e-mail: info@galeriezlin.cz, www.galeriezlin.cz
stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova, 2. p.
PROSTOR ZLÍN: ŘÁDY VIDĚNÍ
Architektura období největšího rozmachu Zlína v 
baťovském období, průmyslový design a klasické 
moderní umění od 19. století po současnost.
každou středu 10–11 h . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
GALEŘIŠTĚ PRO DĚTI
6. a 20. 4. ve 14 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
VÝTVARNÁ DÍLNA PRO DĚTI
do 19. 5. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
23. 4. v 17 h.  . . . . . komentovaná prohlídka
ETA – UMĚNÍ (A) SPOTŘEBIČE
Výstava věnovaná historii podniku ETA (Elektro-
-Praga Hlinsko), který byl monopolním výrobcem 
elektrospotřebičů pro domácnost.
do 5. 5. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
16. 4. v 17 h  . . . . . . komentovaná prohlídka
MILOŠ JIRÁNEK: TICHÝ HLAS
Vybraná díla z veřejných a soukromých sbírek při-
náší široký pohled na Jiránkovu tvorbu, vedený od 
počátku činnosti v 90. letech 19. století do závěru 
předčasně ukončené umělecké i životní cesty v 
roce 1911.
3. 4.–9. 6.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2. 4. v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
BYTOVÁ SOUTĚŽ FIRMY BAŤA 
V ROCE 1935
Výstava ukáže prostřednictvím původní fotografic-
ké a plánové dokumentace a řady archivních ma-
teriálů významnou Baťovu mezinárodní veřejnou 
bytovou soutěž z roku 1935.

 ▪ GALERIE VÁCLAVA CHADA
Zlínský zámek
stálá výstava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
NOVÁ PRODEJNÍ GALERIE
do 17. 5. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
VÁCLAV CIGLER A MICHAL 
MOTYČKA
Přední čeští skláři zabývající se přesahem mezi ar-
chitekturou a současným vizuálním uměním.

 ▪ GALERIE POD RADNICÍ
www.galeriepodradnici.cz  
www.facebook.com/galeriepodradnici

11.–28. 4. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KOLEKTIVNÍ VÝSTAVA AUTORŮ
Jaroslav Gargulák (sochy, plastiky), Katarína Va-
vrová (obrazy, grafika)  a Jindra Husáriková (obrazy)
duben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kafírna galerie
SOUČASNÁ ČESKÁ TVORBA

 ▪ GALERIE KABINET T.
12. tovární budova Zlín, www.kabinett.cz
5. 4.–9. 5.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
4. 4. v 18 h vernisáž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DANIELA KRAJČOVÁ, PETER 
JÁNOŠÍK (SK)
Kresba, malba a prostorová instalace.

muzeum  � � � � � � � � � � � 
 ▪ MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ 
MORAVY

14. budova, www.muzeum-zlin.cz,  
tel. 573 032 111; 573 032 326.
stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXPOZICE „PRINCIP BAŤA – DNES 
FANTAZIE, ZÍTRA SKUTEČNOST“
Historická obuv a produkce firmy Baťa, Film, Ces-
tovatelství
stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FRANTIŠEK BARTOŠ
Expozice díla významného pedagoga, jazykovědce 
a etnografa, rodáka z Mladcové.
do 14. 4. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
MLUVIT JE VÝHRADNÍM PRÁVEM 
ŽACTVA ANEB O ZLÍNSKÉM 
ŠKOLSTVÍ
Výstava je věnována pokusnému školství obecně a 
především pak tomu zlínskému.
do 5. 5. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
MIROSLAV ZIKMUND 100 LET
Výstava uměleckých děl – plastik, obrazů a soch 
– inspirovaných životem a dílem legendárního 
cestovatele.
do 2. 6. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
VŠECHNY CESTY VEDOU DO 
OBCHODNÍHO DOMU BAŤA
Panelová výstava vycházející z fotografií výkladních 
skříní i interiérů v různých obdobích.
do 13. 5. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .foyer
ZOOLOGICKÉ EXPEDICE
Výstavka přírodovědných sbírek a zajímavostí poří-
zených během expedic.
26. 4.–7. 7. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
25. 4. v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
HISTORICKÉ HUDEBNÍ NÁSTROJE
Ucelená kolekce strunných, dechových a bicích 
historických hudebních nástrojů z 18.–20. století. 
2. 4.–5. 5.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. p.
VAJÍČKO MALOVANÉ, Z LÁSKY 
DAROVANÉ
Panelová výstava o období tzv. pašijového týdne,  
o základních typech kraslic na Moravě a o lidovém 
zvykosloví, jak ho zachytil ve své práci František 
Bartoš.
18. 4. 10–12 a 13–16 h . . . . . . . . . . . . . 4. p.
MRSKAČKA, MRSKAČKA, BĚDA 
TOM, KDO NEMÁ KORBÁČKA
Pletení tatarů, zdobení kraslic slámou, gravírová-
ním či batikou, výroba vizovického pečiva.
24. 4. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. p.
ZEMĚ NAIRI – PAMÁTKY A 
PŘÍRODA ARMÉNIE
Přednáška o archeologických památkách staroby-
lé říše Urartu, kamenných chačkarech, nejstarších 
křesťanských kostelech i přírodních krásách malé 
země na úpatí Kavkazu.
vždy v pondělí v 16:30 h  . . . . . . . . . . . . . 4. p.
JÓGA
Cvičení vycházející z klasické hathajógy pro začá-
tečníky i pokročilé.
2.–17. 4. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘIDAJTE NÁM VAJÍČKO, MILÁ 
MATIČKO!
Velikonoční zvyky na zlínském panství (pro 1. stu-
peň ZŠ); nutná rezervace na: objednávky.skoly@
seznam.cz.
16. 4.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ČERVENÉ MODRÉ OŘEŠÍ, KOHO TO 
VAJÍČKO POTĚŠÍ?
Předvádění různých technik zdobení kraslic, koledy 
a povídání o velikonočních zvycích. (pro ZŠ). 
Rezervace na: objednávky.skoly@seznam.cz.

MUZEUM LUHAČOVICKÉHO ZÁLESÍ
5. 4.–17. 11.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LÉČIVÉ STROMY
Výstava o využití dřevin v lidovém léčitelství a fyto-
terapii představí jednotlivé druhy stromů a keřů a 
jejich využití.
16.–17. 4. 9–17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VELIKONOČNÍ VÝTVARNÉ DÍLNY
11. 4. v 17 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JOŽA UPRKA V OBRAZECH
Přednáška J. Bendíka o životě a díle jeho prastrýce, 
malíře Joži Uprky.

HRAD MALENOVICE
so, ne 10–12 a 13–16 h (všední dny na objed-
návku)
tel. 577 103 379, kastelan.malenovice@seznam.cz
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .hájenka
VÝSTAVA: MALENOVSKÝ KRŮŽEK
Významný fenomén kulturního a společenského 
života Malenovic 2. poloviny 20. století na pane-
lové výstavě.
hájenka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VZPOMÍNÁNÍ BEZ VZDYCHÁNÍ
Panelová výstava věnovaná osobnosti etnografa 
Karla Pavlištíka a jednoho z autorů stálé expozice 
Dřevo, proutí, sláma.

KLUB PŘÁTEL VÝTVARNÉHO UMĚNÍ 
A KNIHY
Pavla Hradilová, tel. 608 741 563, 14. budova
2. 4. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. p.
ZVÍŘATA V MÝTECH 
A NÁBOŽENSTVÍCH
9. 4. v 16 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
MILOŠ JIRÁNEK: TICHÝ HLAS
Komentovaná prohlídka výstavy.
16. 4. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. p.
PŘEDNÁŠKA: SIKKIM – BHÚTÁN
18. 4. v 9.20 h odjezd vlakem z Otrokovic
VELIKONOCE V ZÁHLINICÍCH
Velikonoční setkání v Muzeu Františka Skopalíka.
30. 4. v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. p.
PROMÍTÁNÍ FILMŮ S TEMATIKOU 
VÝTVARNÉHO UMĚNÍ

kluby, senioři � � � � � � � 
 ▪ ZLÍNSKÝ KLUB 204

T. Bati 204, Family Point/Senior Point Zlín,  
tel. 739 522 801, www.zlin.familypoint.cz;  
Křesťanské kulturní centrum Zlín (KKC) 
tel. 777 321 273, www.kkczlin.cz
po 18–20 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
KURZ OBJEVOVÁNÍ UČEDNICTVÍ
st v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
KÁVA S FARÁŘEM
pátky 18:30–21 h
SÍŤ – SETKÁNÍ MLADÝCH
2., 9., 23., 30. 4. v 10:30 h . . . . Senior Point
CVIČENÍ PRO SENIORY 
3. 4. v 15 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
O OKRUŽNÍ PLAVBĚ KARIBIKEM
4. 4. v 9:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
VÝJEZD – SENIOR BEZ NEHOD
4. 4. v 14 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
ŽONGLOVÁNÍ PRO SENIORY
5. 4. v 16 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
ZPÍVÁNÍ S LÚČKAMI
5. 4. v 8 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
VÝLET DO PIVOVARU TRNAVA
9. 4. v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
JAK JSEM PŘIŠLA K POTÁPĚNÍ
S módní návrhářkou Šárkou Šiškovou.
10. 4. v 15 h  . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
ZPÍVÁNÍ S KYTAROU
11. 4. 17–19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
VÝUKA IZRAELSKÝCH TANCŮ
12. 4. v 10–15:30 h . . . .Family/Senior Point
VELIKONOČNÍ TVOŘENÍ
15. 4. v 16 h  . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
PORUCHY SPÁNKU
16.–18. 4. 8:30–12:30 h . . . . . Senior Point
KONZULTACE, JAK NA MODERNÍ 
ZAŘÍZENÍ

Sňatky
 ■ 23. 2. 2019  radnice

ZLATÁ SVATBA
Pavel a Marta Bontovi (Zlín)

Jubilanti od 
devadesáti let
Bečvář Jan, Blizňák Miroslav, 
Bořuta Karel, Brázdilová Marie, 
Buštíková Jiřina, Čechmánková 
Jitka, Červenka Alois, Fialová Anna, 
Fimbingerová Oldřiška, Frankeová 
Marie, Havliš Zdeněk, Hlavicová 
Marie, Hložková Jarmila, Holínková 
Drahomíra, Houšťová Věra, 
Hrbasová Jindřiška, Chládková 
Jarmila, Chlebková Zdeňka, 
Cholastová Bohuslava, Jahelková 
Milada, Janásová Vlasta, Janečka 
Richard, Kamrlová Jaroslava, 
Katrňáková Terezie, Kličková 
Jaroslava, Klinkovská Ludmila, 
Kolářová Marta, Kotlový Jiří, 
Koudelka Zdeněk, Krčková Vlasta, 
Kristková Věra, Laumanová Marie, 
Macháček Vladimír, Měrková 
Mária, Michálková Marie, Mikulčík 
Ladislav, Mlčková Emília, Musilová 
Věra, Němec František, Nováková 
Ludmila, Oškerová Zora, Palisová 
Vlasta, Piska Jaroslav, Polášková 
Anežka, Potůčková Marie, Rašková 
Helena, Rudolfová Adéla, Sanétrník 
Stanislav, Skaunic Zdeněk, 
Staroňová Irena, Svoboda Josef, 
Ševců Ludmila, Šimková Vlasta, 
Šlegrová Lidmila, Šochman Jiří, 
Tesařová Vlastimila, Tvrdoňová 
Eva, Vachunková Vlasta, Vavrušová 
Aloisie, Vinarová Věra, Zabloudilová 
Galina, Zajíc Josef, Závadová 
Květoslava, Zelinková Libuše. 
Žáková Marie, Žůrek Jaroslav

Zahraniční studenti 
poznávají Zlín
V rámci studentského výměnného 
pobytu Erasmus dorazilo do Zlína 
několik desítek studentů a peda-
gogů ze zahraničních vysokých škol. 
Kromě studentských povinností je 
čekalo také přijetí na zlínské radni-
ci. „Byla bych moc ráda, kdyby tito 
studenti načerpali ve Zlíně pozitivní 
energii a inspiraci pro své budou-
cí kariéry a třeba se k nám někdy v 
budoucnu vrátili i jako turisté,“ řekla 
Kateřina Francová, náměstkyně pri-
mátora pro oblast školství.  [fab]



26 Magazín Zlín 4/2019  přehled kulturních a sportovních akcí

16.–18. 4. 13–17 h . . . . . . . . . . Senior Point
KURZ JAK NA CHYTRÝ TELEFON
18. 4. v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
VEČER CHVAL A MODLITEB
23. 4. v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
CESTOPIS RUSKO
(poloostrov Kola, Murmansk, pohoří Chibiny, Solo-
vetské ostrovy)
25. 4. v 10 h  . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
NOŠENÍ DĚTÍ A LAKTAČNÍ 
PORADENSTVÍ
25. 4. v 15 h  . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
KRAJSKÉ ZNAKY A MĚSTSKÉ ERBY 
VYBRANÝCH ČESKÝCH SÍDEL

 ▪ KLUB SENIORŮ MALENOVICE
Mlýnská 845, tel. 575 570 773
po od 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRAVIDELNÁ SETKÁNÍ
denně 9:00–12:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPORTOVNÍ KROUŽKY
čt od 17:00 a pá od 15:00 h . . . . . . . . . . . . . .
ŠACHY

 ▪ KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel.728 147 671, st a čt 13–17 h; v Regině
po–čt. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZPĚV, AJ, TURISTIKA, TANEC, ŠIPKY
středa 14–17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLUBOVÝ DEN S HUDBOU
17. 4. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Regina
VELIKONOCE S PROGRAMEM

 ▪ KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ
tel. 775 030 411, e-mail. kspodhori@seznam.cz 
dle rozvrhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NĚMČINA, ANGLIČTINA, POČÍTAČ, 
RUČNÍ PRÁCE, CVIČENÍ, DESKOVÉ HRY
17. 4. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Regina
VELIKONOCE S PROGRAMEM

 ▪ KLUB SENIORŮ U MAJÁKU
tel. 732 754 437
němčina, zdravotní cvičení, turistika, zájmová činnost

 ▪ KLUB SENIORŮ LUŽKOVICE
24. 4. v 15 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CESTOVATELSKÁ BESEDA

 ▪ KLUB SENIORŮ JIŽNÍ SVAHY
tel. 571 151 906
út, čt 14:00–16:00 h . . . . . . . . . . .I. segment
PŘÁTELSKÁ SETKÁNÍ

 ▪ KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKÁCH
e-mail: kspriluky@seznam.cz
4. 4. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI
11. 4.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
COUNTRY HUDBA
18. 4.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝROBA VELIKONOČNÍCH OZDOB
25. 4.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NÁVŠTĚVA SENIORŮ VE FRYŠTÁKU

 ▪ KS SENIOR BEAT CLUB
tel. 723 236 956
3. 4. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SIRÉNOVÁ STŘEDA
10. 4.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ABC ČS. BIGBEATU
12. 4.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HUDBA A ZVUK
17. 4. ve 14 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DÁMSKÝ KLUB
24. 4. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JUNIOŘI HRAJÍ SENIORŮM
26. 4. v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TRÉNINK PAMĚTI

 ▪ SEKCE UČITELŮ A ŠK. 
PRACOVNÍKŮ

e-mail ludmilapelechova@seznam.cz, v Regině
3. 4. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA – JORDÁNSKO, JUBILANTI

10. 4.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CVIČENÍ PAMĚTI, CVIČENÍ
17. 4. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VELIKONOČNÍ KAVÁRNIČKA, 
CVIČENÍ
24. 4.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VYCHÁZKA NEBO CVIČENÍ

 ▪ KRAJSKÁ RADA SENIORŮ ZLÍN
tel. 606 171 503, rscr.zlin@seznam.cz 
I pro seniorskou veřejnost!
9. 4. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJEZD DUNAJSKÁ STREDA

 ▪ KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz
5. 4. 9–11 h . . . . . . . . . . .Centrum pro rodinu
PŘÁTELSKÉ POSEZENÍ
26. 4. 9–11 h  . . . . . . . . .Centrum pro rodinu
VELIKONOCE

 ▪ SPCCH ZO RESPI
30.4. v 15 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . KS Podhoří
PŘÁTELSKÉ SETKÁNÍ

14|15 baťův institut
Vavrečkova 7040, www.14-15.cz  
tel. 573 032 111
6. 4. 10–22 h . . . . . . . . . . . . . 15. budova
CULTUREA 2019
www.culturea.cz.

knihovny  � � � � � � � � � �
 ▪ KRAJSKÁ KNIHOVNA  
F. BARTOŠE

15. budova, tel. 573 032 500,  
www.kfbz.cz, e-mail: info@kfbz.cz
3. 4. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
PAMĚTNÍ KNIHY ŽELEZNIČNÍCH 
STANIC
Úvodní přednáška na téma Železniční doprava.
4. 4. v 16:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
POHÁDKOVÉ RADOVÁNÍ, ZPÍVÁNÍ 
A TANCOVÁNÍ
Program Střední školy pedagogické a sociální Zlín.
10. 4. v 17 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
PŘEDNÁŠKA: ŽELEZNIČNÍ 
DOPRAVA
16. 4. 14–16 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
VELIKONOČNÍ DÍLNIČKA PRO DĚTI
30. 4. ve 14 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
DĚTSKÝ ČTENÁŘSKÝ KLUB
17. 4. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3. p
KLUB MILOVNÍKŮ KNIH: AGATHA 
CHRISTIE

FESTIVAL LITERÁRNÍ JARO ZLÍN
23. 4.–7. 5., 15. budova
www.literarnijaro.cz / facebook.com/literarnijaro 
/ info@literarnijaro.cz
23. 4. v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
ZAHÁJENÍ FESTIVALU LITERÁRNÍ 
JARO ZLÍN 2019
Čtení a beseda s autory sbírky poezie Radka Ma-
lého Zahrada s meruňkami, včelami a mandloní.
24. 4. v 9 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
BESEDA PRO DĚTI 1. STUPNĚ 
S RADKEM MALÝM
24. 4. v 10 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
PŘEDNÁŠKA: ČESKÁ LITERATURA 
V ZAHRANIČÍ
24. 4. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.p.
ÚNAVA MATERIÁLU
Spisovatel Marek Šindelka představí román inspi-
rovaný osudy běženců.
25. 4. v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
DAR NADĚJE
Zlínský rodák žijící v Rakousku Stanislav Struhar 
bude číst ze svého nového románu.
26. 4. v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p
HOUBAŘKA
Setkání se spisovatelkou Viktorií Hanišovou.
29. 4. v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
OSTROVY
Četba z připravované knihy Ostrovy.

30. 4. v 17 h  . . . . . . . střešní terasa 14. bud.
HODINY Z OLOVA
Spisovatelka Radka Denemarková uvede svůj nový 
román, inspirovaný jejím pobytem v Číně.
26. a 29. 4. 10–12 h . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
KURZ: JEDNODUCHÁ PRÁCE 
S TEXTY
Přihlášky na tel. 573 032 508, vrtalova@kfbz.cz i 
osobně.
1. 4.–7. 5. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
VÝSTAVA: SIGMUND FREUD – 
ODHALENÍ 21. STOLETÍ 
Jednotlivé životní etapy Sigmunda Freuda od mo-
ravského Příbora až do Londýna.
do 30. 4. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
VÝSTAVKA: BEAT GENERATION 
& LAWRENCE FERLINGHETTI 
do 30. 4. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3. p.
VÝSTAVKA: OTROKOVICE-ZLÍN-
VIZOVICE 
K 120. výročí fungování železnic.

OBVODNÍ KNIHOVNY
2. 4. 9:30–10:30 h . . . . . . . . . . . . Jižní Svahy
DOPOLEDNE PRO MAMINKY 
S DĚTMI
Zdarma
15. 4. 13–17 h . . . . . . . . . . . . . . . Jižní Svahy
VELIKONOČNÍ DÍLNA PRO DĚTI
do 30. 4. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Malenovice
VÝSTAVA KERAMIKY ZUŠ 
MALENOVICE: PŘÍRODNINY
do 30. 4. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Díly
JARNÍ TVOŘENÍ 
Výstava ŠD ZŠ Komenského 2.

zuš � � � � � � � � � � � � � � � � 
 ▪ ZUŠ ZLÍN

www.zus-zlin.cz, tel. 577 210 008
3., 24. 4. v 16:30 h . . . . . . . . .sál Malá scéna
V KRÁLOVSTVÍ ZAKÁZANÉHO 
SMÍCHU
Představení literárně-dramatického oboru.
9., 10. 4. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Malá scéna
KRAJSKÉ KOLO SOUTĚŽNÍ 
PŘEHLÍDKY LDO
10. a 17. 4. v 17:30 h . . . . . . . . . Komorní sál
ABSOLVENTSKÝ KONCERT
15. 4. v 16 h  . . . . . . . . . . . . . . . . Komorní sál
O PEJSKOVI A KOČIČCE, 
PERNÍKOVÁ CHALOUPKA
pohádky pro nejmenší
15. 4. v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . Komorní sál
TULÁCKÁ POHÁDKA
23. 4. v 18 h  . . . . . . . . . . . . . .sál Malá scéna
POHOVOR
Absurdní hra v bankovním prostředí.
30. 4. v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . Komorní sál
POHÁDKA O MALÉ HASTRMANCE

UŽ ZAS ZUŠ – PŘEHLÍDKA 
UMĚLECKÝCH OBORŮ ŠKOLY
2. 4. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . .sál Malá scéna
TLUSTÝ PRADĚDEČEK, LUPIČI 
A DETEKTÝVOVÉ, VESELÁ POHÁDKA
13. a 16. 4. v 18 h  . . . . . . . . . . . Komorní sál
PÝCHA A PŘEDSUDEK
Divadelní představení
4. 4. v 17:30 h . . . . . . . . . . . . . . . Komorní sál
CESTA KOLEM SVĚTA ZA 80 DNÍ
Divadelní představení.
duben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .foyer
VÝSTAVA ZA KULTUROU KOLEM 
SVĚTA

 ▪ ZUŠ ZLÍN-MALENOVICE
Tel. 577 158 412, 731 651 356 
www.zusmalenovice.cz
2. 4. v 17:30 h . . . . . . . . . . . . . . .Zrcadlový sál
KONCERT A VÝSTAVA UČITELŮ
23. 4. v 17:30 h . . . . . . . . . . . . . .Zrcadlový sál
ŽÁKOVSKÝ KONCERT
24. 4. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . .  foyer MDZ
VERNISÁŽ VÝSTAVY KOMIKSŮ

ZUŠ na Jižních 
Svazích slaví 30 let
Naše škola se z pobočky na samo-
statnou Lidovou školu umění Jižní 
Svahy přeměnila dne 1. září 1988. 
V jejím čele tehdy stál ředitel Vladi-
mír Sulovský. První krůčky byly prů-
kopnické a plné nadšení, ale brzy 
se počet žáků rozrostl a ke dvěma 
oborům (hudebnímu a výtvarnému) 
se přidal i obor taneční a literárně-
-dramatický.
Letošní školní rok je tedy výročním 
třicátým rokem. Škola může hrdě 
oslavovat. Stala se nejen uznáva-
ným centrem uměleckého vzdělává-
ní na sídlišti Jižní Svahy. Ve školním 
roce 2018/2019 navštěvuje školu, 
která sídlí v nenápadných prosto-
rách 1. segmentu, 483 žáků ve věku 
5 až 20 let.
Její současní žáci se zapojují do 
kulturního života ve Zlíně, připravují 
pravidelné koncerty a výstavy, získá-
vají nejvyšší ocenění v celostátních 
soutěžích (cimbálová muzika Va-
lášek i Denica, žáci dechového od-
dělení, kapely ZE-SWA-HOO BAND 
i Piráti), hrají nejen s Filharmonií 
Bohuslava Martinů, ale i s Českou 
filharmonií.
Snaha zviditelnit vysokou úroveň 
a všestrannost výuky vedla k propo-
jení s ostatními veřejnými ZUŠkami 
do spolku ZUŠKA?ZUŠKA!. Pod jeho 
hlavičkou se žáci z Jižních Svahů 
účastní projektu Malí velcí filhar-
monici, Malí velcí herci, připravují 
Divadelní zónu v parku Komenského 
během Zlín Film Festivalu.
Škola se aktivně zapojuje do chari-
tativních projektů (sbírka pro Malé 
mimi, Monoski Zlín, Educo, dětský 
domov i pro jednotlivce).
Absolventi se stali úspěšnými vý-
konnými umělci (bratři Živočtí, Petr 
Ptáček, Matěj Morávek, Štěpán 
Holík, Jan Laník…), vrátili se po 
vystudování uměleckých škol jako 
učitelé do ZUŠ (Zdeněk Škrabal, Re-
nata Smetková, Jarmila Galetková), 
věnují se amatérské činnosti, stali 
se znalými posluchači a návštěvníky 
galerií, nebo přicházejí a přivádějí 
s důvěrou své děti opět do naší ZUŠ.
Třicet let své činnosti si chceme 
připomenout koncertem „Mířit k vý-
šinám“ 30. dubna v 18.00, kde se 
představí žáci – muzikanti, taneční-
ci, malí herci, ale i hosté – absolven-
ti školy. Po zkušenostech s počtem 
návštěvníků adventních koncertů 
(přes 600 posluchačů) vyvstává 
nutnost uspořádat výroční koncert 
ve velkém sále. Důstojným místem 
bude bezesporu Kongresové cent-
rum Zlín. Plánovaný program bude 
reprezentativní, bude krásným umě-
leckým zážitkem a důkazem, že být 
žákem této školy je pro děti výhrou 
a neocenitelným základem pro celý 
život. Andrea Šopíková,
 ZUŠ Zlín-Jižní Svahy



27přehled kulturních a sportovních akcí  Magazín Zlín 4/2019

24. 4. v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dílna
ČASOSBĚRNÝ DOKUMENT  MALÍ 
VELCÍ HERCI
26. 4. v 17: 30 h . . . . . . . . . . . . . .Malá scéna
NÁMOŘNÍCI ANEB CESTA KOLEM 
SVĚTA
Závěrečné představení Tanečního oboru.
duben . . . . . . . . . . . . . . knihovna Malenovice
VÝSTAVA: PŘÍRODNINY
duben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vestibul 11. ZŠ
VÝSTAVA: BARVY ZIMY
duben . . . . . . . . . . . . . . . . vestibul výtv. oboru
VÝSTAVA: FILMOVÉ ZÁBĚRY

 ▪ ZUŠ ZLÍN - JIŽNÍ SVAHY
tel. 577 143 767, 734 446 001, www.zuszlin.
inext.cz, e-mail: info@zusokruzni.cz
3. 4. v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
ŽÁKOVSKÝ KONCERT
9. 4. 8–12 h. . . . . . . . . . . . . . . . .prostory ZUŠ
KONCERTY PRO MATEŘSKÉ ŠKOLY
20. 4. odpoledne. . . . . . . .park Komenského
VYSTOUPENÍ CIMBÁLOVÉ MUZIKY
29. 4. v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . .Malá scéna
TANEČNÍ KONCERT
30. 4. v 18 h  . . . . . Kongresové centrum Zlín
SLAVNOSTNÍ KONCERT MÍŘIT 
K VÝŠINÁM
Ke 30. výročí založení ZUŠ.
15.–30. 4. . . . . . . . Kongresové centrum Zlín
VÝSTAVA: STŘÍPKY ZE ŽIVOTA ZUŠ
duben . . . . . . . . . . . . . . . knihovna Jižní Svahy
VÝSTAVA VÝTVARNÝCH PRACÍ 
HRÁTKY S TEXTILEM

 ▪ ZUŠ HARMONIE
B. Němcové 258, tel. 577 221 330 
info@zus-harmonie.cz, www.zus-harmonie.cz
8.–12. 4. 14–17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TÝDEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Možnost návštěvy výuky.
16. 4. v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . radnice
I. ABSOLVENTSKÝ KONCERT
23.–30. 4. 14–17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TALENTOVÉ ZKOUŠKY DO 
HUDEBNÍHO A VÝTVARNÉHO 
OBORU

 ▪ ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA 
MORAVA

Kotěrova 4395, tel. 577 018 897 
info@zusmorava.cz, www.zusmorava.cz
2. 4.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Uherský Brod
OCENĚNÍ MILANA PŘÍVARY
pedagoga ZUŠ Morava 

 ▪ HUDEBNÍ ŠKOLA YAMAHA ZLÍN
www.yamahazlin.cz

VOLNÁ MÍSTA:
Robátka pro děti od 6 do18 měsíců
První krůčky k hudbě pro děti od 18 měs. do 4 let.

hvězdárna zlín  � � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, www.zas.cz; e-mail: zas@zas.cz, 
tel. 732 804 937
po, st, pá 21–23 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY
3. 4. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VEČER S JANEM BURIANEM
4. 4. v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NOVÝ ZÉLAND, SEVERNÍ OSTROV
Povídání o téměř třítýdenním putování po druhém 
největším ostrově Nového Zélandu.
15. 4. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KALENDÁŘ A VELIKONOCE
Přednáška vysvětlí, proč Velikonoce někdy připada-
jí na konec března a jindy až na druhou půli dubna.
25. 4. v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÍT VÝMOLA: ŠPICBERKY
29. 4. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NEBE NAD ZLÍNEM V KVĚTNU 
A ČERVNU
Přehledový výklad souhvězdí doplněný snímky ml-
hovin u nás v době nastupujícího léta.

děti, mládež, rodina
víkendy 10–17 h . . . . . . . . . . . . . Filmový uzel
DOBRODRUŽNÝ CHLÍVEK 
PRASÁTKA LOJZÍKA 
6. 4. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MOR Café
PLES PRO DĚTI
6. 4. v 15 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
RODINNÉ ZÁVODY V HODU NA KOŠ
6., 7., 20. a 21. 4. 10–17 h . . . . Filmový uzel
ANIMAČNÍ WORKSHOP: DOSTAŇ 
IGRÁČKA DO FILMU!
10. 4. v 15:30 h  . . . . . . .Centrum pro rodinu
DÍRKOVÁNÍ A VOSKOVÁNÍ KRASLIC
12.–13. 4. od 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DUBNOVÁ NOC V GALAXII PRO DĚTI
www.galaxiezlin.cz
13. a 14. 4. 10–17 h . . . . . . . . . Filmový uzel
ANIMUJEME S PÍSKEM NA SKLE
18.–22. 4. 10–19 h . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
VELIKONOČNÍ PRÁZDNINY
27. 4. v 15 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ NA JEZDÍTKÁCH 
27. a 28. 4. 10–17 h
OPUŠTĚNÝ OSTROV: NOVÁ 
PROSTOROVÁ ANIMAČNÍ SCÉNA
28. 4. v 10 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ZK 204
LÍNÝ KUBA, HOTOVÉ NEŠTĚSTÍ
Hraje divadelní spolek Studio T
1., 15. 4. a 29. 4. v 16:30 h  . . . . . . . . . . . . . .
Kamarád-Nenuda
KURZ SNOEZELEN PRO RODIČE 
S DĚTMI S ADHD – ŠKOLÁCI
8. 4. v 16:30 h . . . . . . . . . . Kamarád-Nenuda
KURZ SNOEZELEN PRO RODIČE 
S DĚTMI S ADHD – PŘEDŠKOLÁCI
9. 4. v 16:30 h . . . . . . . . . . Kamarád-Nenuda
VELIKONOCE VE SNOEZELENU
16. 4. v 16:30 h  . . . . . . . . Kamarád-Nenuda
PŘEDNÁŠKA: VZDOR U DĚTÍ
23. 4. v 16:30 h  . . . . . . . . Kamarád-Nenuda
SEMINÁŘ: DOMÁCÍ VZDĚLÁVÁNÍ
27. 4. 9–13 h . . . . . . . . . . . Kamarád-Nenuda
WORKSHOP: POZNEJ SAMA SEBE
27. 4. ve 12 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . od zámku
PUTOVÁNÍ ZA TAJEMNÝM 
ZLÍNSKÝM HRADEM
30. 4. v 16:30 h  . . . . . . . . Kamarád-Nenuda
BESEDA S MATKOU, BLOGERKOU 
A ŽENOU ROKU
30. 4. v 16–18 h . . . . . . . .Park Komenského
WORKSHOP DEMOKRACIE MÝMA 
OČIMA
Vyjádři svůj pohled na demokracii skrze umění.

 ▪ STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU
Kotěrova 4395, tel. 577 431 542
www.ostrovzl.cz, e-mail: svc@ostrovzl.cz
3. 4. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOUTĚŽNÍ VĚDOMOSTNÍ 
ODPOLEDNE
4. 4. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POVÍDÁNÍ NA TÉMA DROGY
8. 4. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DISKOTÉKA + CARAOKE
10. 4.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURNAJ VE FLORBÁLKU
11. 4.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KOSMETICKÝ SALON
16. 4.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURNAJ VE STOLNÍM TENISE
17. 4. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
24. 4.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
WORKSHOP NA TÉMA 
KYBERŠIKANA

 ▪ DDM ASTRA ZLÍN
Tyršovo nábřeží 801, tel. 778 098 562,  
Družstevní 4513, tel. 725 099 172,  
www.ddmastra.cz

3. 4. 15–17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . .Družstevní
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ V MALÉ 
ZOO
6. 4. 8–13 h . . . . . . . . . . . . . . . . . .Malá scéna
TRNEČKA: SOUTĚŽ DĚTSKÝCH 
ZPĚVÁKŮ LIDOVÝCH PÍSNÍ
13. 4. 10–12 h . . . . . . . . Osvoboditelů 3778
TRAMPOLÍNOVÁ A JÓGOVÁ SOBOTA
Přihlášky na tel. 778 099 547, osvoboditel@ 
ddmastra.cz
28. 4. 15–17 h . . . . . . .14|15 Baťův institut
DISKOTÉKA SE ZVÍŘÁTKY
Rezervace místa na tel. 778 099 547 a osvobodi-
telu@ddmastra.cz.

kurzy  � � � � � � � � � � � � �
4. 4. 15–18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁPIS DO KURZŮ MALBY A KRESBY
www.machalinkova-kurzy.webnode.cz
16. 4. v 18 h Soudní 5, Nová Akropolis
KURZ FILOZOFIE A PSYCHOLOGIE 
VÝCHODU A ZÁPADU
duben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Filmový uzel
VÝTVARNÉ KURZY PRO RODIČE 
S DĚTMI
www.cbds.cz/kurzyzlin/
duben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Filmový uzel
MALOVÁNÍ AKRYLEM, OLEJOMALBA
www.cbds.cz/kurzyzlin/

pozvánky  � � � � � � � � � �
30. 3. v 9 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MOR Café
BAZÁREK ZLÍŇÁČEK
3. 4. v 19:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
GALAXIE PRO DOSPĚLÉ
Rezervace na www.galaxiezlin.cz.
13. 4. 9–16 h  . . . . . Centrum pro rodinu Zlín
POSTNÍ DUCHOVNÍ OBNOVA PRO 
MANŽELE
11. 4. 19–20 h . . . . Centrum pro rodinu Zlín
BIBLICKÉ TANCE PRO ŽENY
14. 4. 15–18:30 h . . . . . . . . . . hotel Moskva
TANČENÍ S ORCHESTREM AKVAREL
do 15. 4. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sběrná místa
SBĚR KABELEK PRO KABELKOVÝ 
VELETRH
tel. 775 889 645, www.nadeje.cz/zlin
15. 4. 16–19 h . . . . . . . Městské divadlo Zlín
KABELKOVÝ VELETRH NADĚJE ZLÍN
17. 4. v 18:30 h . . . . . . . . . . .Dům kultury Zlín
ALCHYMIE, FILOZOFIE 
TRANSFORMACE
od 18. 4. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
AKADEMIE BAŤA
www.batova-vila.cz
23. 4. v 16 h  . . . . . . . . . . . . . Zálešná I/3222
PEČUJÍCÍ ROVNĚŽ POTŘEBUJÍ PÉČI
Realaxace a duševní hygiena pečujících.
24. 4. 17–19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . Aula UTB
SEMINÁŘ DAROVÁNÍ SRDCÍ
25. 4. v 16 h  . . . . . . . . . ČALS Kvítková 4703
SETKÁNÍ PEČUJÍCÍCH O ČLOVĚKA 
S ALZHEIMEROVOU NEMOCÍ
26. 4. v 19 h  . . . . Salesiánský klub mládeže
NEALKOPÁTEK PRO MLÁDEŽ
29. 4. 6–9 h. . . . . . . . . Transfuzní odd. KNTB
DARUJTE KREV S CHARITOU ZLÍN
tel. 603 491 601, www.zlin.charita.cz
26.–28. 4. . . . . . . . . Exerciční dům,Velehrad
VÍKEND PRO ŽENY
www.cpr-zlin.cz

poradny� � � � � � � � � � � � � � 
 ▪ KRIZOVÉ LINKY SOS ZLÍN - 24 HOD.

tel. 577 431 333, 778 400 170 
Internetová poradna: e-mail: sos@zlin.cz 
Schránka SOS pro děti a mládež: www.sos.
zlin.cz. www.soslinka.zlin.cz, celostátní linka 
bezpečí pro děti: 116 111

 ▪ OBČANSKÁ PORADNA STROP
Dlouhá 2699, tel. 571 110 896, www.strop-zlin.cz
Bezplatné odborné sociální poradenství.

 ▪ CENTRUM PORADENSTVÍ PRO 
RODINNÉ A PARTNERSKÉ 
VZTAHY

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809,  
e-mail: info@centrum-poradenstvi.cz 
www.centrum-poradenstvi.cz
Poradenské centrum – psychologické, soci-
ální a právní poradenství
Intervenční centrum – pomoc osobám 
ohroženým domácím násilím
Centrum náhradní rodinné péče – pora-
denství pro náhradní rodiny

 ▪ OBČANSKÁ PORADNA CHARITY 
ZLÍN

Zálešná I/4057, www.zlin.charita.cz 
tel. 739 245 973
Bezplatné sociální a dluhové poradenství.

 ▪ MAMMA HELP - PORADNA PRO 
ŽENY S RAKOVINOU PRSU

OD Modus, 4.etáž, tel.739 632 888,  
www.mammahelp.cz,

 ▪ PORADNA NA DLANI
Domino, Dětská 4698, tel. 800 888 942,  
www.idomino.eu , e-mail: info@idomino.eu
Psychologicko-poradenské a psychoterapeutické 
služby a rodinná mediace.

 ▪ LOGOS – PORADNA PRO  
DĚTI, DOSPÍVAJÍCÍ A JEJICH 
RODIČE

Unie Kompas, Pod Stráněmi 2505,  
tel. 734 440 027, www.unko.cz

 ▪ SPOLEČNOST PODANÉ RUCE
Gahurova 1563, tel. 774 256 540 
Poradenství pro uživatele drog a jejich blízké
Terapeutické centrum ve ZK
Prštné 86, tel. 778 417 681
Poradenství pro uživatele alkoholu, návykových lá-
tek a jejich blízké.
Centrum komplexní péče ve ZK
Prštné 86, tel. 777 478 088
Poradenství pro hazardní hráče a jejich blízké

 ▪ PORADNA PRO RODIČE  
A BLÍZKÉ LIDÍ S DUŠEVNÍM 
ONEMOCNĚNÍM

Centrum služeb  a podpory Zlín, Mostní 4058 
e-mail: horizont@cspzlin.cz, tel. 777 721 137

 ▪ KONTAKTNÍ MÍSTO ČESKÉ 
ALZHEIMEROVSKÉ 
SPOLEČNOSTI

Naděje Zlín, Kvítková 4703, za hotelem Ondráš, 
www.alzheimerzlin.cz
Objednání na tel. 575 758 131, 775 889 644.

 ▪ SOS PORADNA, SDRUŽENÍ 
OBRANY SPOTŘEBITELŮ

Zlínský klub 204, tř. T. Bati,  
www.asociace-sos.cz, tel. 775 709 056

 ▪ TERAPEUTICKÉ CENTRUM  
VE ZLÍNSKÉM KRAJI

Prštné 86, tel. 778 417 681,  
www.podaneruce.cz. 
Poradna pro látkové závislosti.

 ▪ CENTRUM KOMPLEXNÍ PÉČE 
PRO HAZARDNÍ HRÁČE VE 
ZLÍNSKÉM KRAJI

Prštné 86, tel. 777 478 088,  
www.gambling.podaneruce.cz

sport pro zdraví � � � � � 
 ▪ TANEC

5. 4. 19–20 h . . . . . . . . . . . . . . . Jateční 169
20–23 h tančírna
WORKSHOP TANCE ELEKROSWING
19. 4. 19–23 h  . . . . . . . . . . . . . Jateční 169
VELIKONOČNÍ TANČÍRNA
https://starlight.dance
26. 4. 19–20 h  . . . . . . . . . . . . . Jateční 169
20–23 h tančírna
WORKSHOP TANCE BACHATA

 ▪ CVIČENÍ
út v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál OC Štípa
čt v 18:10 h Středisko kurzů Benešovo nábř. 
TERAPIE JÓGOU
tel. 605 527 605, jitka.zvolska@seznam.cz



28 Magazín Zlín 4/2019  přehled kulturních a sportovních akcí

individuálně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
ZDRAVOTNÍ CVIČENÍ FIT PAIN FREE
Přihlášky na rytmik@aerobic-zlin.cz.
po, v 18 h, st v 10 h . . . . . . . . . . . . . .Orlovna
CVIČENÍ PRO ZDRAVÁ ZÁDA
tel. 773 628 904, fl ex.ex.fi t@gmail.com

 ▪ BĚH
13. 4. v 10 h . . . . . . . . . . . . . . . . . Lesní čtvrť
ZLÍNSKÁ LESNÍ HODINOVKA
prokop.beh@seznam.cz, tel. 571 153 846
v 8:30 h  . . . . . . . . .Průmyslová zóna Příluky
2 MÍLE S ÚSMĚVEM! PRO KAŽDÉHO!
www.behSusmevem.cz

 ▪ TURISTIKA
KČT ZLÍN
www.kctzlin.sweb.cz, e-mail: kctzlin@seznam.cz,
J. Tomáš tel. 737 005 174, F. Foukal tel. 702 695 
979, I. Prokopová, tel. 605 787 823, P. Hanák tel. 
732 823 953
2. 4. v 6:46 h . . . . . . . . . vlakem z Otrokovic
BLEDULE
8 km; P. Hanák
6. 4. v 8:09 h . . . . . . . . . vlakem z Otrokovic
LÁZNĚ SMRDÁKY (SK)
16 km; F. Foukal
6. 4. v 7:55 h  . . . . . . . . . vlakem z Otrokovic
VÝSTUP NA MALOU LHOTU
12,7 km, J. Tomáš
11. 4. v 7:44 h  . . . . . . . vlakem z Otrokovic
PÁLAVA
9 km; P. Hanák

13. 4. od 9 do 10:30 h  . . .u gym. Lesní čtvrt
ZA VELIKONOČNÍM VAJÍČKEM
5 km, i pro terénní kočárky
13. 4. v 8 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . z AN Zlín
VELIKONOČNÍ JARMARK
4 km; J. Tomáš.
14. 4. v 9 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . z AN Zlín
ZABAČKY
11 km, I. Prokopová
16. 4. v 7:12 h  . . . . . . . . vlakem z Otrokovic
HLAVÁČKY
8 km; P. Hanák
21. 4. v 7:55 h  . . . . . . . . vlakem z Otrokovic
ROZHLEDNA BUKOVKA
15 km;  F. Foukal
27. 4. v 6:46 h  . . . . . . . . vlakem z Otrokovic
BESKYDSKÝ MONT BLANC: SKALKA
8,6 km;  J. Tomáš
27. 4. kontroly 10–15 h  . . . . . . . . . . . Chřiby
KOMÍNSKÉ SKÁLY A MILÁČKA
28. 4. kontroly 10–15 h . . . . . . . . . . . Chřiby
KOZEL A ČERTOVKY

KČT CHATOCHA ZLÍN
www.chatocha.cz, I. Hrabal 725 243 432, 
S. Chadim 773 140 804, R. Křižák 721 600 804 
3. 4. v 7:15 h  . . . . . . . . . . . . vlakem ze Zlína
LITOVELSKÉ POMORAVÍ
14 km; R. Křižák
6. 4.v 7:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . z AN Zlín
ZÁJEZD NA VELKÝ LOPENÍK
I. Hrabal

10. 4. v 7:48 h . . . . . . . . . . . vlakem ze Zlína
VLČÁK
12 km; R. Křižák
17. 4. v 5:55 h  . . . . . . . . . . . vlakem ze Zlína
OLIVETSKÁ HORA
10 km; R. Křižák
19.–21. 4. v 6:30 h  . . . . . . . . . . . . z AN Zlín
VELIKONOCE NA ZNOJEMSKU
zájezd; V. Zlínský
24. 4. v 7:15 h  . . . . . . . . . . . vlakem ze Zlína
KELTSKÁ SVATYNĚ
14 km; R. Křižák
27. 4.  . . . . . . . . . . . .sraz 7–9 h ČD Vizovice
BAŤOVA NEDOKONČENÁ ŽELEZNICE

 ▪ PLAVÁNÍ
STEZA ZLÍN, Hradská 888, tel. 577 599 911
e-mail: info@laznezlin.cz, www.laznezlin.cz

50M KRYTÝ BAZÉN
po- pá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6:00–21:00 h
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9:00–20:00 h
otevření výjimky: 1. 4. 6:00–11:00/16:00-21:00 
h; 19. a 22. 4. 9-20 h

DĚTSKÝ BAZÉN (DO 10 LET)
po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14–20 h
út  . . . . . . . . . . . . . . . . . 14–16:30/18–20 h
st  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14–17/18–20 h
čt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14–16/18–20 h
pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14–16/18–20 h
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9–19 h
otevření výjimky: 1. 4. 16-20 h; 18. 4. 9-20 h; 
19. a 22. 4. 9-19

Discgolfové hřiště 
láká aneb Jak hrát 
discgolf
Nastupující jarní sluníčko vybízí 
k venkovním aktivitám. Jednu z nich 
nabízí prostor po bývalém „torzu“, na 
sídlišti Jižní Svahy, kde zlínský magis-
trát vloni vybudoval discgolfové hřiš-
tě. Je veřejně přístupné a kromě dis-
ku, který se dá levně zapůjčit v blízké 
cykloprodejně, není nic potřeba. 
Discgolf je stále ještě ne úplně zná-
má hra, která si ale i ve Zlíně získává 
oblibu díky jednoduchým pravidlům.
„Jde o individuální sport s létajícím 
talířem s pravidly podobnými těm 
golfovým. Cílem je obejít jamky na 
discgolfovém hřišti s co nejmenším 
počtem hodů. Hráč, který má na 
konci kola nejméně hodů, vyhrává,“ 
popsala Kristýna Králová z Odboru 
městské zeleně, která má hřiště ve 
městě na starosti.
Ideálním na tomto sportu je několik 
věcí. Kromě toho, že mají hráči zdravý 
pohyb a tráví čas na čerstvém vzdu-
chu, tak u něj neexistuje omezení 
věkem hráčů. Je tedy ideální jak pro 
rodiny s dětmi, tak pro nadšence 
z řad seniorů.
Základní pravidla Discgolfu 
přináší následující řádky.
První hod:
 ▪ na každé jamce začínáte hru z ur-
čeného výhoziště směrem k cíli,

 ▪ cíl – jamku – tvoří koš,
 ▪ při odhozu disku musíte být celým 
tělem na ploše výhoziště. Po odho-
zu můžete přešlápnout.

Další hody:
 ▪ další hod házíte z místa, kde se 
disk zastavil,

 ▪ při házení se musíte dotýkat ales-
poň jednou částí těla místa do 30 
cm za zadní hranou disku směrem 
k cíli. Přešlápnout po odhozu smí-
te, jen pokud je cíl dále než 10 m,

 ▪ pokud disk zůstal na stromě, há-
zíte z místa pod diskem. Pokud 
se pod disk nedostanete, házíte 
z nejbližšího místa na spojnici cíle 
a disku, ovšem vždy za diskem, 
tedy dále od cíle,

 ▪ první hází vždy hráč, jehož disk je 
nejdál od hřiště. Hráči nesmí mě-
nit žádnou součást hřiště, např. 
ohýbat nebo dokonce lámat větve.

Přestože discgolf patří k bezpečným 
hrám, opatrnosti nikdy nezbývá. 
Rada zkušených zní – vždy se pře-
svědčte, že ve směru vašeho hodu 
není žádná osoba ani zvíře, které bys-
te mohli zasáhnout.
Vstup na discgolfové hřiště je zcela 
zdarma a herní disk je možné zapůjčit 
v nedaleké cykloprodejně Jiří Hradil – 
ForRide pod II. segmentem. Otevírací 
doba je po, pá: 10–17 a út – čt: 14–
20 h. Tel. 732 853 196, e-mail: info@
forride.cz. Prodejna i informační stře-
disko na radnici bude mít k dispozici 
také bodovací kartičky ke hře.  [io]



Jazyková škola R

ANGLIČTINA

www.only4.cz
Zarámí 4077, Zlín

         tel. +420 603 545 030 

KURZY PRO DOSPĚLÁKY I DĚTI, VŽDY POUZE 4 STUDENTI VE TŘÍDĚ

VŠECHNY ÚROVNĚ - I PRO „ ÁJ DONT ANDRSTEND “

EFEKTIVNÍ METODA VÝUKY PRO RYCHLÝ POKROK

LEKTOŘI CZ / UK / CAN / AUS

RÁNO, ODPOLEDNE NEBO VEČER

I TEBE ROZMLUVÍME

YES!

SE NEBOJ

Probíhá ZÁPIS nových zájemců, přihlas se JEŠTĚ DNES!

Stavební fi rma
Provádíme: 
• kompletní i částečné rekonstrukce bytů a interiérů
• specialista na koupelny a bytová jádra
• rekonstrukce bytů „na klíč“ od návrhu, demontáže, 

dodání materiálu, celkové stavební realizace včetně 
elektra, vody, odpadů, topení, nových omítek, 
realizace bytového jádra, dodání a montáže 
podlahy a dveří, montáže kuchyně, skříní 
až po závěrečný úklid 

• zdarma nabízíme nezávaznou konzultaci 
rekonstrukce spolu s cenovou nabídkou 

• nabízíme vysokou kvalitu za nízkou cenu

Tel.: 776 797 007
www.g2rekonstrukce.cz

Realitní kancelář
• zprostředkování koupě 

a prodeje nemovitostí
• výkup nemovitostí až za 120 % 

znaleckého posudku
• řešení exekucí
• zastupování na dražbách
• vypořádávání spoluvlastnických podílů
Specializujeme se na prodej bytů po nově 
provedených kompletních rekonstrukcích

Nenabízíme tradici, nabízíme kvalitu
Tel.: 776 797 007, www.g2reality.cz

Exkluzivně nabízíme a připravujeme byty po kompletní rekonstrukci:

3+kk, Zlín, Díly – CENTRUM
2 290 000 Kč plus provize RK
OV, 66 m2, 4. patro, ihned k dispozici

Připravujeme k prodeji
• čtvrtdomek, ul. Mostní, Zlín, 

po rekonstrukci
• půldomek, ul. Dolní, Zlín, 

po venkovní rekonstrukci
• exkluzivní stavební pozemky, 

Zlín - Velíková, 2x 1300 m2 
(možnosti i jako celek 2600 m2)



Magazín Zlín 4/2019  30 na závěr

Opožděný rozhovor s Otto Wichterlem � � � � � � � � � � � � 
Otto Wichterle se narodil 27. říj-
na 1913 v Prostějově v podnika-
telské rodině, otec byl spoluma-
jitelem strojírny Wikov (pozdější 
Agrozet Prostějov). 
O. Wichterle absolvoval České 
vysoké učení technické, v Praze 
byl asistentem zakladatele čes-
ké školy organické chemie, pro-
fesora Emila Votočka. Byl jednou 
z nejvýraznějších osobností čes-
ké vědy 20. století.
Jak jste se ocitnul ve Zlíně?
Při zavření vysokých škol 
17. 11. 1939 byly všechny vyso-
koškolské budovy neprodyšně 
uzavřeny jednotkami SS a wehr-
machtu. Asi v polovině prosince 
jsem ve Zlíně navštívil docenta 
Stanislava Landu. Landa byl 
ředitelem výzkumného Baťova 
ústavu.
Dostal právě od šéfa Jana Bati 
z Ameriky příkaz, aby se snažil 
pro zlínský výzkum angažovat co 
nejvíce vědeckých pracovníků 
ze zrušených vysokých škol. Tak 
jsem mohl nastoupit. Nebylo to 
ale jednoduché. Moje žena ne-
chtěla z Prahy.
Proč, Zlín se jí nelíbil?
Měla totiž vyslovenou averzi ke 
zlínské společnosti s hrubě ma-
terialistickým posuzováním vše-
ho a všech. Ale bylo to blíže ke 
Stražisku u Prostějova, odkud 
naše rodiny pocházely.
V říjnu jsme se přestěhovali, ale 
zle jsme pořídili. Dům nebyl vy-
sušen, po oknech uvnitř stékaly 
kapky, zásuvky na skříňkách se 
rozklížily (máme obrázek, jak náš 
chlapeček stojí mezi hromadami 
pasů, legitimací a lejster, kte-
ré s požitkem stále vyhazoval) 
a pan domácí svolává vinu na 
nás, že pleny vydávají nesmírnou 
páru. Pak jsme se po půl roce 
přestěhovali do nově postavené-
ho domu p. Trantírka.
Nakonec si i žena Zlín oblíbila. 
Chodili jsme na procházky po 
celém okolí a velmi jsme si toho 
vážili, vždyť jsme přišli z bezlesé 
hanácké roviny. Nejčastější ces-
ta byla podél kudlovského poto-
ka. Tam jsme se také uchylovali 
při hlášení sirény, že se z jihu blí-
ží letadla. Na podzim jsme v lese 
sbírali houby, u vody se stavěly 
přehrádky. Když byl klid, pobý-
vali jsme celé dopolední chvíle 
ve studijním ústavě v oddělení 
zvířátek.
Jak pokračovalo vaše badatel-
ské úsilí?
K velkému překvapení jsme 
získali hned napoprvé vysoko-
molekulární polyamid, z jehož 
taveniny se dala táhnout pevná 

vlákna. Větší vzorek, asi pěti- 
gramovou kuličku, jsem natavil 
rozžhavenou skleněnou tyčinkou 
a vytáhl dlouhé, skoro neviditel-
né vlákno, na němž kulička po-
skakovala. S tím jsem zašel za 
Landou a krátce jsem mu o tom 
poreferoval. Landa mne popadl 
i s kuličkou a pádil do ředitelny 
v 8. patře vysoké správní budo-
vy č. 21, rovnou k řediteli Hlav-
ničkovi a Čiperovi. To byl základ 
k silonu.
Byl v té době cítit ve Zlíně duch 
batismu?
Vážil jsem si obou Baťů. Ve firmě 
bylo cítit, že bez Tomáše zakla-
datele by nebyl Zlín tím, čím je. 
Krásným bohatým městem. To-
máš byl stále velmi ctěnou oso-
bou. Já ho obdivuji stále a cítím 
k němu hlubokou úctu.
Jan A. Baťa byl tvořivý člověk, 
měl spousty nápadů a mnohé 
i uskutečnil. Jakmile pro svůj 
plán získal ministerského před-
sedu Hodžu, začal připravovat 
železniční magistrálu, která měla 
cestu mezi západní a východní 
hranicí státu zkrátit na jedenáct 
hodin. Připravil dokonce návrh 
vodní cesty, jež měla propojit Pl-
zeň, Prahu, Olomouc, Bratislavu, 
Košice. Navrhoval, ve spolupráci 
se starostou Čiperou, postavení 
dálnice. Patrně by to i dokázal, 
vždyť v Brazílii ve vyhnanství po-
stavil čtyři města.
A není od věci zmínit, že Jan An-
tonín Baťa byl ve stejné době, 
kdy ho v Československu od-
soudil tehdejší komunistický 
soud, v Brazílii nominován jako 
brazilský kandidát na Nobelovu 
cenu za mír za svou kolonizač-
ní činnost ve státě Mato Grosso 
do Sul. Své kandidatury se vzdal 
právě ve prospěch maršála 
Rondona, jehož postoje a obha-
jobu indiánů hluboce obdivoval. 
Jistě velkorysé gesto.
Byla okupace. Byly problémy 
s německými úřady?

Už ve Zlíně jsem se zaměřil na vý-
zkum umělých vláken. Právě zde 
byl položen základ silonu. Spolu 
s kolegy Aloisem Novotným a Ji-
řím Procházkou jsme vypracovali 
technologii výroby kaprolaktamu 
a již v roce 1941 připravovali ve 
své laboratoři vlákna polyami-
du, která byla možno spřádat. 
Svoje výzkumy jsme však před 
nacisty tajili, aby jejich výsled-
ky nebyly zneužity ve válečném 
tažení. Přesto si gestapo na mě 
počíhalo. O Vánocích 1942 mě 
zatkli kvůli odbojové činnosti. Ve 
vězení v Uherském Hradišti jsem 
nakonec strávil čtyři měsíce.
Umělé vlákno, které se před 
Němci podařilo uchránit, se pů-
vodně mělo jmenovat winop pod-
le zkratek jmen jeho objevitelů, 
ale nakonec i kvůli podobnosti 
s jíž existujícím nylonem byl zvo-
len název silon.
Vy jste často veřejně vystupo-
val.
Angažoval jsem se i politicky. 
V letech 1968 až 1969 jsem byl 
poslancem České národní rady, 
od ledna do listopadu 1969 
i poslancem Sněmovny národů 
Federálního shromáždění ČSSR. 
Roku 1968 pak předsedou pří-
pravného výboru Společnosti 
pro lidská práva. Dokonce jsem 
se stal ředitelem Ústavu makro-
molekulární chemie Akademie 
věd České republiky. Navíc jsem 
se neváhal veřejně angažovat. 
V roce 1968 jsem spoluinicio-
val a podepsal prohlášení 2 000 
slov, ve kterém bylo požadová-
no více svobody a demokracie 
a které v podobě manifestu se-
psal spisovatel Ludvík Vaculík 
(1926–2015). Musel jsem odejít 
z ústavu a pracoval jsem jako 
řadový vědecký pracovník. Měl 
jsem být zapomenut.
Tehdejší československý stát 
pak získával nemalé prostředky 
z licenčních poplatků. Po roce 
1968, kdy Wichterle pro svoji 
angažovanost upadl v nemilost 
normalizačních úředníků, pro-
dala Akademie věd jeho paten-
ty do USA za cenu zhruba odpo-
vídající jednoročnímu výnosu 
z licencí.
V roce 1990 jmenoval prezident 
Václav Havel O. Wichterleho 
předsedou Československé aka-
demie věd.

K tomuto fiktivnímu rozhovoru 
byly použity materiály Markéty 
Pilátové, Pavla Kosatíka, vzpomí-
nek O. Wichterleho i odkazů na 
archiv rodiny ze Stražiska.
Připravil Jiří Severin

Florián a Anika. Ale 
zvítězili Jakub a Anna
Florián, Jeroným, Konstantin, Vavři-
nec nebo Anika, Meda, Ena, Lota či 
Kornélie. V roce 2018 dávali rodiče 
svým dětem, narozeným ve zlínské 
porodnici, i poměrně neobvyklá jmé-
na.
„Jména, která se z hlediska četnosti 
či zvyků dají označit za neobvyklá, se 
objevují každým rokem,“ konstatova-
la Helena Meriánová z Oddělení mat-
rik a ověřování zlínského magistrátu.
Z hlediska počtu ale opět vítězila 
jména dlouhodobě oblíbená. Mezi 
chlapci to byl Jakub, nositelem to-
hoto jména je dalších 60 chlapců. 
Nejoblíbenějším jménem byl i v roce 
2017 (62). Hned 49 rodičů se roz-
hodlo v roce 2018 dát svému synovi 
jméno Jan. Z hlediska četnosti to 
stačilo na druhé místo. Oproti roku 
2017 tak došlo ke změně, v něm byl 
druhým nejčastěji dávaným muž-
ským jménem Tomáš (54). Třetí místo 
z hlediska četnosti patří za loňský rok 
jménu Tomáš (46, včetně ekvivalentů 
Tom, Thomas). V roce 2017 patřila 
stejná příčka Janovi (49). Mezi dív-
čími jmény byla v roce 2018 nejob-
líbenější Anna, tohle tradiční české 
jméno dostalo hned 53 děvčátek. 
Stejný počet byl v roce předchozím 
Elišek. Velmi oblíbené bylo v roce 
2018 jméno Ema (39, včetně ekviva-
lentu Emma). V roce 2017 bylo dru-
hým nejoblíbenějším dívčím jménem 
Anna (41).
Pozici dlouhodobě oblíbeného jmé-
na si v loňském roce udržela Eliška. 
Ve Zlíně se jich narodilo 37 (včetně 
ekvivalentu Ela). V roce 2017 byla tře-
tím nejčastějším jménem Adéla (40). 
Hned dvě jména se rozhodli dát svým 
potomkům narozeným ve Zlíně v roce 
2018 v celkem 52. případech.  [dvo]

V zoo se narodilo 
mládě čápa sedlatého
Zlínská zoo slaví mimořádný chova-
telský úspěch. Poprvé v rámci čes-
kých a slovenských zahrad se zde 
vylíhlo mládě čápa sedlatého. O mi-
mořádnosti svědčí i ta skutečnost, že 
za uplynulých 12 měsíců se ve všech 
světových zoo odchovalo pouze osm 
mláďat. Čápy sedlaté chová 45 za-
hrad na světě. Malý čáp se vylíhnul 
na začátku února, v současné době 
již dělá první nesmělé krůčky v do-
provodu rodičů.  [buj]



0

5

25

75

95

100

magazín zlín_březen_tisk

čtvrtek 14. března 2019 11:18:09

DÍKY, MITSUBISHI,
ZA SKVĚLÝ BONUS
AŽ 130 000 Kč

Kombinovaná spotřeba 4,5–6,7 l / 100 km. Emise CO2 103–152 g/km. Údaje dle směrnic a nařízení EU nebo předpisů EHK. Obrázky jsou ilustrativní. Bonus až 130 000 Kč platí pro model ASX.

ASX
od 395 000 Kč

SPACE STAR
od 239 850 Kč

Nyní akční pakety NAVI a SPORT

DEALER, adresa, telefon web

— prodej brambor a sadby
— prodej ovocných stromků  
    a doplňkového sortimentu

ZAHRADNÍ CENTRUM 
ZLÍN| 604 460 786

OVOCNÁ ŠKOLKA | ARBIA
MALENOVICE | 725 208 082

PROJEKCE | REALIZACE |  
ÚDRŽBA | PRODEJ

— sadové úpravy
— vodní plochy
— závlahové systémy
— prodej okrasných rostlin

Zlín: Areál Rybníky, Nábřeží 297 | Malenovice: Tyršova 361, za OC CENTRO Zlín | zahradnicentrumzlin.cz

NOVĚ  
OTEVŘENO



Chráníme váš úspěch

Tradiční hodnoty.

Chráníme je úspěšně
pro naše klienty.
Již čtvrt století.

Radomír Lapčík
zakladatel TRINITY BANK

www.trinitybank.czwww.trinitybank.cz

00538 SAB Finance Trinity Bank launch jaro 2019 Inzerce 190x277 v01.indd   1 11.03.19   15:06


